
---- __ _:~ 

j 

(_
~. 

-· 

P. 55.097/17 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI Nº 7.007. DE 11 DEZEMBRO DE 2.017 
Estima a receita e fixa a despesa do 
Municfpio para o exercício de 2.018. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAURU, nos termos do art. 5 l da Lei Orgânica do Municlpio de Bauru, faz saber 
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

CAPITULO 1 
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. lº Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício financeiro de 2.018. compreendendo o 
orçamento referente aos Poderes do Municfpio, seus fundos especiais, órgãos e entidades da administração direta e 
indireta, inclusive fundações institufdas e mantidas pelo Poder Público. 

Parágrafo único. As categorias econômica e de programação correspondem, respectivamente, ao nível superior das classificações 
econômica (Receitas e Despesas Correntes e de Capital) e programática (Programas). 

Art. 2° 

Art. 3º 

Art. 4° 

Art. 5° 

CAPITULO li 
DO ORÇAMENTO 

Seção 1 
Da estimativa da receita 

A receita orçamentária é estimada em R$ 1.410.511.378,00 (um bilhão, quatrocentos e dez milhões. quinhentos e 
onze mil, trezentos e setenta e oito reais). confonne Anexos 1 e II. 

A receita será arrecadada na fonna da legislação em vigor, com a estimativa constante do seguinte desdobramento: 

TABELA 1 - DESDOBRAMENTO DAS RECEITAS ESTIMADAS 

1.o.o.o.oo.o.o.oo.00.00 
1.1.o.o.oo.o.o.oo.00.00 
1.2.0.0.00.o.o.oo.oo.oo 
l.3.0.0.00.0.0.00.00.00 
l.6.0.0.00.0.0.00.00.00 
l.7.0.0.00.0.0.00.00.00 
l.9.0.0.00.0.0.00.00.00 
7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 

2.o.o.o.oo.o.o.oo.00.00 
2.1.o.o.oo.o.o.oo.00.00 
2.2.o.o.oo.o.o.00.00.oo 
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 
8.3.0.0.00.0.0.00.00.00 

Especificação 
RECEITAS CORRENTES 

Receitas Correntes 
Receita Tributária 
Receita de Contribuições 
Receita Patrimonial 
Receita de Serviços 
Transferências Correntes 
Outras Receitas Correntes 
Receitas Correntes Intra 

RECEITAS DE CAPITAL 
Receitas de Capital 
Operações de Crédito 
Alienação de Bens 
Transferências de Capital 
Receitas de Capital Intra 

TOTAL GERAL DAS RECEITAS 

Seção li 
Da fixacão da despesa 

Valor 

332.610.926,00 
53.926.464,50 
83.326.990,50 

136.492.330,00 
4 78.458.251,00 
23.088.397,00 

176.085.454,00 

26.340.000,00 
152.752,00 

92.539.982,00 
7.489.83 l,OO 

Em R$ l,00 

1.283.988.813,00 

[26.522.565,00 

l.4 I0.5 l l.378 00 

A despesa é fixada em R$ 1.410.511.378,00 (um bilhão, quatrocentos e dez milhões, quinhentos e onze mil, 
trezentos e setenta e oito reais), confonne anexos de III a IX. 

A despesa fixada está assim desdobrada: 

I - Por categoria econômica: 

1 



e 

e 

----------·---------·--·-·· -- --- -- ---- .. ---- -------·-----

' 

Ref. Lei nº 7.007/17 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

ESTADO DE SÃO PAULO 

TABELA 2 - DESPESAS POR CATEGORIA ECONÓMICA 

Escecificacão 
1. Administração Direta 
Câmara 

Despesas correntes 
Despesa de capital 

Prefeitura 
Despesas correntes 
Despesa de capital 
Reservas 

Total da Administrat!ãO Direta e Câmara 
2. Administração Indireta 
FUNPREV 

Despesas correntes 
Despesa de capital 
Reservas 

EMDURB 
Despesas correntes 
Despesa de capital 
Reservas 

DAE 
Despesas correntes 
Despesa de capital 
Reservas 

Total da Administrai:o:ão Indireta 
3. Total da Adm. Direta e Indireta 

Despesas correntes 
Despesa de capital 
Reservas 

Total das Desoesas 

II - Por órgãos de governo: 
TABELA 3 - DESPESAS POR ÓRGÃO 

Esoecificat:::ão 
Administração Direta: 
Câmara Municipal 

Prefeitura 
Gabinete 
Administração 
Educação 
Finanças 
Saúde 
Jurídico 
Obras 
Seplan 
Sebes 
Senuna 
Semel 
Cultura 
Sear 
Agricultura 
Desenvolvimento 
Encargos 
Reserva Contingência 

20.234.000,00 

23.060.050,00 
10.181.000,00 

229.013.846,00 
22.720.000,00 

233.181.524,00 
10.870.000,00 

181.060.407,00 
9.131.800,00 

64.171.190,00 
54.352.508,00 
16.500.415,00 
14.333.170,00 
5.172.000,00 
5.237.375,00 
2.630.275,00 

68.028.420,00 
2.000.000.00 

Valor 

Valor 

m '-' E R$ J 00 

18. 774.500,00 
1.459.500,00 

20.234.000,00 

772.929.430,00 
176.714.550,00 

2.000.000,00 
951.643.980.00 
971.877.980.00 

204.648.590,00 
1.285.350,00 

17.830.944,00 
223.764.884,00 

57.968.968,00 
2.069.836,00 

100.000,00 
60.138.804 00 

124.074.474,00 
30.155.236,00 

500.000.00 
154.729.710,00 
438.633.398,00 

1.178.395.962,00 
211.684.472,00 
20.430.944,00 

1.410.511.378.00 

EmR$100 

20.234.000,00 
951.643.980,00 

2 



e 

( 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

ESTADO DE SÃO PAULO 
Ref. Lei n' 7.007/17 

Art. 6' 

§ l' 

§ 2' 

Subtotal da Administração Direta e C.limara 

Administração Indireta: 
Fund. Prev. Serv. Púb. Mun. Efetivos - FUNPREV 
Empresa de Des. Urb. e Rural Bauru - EMDURB 
Denartamento de Ám•a e Es2oto de Bauru-DAE 
Subtotal da Administração Direta 
TOTAL GERAL DA DESPESA 

lII - Por fun ões: 

223.764.884,00 
60.138.804,00 

154.729.710,00 

TABELA 7 - DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO 

Especificação 
Administra ão Direta e Indireta 
OI -Legislativa 
03 - Essencial a Justiça 
04 -Administração 
06 - Segurança Pública 
08 -Assistência Social 
09 - Previdência Social 
!O-Saúde 
12 - Educação 
13 -Cultura 
15 - Urbanismo 
16 - Habitação 
17 - Saneamento 
18 - Gestão Ambiental 
19-Ciência e Tecnologia 
20 - Agricultura· 
23 - Comércio e Serviços 
27 - Desporto e Lazer 
28 - Encargos Especiais 
99 - Reservas 
TOTAL GERAL DA DESPESA 

CAPITULO III 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS 

Fica o Poder Executivo autorizado a: 

Valor 

971.877.980,00 

438.633.398,00 
!.410.511.378,00 

Em R$ 1,00 

20.234.000,00 
10.870.000,00 
54.475.940,00 

4.620.110,00 
64.171.190,00 

204.994.400,00 
233.181.524,00 
229.013.846,00 

14.333.170,00 
250.207.171,00 

61.800,00 
151.729.710,00 
54.352.508,00 

60.000,00 
5.237.375,00 
2.570.275,00 

16.500.415,00 
73.467.000,00 
20.430.944 00 

1.410.511.378,00 

I • abrir, durante o exercício, créditos suplementares até o limite de 5,0o/o (cinco por cento), calculado sobre a 
despesa fixada na Lei Orçamentária e observado o disposto no artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1.964; 

II - abrir créditos adicionais até o limite da dotação consignada como Reserva de Contingência. 

Não onerarão o limite previsto no inciso I, os créditos: 

a) destinados a suprir insuficiências nas dotações orçamentárias, relativas a folha de pagamento de ativos, 
inativos e pensionistas, débitos constantes de precatórios judiciais, serviços da dívida pública, despesas de 
exercícios anteriores, despesas à conta de recursos vinculados, vinculações constitucionais, legais e de 
convênios ou congêneres, até o limite das sobras do exercício anterior desses recursos e do seu excesso de 
arrecadação apurado no exercício; 

b) abertos mediante a utilização de recursos na forma prevista no artigo 43, §1°, inciso III, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1.964. 

Observados os limites a que se referem os incisos 1 e II, fica o Poder Executivo autorizado a: 

a) alocar recursos em grupo de despesa ou elemento de despesa não dotados inicialmente com a finalidade de 
garantir a execução da programação aprovada nesta lei; 

b) transpor, remanejar ou transferir recursos em decorrência de atos relacionados à organização e funcionamento 
da administração municipal, quando não implicar aumento de despesa, nem criação ou extinção de órgãos 
públicos, conforme autorizado no artigo 47, inciso XIX, alínea .. a", da Constituição Estadual (Emenda 
Constitucional nº 21, de 14 de fevereiro de 2.006). 

3 



Ref. Lei nº 7.007/17 

Art. 7° 

Art. 8° 

Art. 9° 

Art. lO 

Art. l l 

Art. 12 

(, Art. 13 

Art. 14 

Art. 15 

Art. 16 

Art. 17 

------ ·--------- ---~~-----

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Fica o Poder Executivo. observadas as nonnas de controle e acompanhamento da execução orçamentária, e com a 
finalidade de facilitar o cumprimento da programação aprovada nesta lei, autorizado a remanejar recursos, entre 
atividades e projetos de um mesmo programa, no âmbito de cada órgão, obedecida a distribuição por grupo de 
despesa. 

Fica o Executivo autorizado a realizar, no curso da execução orçamentária, operações de crédito nas espécies, 
limites e condições estabelecidos em Resolução do Senado Federal e na legislação federal pertinente, especialmente 
na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2.000. 

As transferências financeiras da Administração Direta para a Indireta, incluídas as efetuadas para a Câmara 
Municipal, e vice-versa, obedecerão ao que estiver estruturado pelos créditos orçamentários e adicionais. 

Acompanham esta Lei os anexos: 

Anexo 1 - Demonstração da receita e despesa segundo as categorias econômicas; 
Anexo II - Resumo Geral da Receita; 
Anexo Ili - Categoria econômica por unidade orçamentária; 
Anexo IV - Categoria econômica por órgl'l'.o; 
Anexo V - Consolidação geral por categoria econômica; 
Anexo VI - Programa de trabalho por unidade orçamentária; 
Anexo VII - Programa de trabalho por funções, subfunções e programas; 
Anexo VIII - Despesa por função, subfunção e programas confonne vínculo com recurso; 
Anexo IX - Demonstrativo da despesa por órgãos e funções; 
Anexo X - Descrição dos Programas Governamentais, Ações, Metas, Custos - por Órgão e Unidade Orçamentária; 
Anexo XI - Metas Anuais; 
Anexo XII - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores. 

Em 02.03.00 Secretaria Municipal da Educação, 02.03.02 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - Educação 
Infantil - Pré-Escola, 4.4.90.5 l.OO - Obras e Instalações, no valor de R$ 7.369. 725,00, destina-se que seja aplicado 
o valor de RS 800.000,00 (oitocentos mil reais) para reforma da EMEI Aparecida Pereira Pezzatto, Vila Giunta. 

Em 02.07.00 Secretaria Municipal de Obras, 02.07.0l Gabinete do Secretário e demais dependências, 4.0.00.00.00 
Despesa de Capital, 4.4.00.00.00 Investimentos, 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, no valor de R$ 76.092.711,00, 
destina-se que seja aplicado o valor de R$ l.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) para obras de 
infraestrutura na construção de: 1) Parque Linear em área verde localizada ao lado da barragem Água do Sobrado; 
2) Parque Linear em área localizada entre as Ruas Cuba e Nilo Peçanha. 

Em 02.07.00 Secretaria Municipal de Obras, 02.07.01 Gabinete do Secretário e demais dependências. 4.0.00.00.00 
Despesa de Capital, 4.4.00.00.00 Investimentos, 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, no valor de R$ 76.092.711,00, 
destina·se que seja aplicado o valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para recape asfáltico na Rua 
Bernardino de Campos, em toda extensão. 

Em 02.10.00 Secretaria Municipal do Meio Ambiente, 02.10.01 Gabinete do Secretário e demais dependências, 
4.0.00.00.00 Despesas de Capital, 4.4.00.00.00 Investimentos, 4.4.90.5 l.OO Obras e Instalações, no valor de R$ 
233.005,00, destina·se que seja aplicado o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais} para obras de infraestrutura 
em implantação de bancos e calçamento nas seguintes praças: a) quadrilátero Ruas Sidnei de Freitas x Celestina 
Gomes Morales x Maria Honória D'Ávila Engler x Antônio Luís Bozolin Júnior- Jardim Joaquim Guilherme; b} 
Rua Bernardino de Campos, esquina com Rua Clovis da Silva Gomes e Rua Alexandre Fávero -Jardim Jussara. 

Direcionamento de recurso da Secretaria Municipal de Obras para melhoria de acesso, obras de galerias pluviais e 
pavimentação da Rua Luis Levorato, Vila Aviação B, conta cujo código é 4.4.90.51.00 (Obras e Instalações), no 
valor de R$ 76.092. 711,00 (setenta e seis milhões, noventa e dois mil, setecentos e onze reais) da Secretaria de 
Obras. aplicar-se·á o valor de R$ l.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) para as melhorias. 

Em código 4.4.90.51.00 • Secretaria Municipal de Obras, alocar recursos da conta de código supra referida para o 
asfaltamento do trecho que interliga os Bairros Pousada da Esperança II com o Núcleo Residencial Edison Bastos 
Gasparini. 

Em código 3.3.50.39.00 • Secretaria Municipal de Saúde, alocar recursos da conta de código supra referida para 
implantação de uma equipe do Programa da Familia na unidade da Vila São Paulo, para atender os moradores dos 
Bairros Quinta da Bela Olinda e Jardim Ivone. 

4 



-,,_ 
1 

T 

Ref. Lei nº 7.007/17 

Art. 18 

Projeto de iniciativa do 
PODER EXEcurIVO 

-------------- -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

ESTADO DE SÃO PAULO 

~ 

o 
J ~:.lótJMU !CAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

5 



r .---, 
\ . 

~EFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

exo 1 - Demonstração da receita e depesa segundo as categorias econômicas -Orçamento 2018 

digo Especificação 

RECEITAS CORRENTES 
1 IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
! CONTRIBUIÇÕES 
1 RECEITA PATRIMONIAL 
1 RECEITA DE SERVIÇOS 
' TRANSFE~NCIAS CORRENTES 
1 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS CORRENTES- INTRA OFSS 
! CONTRIBUIÇÕES- INTRA OFSS 
' RECEITA DE SERVIÇOS· INTRA OFSS 
1 OUTRAS RECEITAS CORRENTES • INTRA OFSS 

CAL 

)ERÁVIT CORRENTE 

1 OPERAÇÕES DE CR~DITO 
~ ALIENAÇÃO OE BENS 
~ TRANSFER~NCIAS OE CAPITAL 
' AMORTIZAÇÃO OE EMPR~STIMOS • INTRA OFSS 
1 TRANSFER~NCIAS OE CAPITAL - INTRA OFSS 

~CIT 

CAL 

ECEITAS CORREN1ES 
.ECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
ECEITAS DE CAPITAL 

OTAL 

332.610.926,00 
53.926.464,50 
83.326.990,50 

136.492.330,00 
478.458.251,00 

23.088.397 ·ºº 

95.137 .375,00 
57 .383,079,00 
23.565.000,00 

26.340.000,00 
152.752,00 

92.539.982,00 
1.469,831,00 
8.000.000,00 

Elemento 

1.107.903.359,00 

176.085.454,00 

Modalidade. 
daAolicacão 

Categoria Econõmica 

Natureza 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.2 JUROS E ENCARGOS DA DivlDA 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUPERÁVIT 

1.283.988.813,00 TOTAL 

105.592.851,00 

4.4 INVESTIMENTOS 
4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS 
4.6 AMORTIZAÇÃO/ REFINANCIAMENTO DA DIVIDA 

126.522.565,00 
9.9 RESERVA DE CONTING~NCIA 

232.115.416,00 TOTAL 

RESUMO 

1.107.903.359,00 
176.085.454,00 
126.522.565,00 

1.410.511.378,00 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
SUPERÁVIT 

TOTAL 

Data: 29/09/201711:58:48 
Sistema CEGAM 

(Pãoina: 1 / 1 l 

712.183.557,50 
10.575.000,00 

455.637.404,50 

187.037.737,00 
5,00 

24.646.730,00 

20.430.944,00 

1.178.395.962,00 

105.592.851,00 

1.283.988.813,00 

211.684.472,00 

20.430.944,00 

232.115.416,00 

1.178.395.962,00 
211.684.472,00 

20.430.944,00 

1.410.511.378,00 

tEFElnJRA MUMCIPAL DE BAURU 1 2.CAMARA MUNJQPAL 1 3.FUNDAÇÃO DE PREV.SERV.PUB.MUN.EF.BAUR~NPREV 1 4.EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE BAURU 1 5.DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 

1 · 

' 

f 
1 

1 
1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Resumo geral da receita - Exercfclo 2018 

Código Especlflcacão 

RECEITAS 

1.o.o.o.oo.o.o.oo.00.00- RECEITAS CORRENTES 
1.1.o.o.oo.o.o.oo.oo.oo-1MPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
1.1.1.0.00.0.0.oo.oo.oo - IMPOSTOS 
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 - IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQU 
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00- IMPOSTO SOBRE A RENDA- RETIDO NA FONTE -TR 
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -TR 
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA- RETIDO NA FONTE -OU 
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA- RETIDO NA FONTE -OU 
1.1.1.8.00.0.0.00.00.00-IMPOSTOS ESPECIFICOS DE ESTADOS/DF MUNICIPIO 
1.1.1.8.01.0.0.00.00.00 - IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/ 
1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRIT 
1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRIT 
1.1.1.8.01.1.1.01.00.00 - IMPOSTO PREDIAL 
1.1.1.8.01.1.1.02.00.00 - IMPOSTO TERRITORIAL 
1.1.1.8.01.1.2.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRIT 
1.1.1.8.01.1.3.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRIT 
1.1.1.8.01.1.3.01.00.00 - DIVIDA ATIVA IMPOSTO PREDIAL 
1.1.1.8.01.1.3.02.00.00 - DIVIDA ATIVA IMPOSTO TERRITORIAL 
1.1.1.8.01.1.3.04.00.00-ATUAL MONET DIVIDA ATIVA IPTU 
1.1.1.8.01.1.4.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRIT 
1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE B 

C11.1.1.8.01.4.1.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE B 
•l.1.1.8.Q1 .4.1.01.00.00 - IMP. TRANSMISSÃO INTER VIVOS 

;1.1.1.8.01.4.2.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE B 
1.1.1.8.01.4.3.00.00.00- IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE B 
1.1.1.8.01.4.3.01.00.00- RECEITA DA DIVIDA ATIVA ITBI PMB 
1.1.1.8.01.4.3.03.00.00-ATUAL MONET DIVIDA ATIVA ITBI 
1.1.1.8.01.4.4.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE B 
1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 - IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MER 
1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS bE QUALQUER NATUREZA 
1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 
1.1.1.8.02.3.1.01.00.00 - ISSQN 

1: 1: 1t8~t1 :81 :8~:88: :~~g~ ~n~~W?u1ÇÃO TRIBUTÁRIA 
1.1.1.8.02.3.1.01.03.00 - ISSQN SIMPLES NACIONAL 
1.1.1.8.02.3.2.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVl§OS DE QUALQUER NATUREZA 
1.1.1.8.02.3.3.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVI OS DE QUALQUER NATUREZA 
1.1.1.8.02.3.3.01.00.00 - DIVIDA ATIVA ISSQN PR PRIO 
1.1.1.8.02.3.3.02.00.00 - DIVIDA ATIVA ISSQN SUBST TRIBUTARIA 
1.1.1.8.02.3.3.04.00.00 - AUTO INFRAÇÃO ISSQN 
1.1.1.8.02.3.3.05.00.00 - ATUAL MONE:T DIVIDA ATIVA ISSQN 
1.1.1.8.02.3.4.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 - TAXAS 
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00-TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 
1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 - TAXAS DE INSPE~ÃO, CONTROLE E FISCALIZA8ÃO 
1.1.2.1.01.1.0.00.00.00-TAXAS DE INSPE ÃO, CONTROLE E FISCALIZA ÃO 
1.1.2.1.01.1.1.00.00.00-TAXAS DE INSPE ÃO, CONTROLE E FISCALIZA ÃO -
1.1.2.1.01.1.1.29.00.00-TAXA DELICE~ PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
1.1.2.1.01.1.1.29.01.00-TAXA DE LICEN A DE EXECUÇÃO DE OBRAS PARTICU 

- 1.1.2.1.01.1.1.29.02.00-TAXA DE LICEN A DE USO E ÓCUPA8ÃO DE SOLO RU 
( ·,1.1.2.1.01.1.1.31.00.00-TAXA DE UTILI ÇÃO DE ÁREA DE D MINIO PÚBLIC 
\__..,1.1.2.1.01.1.1.31.01.00-TAXA RESERVA VAGAS ESTAC. VIAS PUBLICAS - EM 

1.1.2.1.01.1.1.31.02.00-TAXA DE INTERDIÇÃO DE RUAS - EMDURB 
1.1.2.1.01.1.1.31.03.00 - AREA VERDE - EMbURB 
1.1.2.1.01.1.1.31.04.00 - AREAAZUL - EMDURB 
1.1.2.1.01.1.1.36.00.00-TAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE 
1.1.2.1.01.1.1.36.01.00 -TAXA DE APREENSAO,DEPOSITO OU LIBERACAO DE t 
1: 1:~: 1:81:1: 1 :~~:8~:88: ~~~r'~l~~:6~~1~2Ã~~l~~T~ã:L~gER DE POL 
1.1.2.1.01.1.2.00.00.00 - TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -
1.1.2.1.01.1.2.03.00.00- MULTAS E JUROS TX SERV BOMBEIROS 
1.1.2.1.01.1.2.04.00.00- MULTAS E JUROS TX LIC OBRAS 
1.1.2.1.01.1.2.05.00.00- MULTAS E JUROS TX EXPEDIENTE 
1.1.2.1.01.1.2.06.00.00 - MULTAS E JUROS TUFE 
1.1.2.1.01.1.2.08.00.00- MULTAS JUROS DE MORA DE TX SERV-VISTORIA TÉC 
1.1.2.1.01.1.3.00.00.00-TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -
1.1.2.1.01.1.3.01.00.00- REC DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - DAE 
1.1.2.1.01.1.3.02.00.00- RECEITA DIVIDA ATIVA DE TAXAS- PMB 
1.1.2.1.01.1.3.03.00.00 - REC DIV ATIVA-AUTO INFRAÇÃO OUTROS TRIBUTO 
1.1.2.1.01.1.3.04.00.00 - REC DIV ATIVA OUTROS TRIB LEV JUDICIAL 
1.1.2.1.01.1.3.05.00.00 -ATUAL MONET DIV ATIVA TAXAS 
1.1.2.1.01.1.3.06.00.00-REC DIVIDA ATIVA TUFE 
1.1.2.1.01.1.3.07.00.00 - REC DIV ATIVA TX SERV BOMBEIROS 
1.1.2.1.01.1.3.08.00.00 - ATUAL MONET DIV AT TX SERV BOMBEIRO 
1.1.2.1.01.1.3.09.00.00- DIV ATIV TAXA DE LICENÇA DE OBRAS 
1.1.2.1.01.1.3.11.00.00-ATUAL MONET DIV ATIVA TX LICENÇA OBRAS PART 
1.1.2.1.01.1.3.12.00.00-REC DIVIDA ATIVA TX DE EXPEDIENTE 
1.1.2.1.01.1.3.13.00.00-ATUALIZ. MONET. DIV. AT-TX DE EXPEDIENTE 
1.1.2.1.01.1.3.14.00.00- REC DIVIDA ATIVA DE TAXA DE PUBLICIDADE - PM 
1.1.2.1.01.1.3.15.00.00-ATUAL. MONET. DIV. AT.-TAXA PUBLICIDADE 
1.1.2.1.01.1.3.16.00.00-ATUAL MONET DIV ATIV-TUFE 
1.1.2.1.01.1.4.00.00.00-TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -
1.1.2.1.01.1.4.02.00.00 - MULTAS JUROS MORA DIV ATIVA OUTROS TRIBUTOS 
1.1.2.1.01.1.4.03.00.00- MULTAS E JUROS DIV ATIV TX SERV BOMBEIROS 
1.1.2.1.01.1.4.05.00.00- MULTA E JUROS DIV ATIV-TX LIC OBRAS PART 
1.1.2.1.01.1.4.06.00.00- MULTAS E JUROS DIV. ATIVA-TAXA EXPEDIENTE 

Desdobramento 

38.350.000,00 
38.350.000,00 
23.000.000,00 
23.000.000,00 
15.350.000,00 
15.350.000,00 

270. 773.500,00 
159. 713.445,00 
128.685.870,00 
99.800.000,00 
85.000.000,00 
14.800.000,00 

98.485,00 
23.061.200,00 
14.337.600,00 
5.655.400,00 
3.068.200,00 
5. 726.185,00 

31.027.575,00 
29.080.000,00 
29.080.000,00 

170,00 
1.938.265,00 
1.935.800,00 

2.465,00 
9.140,00 

111.060.055,00 
111.060.055,00 
99.852.000,00 
99.852.000,00 
54.280.000,00 
27.433.000,00 
18.139.000,00 

96.375,00 
8.374.235,00 
6.057.250,00 
1.122.685,00 

586.000,00 
608.300,00 

2. 737.445,00 

16.103.695,00 
16.103.695,00 
16.103.695,00 
13.226.765,00 

617.620,00 
607.620,00 

10.000,00 
2.644.150,00 

39.587,00 
11.657,00 

2.097.270,00 
495.636,00 

4.995,00 
4.995,00 

9.960.000,00 
9.960.000,00 

38.705,00 
12.380,00 

1.290,00 
2.020,00 

23.000,00 
15,00 

2.437.025,00 
1.150,00 

60.170,00 
139.950,00 
428.700,00 

56.500,00 
926.000,00 
527.000,00 
129.650,00 

15.785,00 
270,00 

22.350,00 
16.085,00 

1.415,00 
1.000,00 

111.000,00 
401.200,00 
53.500,00 

156.420,00 
3.460,00 
1.075,00 

Data: 29/09/2017 12:00:57 
Sistema CECAM 

Pá ina· 1111 
Fonte Cal.Econômica 

332.610.926,00 
309.123.500,00 

23.485.640,00 

1.175.677.872,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Resumo geral da receita - Exerclclo 2018 

Código Especiflcacão 

1.1.2.1.01.1.4.07.00.00 - MULTAS E JUROS DIV. ATIVA - TAXA PUBLICIDADE 
1.1.2.1.01.1.4.08.00.00 - MULTAS E JUROS DIV ATIV - TUFE 
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 - TAXAS PELA PRESTAgAO DE SERVlgOS 
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 - TAXAS PELA PRESTA ,;o DE SERVI OS 
1.1.2.2.01.1.0.00.00.00-TAXAS PELA PRESTA AO DE SERVI OS 
1.1.2.2.01.1.1.00.00.00-TAXAS PELA PRE:STA ÃO DE SERVI OS- PRINCIPAL 
1.1.2.2.01.1.1.28.00.00 - TAXA DE CEMITERIOS 
1.1.2.2.01.1.1.28.01.00-TAXA DE EMISSÃO DE DOCUMENTOS - EMDURB 
1.1.2.2.01.1.1.28.02.00-TAXA DE EXUMACAO - EMDURB 
1.1.2.2.01.1.1.28.03.00-TAXA DE SEPULÍAMENTO - EMDURB 
1.1.2.2.01.1.1.28.04.00 - TAXA DE TRANSFERENCIA DE TITULARIDADE - EMDU 
1.1.2.2.01.1.1.28.05.00 - TAXA AUTORIZ. CONSTR. REFORMA JAZIGO-EMDURB 
1.1.2.2.01.1.1.99.00.00 - OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
1.1.2.2.01.1.1.99.01.00-TAXA SERVIÇOS BOMBEIROS 
1.1.2.2.01.1.1.99.02.00 - TAXA EXPEDIENTE PMB 
1.1.2.2.01.1.1.99.03.00 - ATESTADO TÉCNICO DE OBRAS-PMB 
1.1.2.2.01.1.1.99.04.00 - TAXA SERVIÇOS - VISTORIA TÉCNICA-PMB 
1.1.2.2.01.1.1.99.05.00 - TAXA LIMPEZA DE TERRENOS PARTICULARES 
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 - CONTRIBU~AO DE MELHORIA 
1.1.3.8.00.0.0.00.00.00 - CONTRIBUI AO DE MELHORIA - ESPECIFICA E/M 
1.1.3.8.01.0.0.00.00.00 - CONTRIBUI ÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA RE 
1.1.3.8.01.1.0.00.00.00 - CONTRIBUI ÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA RE 
1.1.3.8.01.1.1.00.00.00 - CONTRIBUI AO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA RE 
1.1.3.8.01.1.1.01.00.00- CONTRIB. ELHORIAAGUA POTAVEL- DAE 

C
1 .1.3.8.01.1.1.02.00.00 - CONTRIB. MELHORIA ESGOTO SANITARIO - DAE 
1.2.0.0.00.o.o.oo.oo.oo - CONTRIBUl~ÕES 

'1.2.1.0.00.0.0.oo.oo.oo - CONTRIBUI ÕES SOCIAIS 
1.2.1.0.04.0.0.00.00.00 - CONTRIBUI AO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVID 
1.2.1.0.04.1.0.00.00.00 - CONTRIBUI ÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVI 
1.2.1.0.04.1.2.00.00.00 - CONTRIBUI AO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVI 
1.2.1.0.04.1.2.01.00.00- MULTAS E J ROS DE MORA DE CONTRIBUl~AO PATRO 
1.2.1.0.04.1.2.02.00.00- MULTAS E JUROS DE MORA DE CONTRIBUI AO PATRO 
1.2.1.0.04.1.2.03.00.00- MULTAS E JUROS DE MORA DE CONTRIBUI AO PATRO 
1.2.1.0.04.2.0.00.00.00 - CONTRIBUl~AO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL ARA O 
1.2.1.0.04.2.1.00.00.00 - CONTRIBUI ÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O 
1.2.1.0.04.2.1.01.00.00- CONTRIB. S RVIDORES ATIVO CIVIL-PMB- SS 
1.2.1.0.04.2.1.02.00.00 - CONTRIB. SERVIDORES ATIVO CIVIL - DAE - SS 
1.2.1.0.04.2.1.03.00.00 - CONTRIB. SERVIDORES ATIVO CIVIL - CÂMARA- S 
1.2.1.0.04.2.1.04.00.00 - CONTRIB. SERVIDORES ATIVO CIVIL - FUNPREV -
1.2.1.0.04.2.1.05.00.00 - CONTRIB. SERVIDORES ATIVO CIVIL - AUXILIO DO 
1.2.1.0.04.2.1.06.00.00 - CONTRIB. SERVIDORES ATIVO CIVIL - AUXILIO DO 
1.2.1.0.04.2.1.07.00.00 - CONTRIB. SERVIDORES ATIVO CIVIL - AUXILIO DO 
1.2.1.0.04.3.0.00.00.00 - CONTRIBUl~~O DOS SERVIDORES INATIVOS CIVIS P 
1.2.1.0.04.3.1.00.00.00 • CONTRIBUI AO DOS SERVIDORES INATIVOS CIVIS P 
1.2.1.0.04.3.1.01.00.00 - CONTRIB. S RVIDOR INATIVO CIVIL 
1.2.1.0.04.4.0.00.00.00 - CONTRIBUIÇÃO DOS PENSIONISTAS CIVIS PARA O R 
1.2.1.0.04.4.1.00.00.00- CONTRIBUIÇÃO DOS PENSIONISTAS CIVIS PARA O R 
1.2.1.0.04.4.1.01.00.00 - CONTRIBUIÇÃO PENSIONISTA CIVIL 
1.2.1.0.99.0.0.00.00.00 - OUTRAS CONTRIBU~ÕES SOCIAIS 
1.2.1.0.99.1.0.00.00.00 - OUTRAS CONTRIBUI ÕES SOCIAIS 
1.2.1.0.99.1.2.00.00.00- OUTRAS CONTRIBUI ÔES SOCIAIS - MULTAS E JURO 
1.2.1.0.99.1.2.01.00.00- MULTAS E JUROS M RA CONTRIB CUSTEIO ILUMIN P 
1.2.1.0.99.1.3.00.00.00 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - DIVIDA ATIVA 

C'11.2.1.0.99.1.3.01.00.00 - REC DIV ATIVA CONÍRIB CUSTEIO SERV ILUM PUBL 
i .2.1.0.99.1.3.02.00.00 - AT MONET DIV ATIV CONTR CUST ILUM PUBLICA 
1.2.1.0.99.1.4.00.00.00 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - DIVIDA ATIVA 
1.2.1.0.99.1.4.01.00.00 - MULTA JUROS MORA DIV ATIVA CONTR CUSTEIO ILU 
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00- CONTRIBUl~AO PARA O CUSTEIO DO SERVl80 DE IL 
1.2.4.0.00.1.0.00.00.00- CONTRIBUI AO PARA O CUSTEIO DO SERVI O DE IL 
1.2.4.0.00.1.1.00.00.00- CONTRIBUI AO PARA O CUSTEIO DO SERVI O DE IL 
1.2.4.0.00.1.1.01.00.00- CONTRIB. P O CUSTEIO DO SERV. ILUMINACAO PU 
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00- RECEITA PATRIMONIAL 
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 - EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTA 
1.3.1.0.01.0.0.00.00.00 - ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÉMIOS, T 
1.3.1.0.Q1 .1.0.00.00.00 - ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 
1.3.1.0.01.1.1.00.00.00 - ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 
1.3.1.0,01 .1.1.01.00.00 - ALUGUÉIS • PMB 
1.3.1.0.01.1.1.02.00.00 -ALUGUEIS - DAE 
1.3.1.0.01.1.1.03.00.00 -ALUGUl;IS • EMDURB 
1.3.1.0.01.1.1.04.00.00 - ALUGUEIS - FUNPREV 
1.3.1.0.02.0.0.00.00.00 - CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZA8ÃO OU CESSÃO 
1.3.1.0.02.1.0.00.00.00 - CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZA AO OU CESSÃO 
1.3.1.0.02.1.1.00.00.00 - CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZA ÃO OU CESSÃO 
1.3.1.0.02.1.1.01.00.00- RECEITA DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE µso 
1.3.1.0.02.1.1.02.00.00 - REC DE CONC DE DIR.REAL DE USO DE; ÁREA PUB -
1.3.1.0.02.1.1.03.00.00 - REC.CONC. DIR. REAL DE USO ÁREA PUB - CENTRO 
1.3.1.0.02.1.1.04.00.00 - REC.CONC. DIR. REAL DE USO ÁREA PÚB - ZOOLOG 
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 ·VALORES MOBILIÁRIOS 
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 • JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 
1.3.2.1.00.1.0.00.00.00 - REMUNERA8:AO !'.>E DEPÓSITOS BANCÁRIOS 
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 - REMUNERA ÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIP 
1.3.2.1.00.1.1.01.00.00- REMUNERA AO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULA 
1.3.2.1.00.1.1.01,01 .00 • RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DJ'PÓSITOS BANCÁRIO 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.02- REM. DEP. BANC. ROYALtlES - SAUDE 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.03- REM. DEP. BANC. ROYALTIES - EDUCAÇÃO 
1.3.2.1.00.1.1.01.02.00 - RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIO 
1.3.2.1.00.1.1.01.02.01 -REM. DEP. BANC. FUNDES 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.00 - RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIO 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.01 • REM. DEP. BANC. FNS -BLOCO PAB 

Desdobramento 

3.745,00 
183.000,00 

7.381.945,00 
7.381.945,00 
7.381.945,00 
7.381.945,00 

503.074,00 
20.892,00 
21.020,00 

419.266,00 
4.249,00 

37.647,00 
6.878.871,00 
3.000.000,00 
2.138.604,00 

2.973,00 
3.294,00 

1. 734.000,00 

1.786,00 
1.786,00 
1.786,00 
1.786,00 
1.324,00 

462,00 

42.251.487,50 
60.000,00 
60.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

39.397.487,50 
39.397.487,50 
33.925.000,00 
4.301.000,00 

206.000,00 
283.687,50 
600.000,00 

78.000,00 
3.800,00 

2.709.000,00 
2.709.000,00 
2. 709.000,00 

85.000,00 
85.000,00 
85.000,00 

1.023.375,00 
1.023.375,00 

6.040,00 
6.040,00 

859.900,00 
658.800,00 
201.100,00 
157.435,00 
157.435,00 

10.651.602,00 
10.651.602,00 
10.651.602,00 

650.310,00 
650.310,00 
650.310,00 

24.673,00 
12.043,00 

557.094,00 
56.500,00 

142.665,00 
142.665,00 
142.665,00 
54.280,00 

4.605,00 
490,00 

83.290,00 

82.367.131,50 
10.827.910,00 
10.827.910,00 
6.320.439,00 

18.590,00 
4.648,00 

13.942,00 
259.280,00 
259.280,00 

1.150. 799,00 
118.260,00 

Data: 29/09/2017 12:00:57 
Sistema CECAM 

1.786,00 

53.926.464,50 
43.274.862,50 

10.651.602,00 

83.326.990,50 
792.975,00 

82.367.295,50 

Pá ina: 2/ 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Resumo geral da receita - Exerciclo 2018 

Código Especlflcacão 

1.3.2.1.00.1.1.01.03.02-REM. DEP. BANC. FNS-BLOCO GESTÃO SUS 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.03 - REM. DEP. BANC. FNS - BLOCO MAC • 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.04 - REM. DEP. BANC. FNS - BLOCO VIGILÂNCIA SAUDE 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.05- REM. DEP. BANC. FNS- INCENTIVO DST/AIDS 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.06 - REM. DEP. BANC. FNS - ASSISTENCIA FARMACEUTI 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.07 - REM. DEP. BANC. SISTEMA PENITENCIARIO -ESTA 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.08- REM. DEP. BANC. CONTROLE DE GLICEMIA- ESTAD 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.09 - REM. DEP. BANC. DOSE CERTA- ESTADUAL 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.1 O - REM. DEP. BANC. TUBERCULOSE ·ESTADUAL 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.11 - REM. DEP. BANC. FNS - PROG NUTR SUPLEMENTAR 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.12 - REM. DEP. BANC. PAB- ESTADUAL 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.13 - 3REM. DEP. BANC. - BLOCO INVESTIMENTO· PQ J 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.14 - REM DEP BANC- COMBATE AO AEDES AEGYPTI 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.15- REM DEP BANC-AMPLIACÃO DO P.S CENTRAL 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.16 - REM. DEP. BANC. BLOCO lNVESTIMENTO ·CENTRAL 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.17 - REM. DEP. BANC. PROG. NAC. ALC.DROGAS 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.18 - REM. DEP. BANC. CAPS IN 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.22 - REM. DEP. BANC. - FNS BAURU BLINV UBS - JD 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.25 - REM DEP BANC - BLINV ACADEMIAS AMPL V CAROL 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.26- REM DEP BANC- BLINV ACADEMIAS AMP STA EDW 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.28- REM DEP BANC-BLINV PRG R.UBS OCTAVIO RASI 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.29 - REM DEP BANC - BLINV PRG R.UBS TIBIRICA 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.30- REM DEP BANC-BLINV EST REDE SERV AT BAS SA 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.31 - REM DEP BANC-MAC SAUDE DO TRABALHADOR 

d .3.2.1.00.1.1.01.03.32 - REM DEP BANC - FMS BAURU BLINV UPA BELA VIST 
.3.2.1.00.1.1.01.03.33 - REM DEP BANC - FMS BRU BLINV UBS N ESPERANÇ 

1.3.2.1.00.1.1.01.03.34 - REM DEP BANC - ACÔES DE INV DE VIG EM SAUDE 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.43 - REM DEP BANC-BLINV -ESTRUT.REDE SERV. AT.BAS 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.44 - REM DEP BANC- BRU BLINV REDENTOR/GEISEL 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.45 - REM DEP BANC - QUALIS MAIS UBS li 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.47 - REM DEP BANC - BLINV UBS - VL. INDEPENDÉNCIA 
1.3.2.1.00.1.1.01.05.00 - RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIO 
1.3.2.1.00.1.1.01.05.01 - REM. DEP. BANC. DECENDIAL ANOS ANTERIORES A 
1.3.2.1.00.1.1.01.05.02 • REM. DEP. BANC. DECENDIAL ANO 2016 
1.3.2.1.00.1.1.01.05.03 • REM. DEP. BANC. DECENDIAL ANO 2017 
1.3.2.1.00.1.1.01.05.04 - REM. DEP. BANC. CONV. SEC. EST. TRANSP. ESCO 
1.3.2.1.00.1.1.01.05.05 - REM. DEP. BANC. QESE 
1.3.2.1.00.1.1.01.05.06 - REM. DEP. BANC. MERENDA ESCOLAR ESTADUAL 
1.3.2.1.00.1.1.01.05.07 - REM. DEP. BANC. MERENDA FEDERAL 
1.3.2.1.00.1.1.01.05.1 O - REM. DEP. BANC. DECENDIAL ANO 2014 
1.3.2.1.00.1.1.01.05.11 - REM DEP BANC- IMPL DE ESCOLAS P/ ED. INFANT 
1.3.2.1.00.1.1.01.05.13- REM DEP BANC-MANUT. EDUC. INFANTIL 
1.3.2.1.00.1.1.01.05.14- REM DEP BANC-FNDE - MATERIAL ESCOLAR PRO 1 
1.3.2.1.00.1.1.01.05.15 - REM. DEP. BANC. DECENDIAL ANO 2015 
1.3.2.1.00.1.1.01.05.16 - REM DEP BANC - PROINFANCIA CONSTR CRECHES 
1.3.2.1.00.1.1.01.05.17 - REM.DEP.BANC.FNDE - PROG. NAC. APOIO TRANSP. 
1.3.2.1.00.1.1.01.05.18- REM DEP BANC PROGR CRECHE ESCOLA MARY DOTTA 
1.3.2.1.00.1.1.01.05.19 - REM DEP BANC ·APOIO A CRECHES BRASIL CARINH 
1.3.2.1.00.1.1.01.06.00 - RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DE;PÓSITOS BANCÁRIO 
1.3.2.1.00.1.1.01.06.01 - REM. DEP. BANC. FDO MUN. DA SAUDE 
1.3.2.1.00.1.1.01.06.02 • REM. DEP. BANC. PMB-TA)(AS VIG. SAUDE 
1.3.2.1.00.1.1.01.09.00-RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIO 

0
1.3.2.1.00.1.1.01.09.01 - REM. DEP. BANC. CIDE 
1.3.2.1.00.1.1.01.10.00 - RECEITA DE REMUNERACÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIO 
1.3.2.1.00.1.1.01.10.01 - REM DEP BANC - PROG. PRIM. INFANCIA SUAS 
1.3.2.1.00.1.1.01.10.1 O • REM. DEP. BANC. PSE - ACESSUAS TRABALHO 
1.3.2.1.00.1.1.01.10.11- REM DEP BANC - BL PISO soe. ESP. MEDIA COMPL 
1.3.2.1.00.1.1.01.10.12 - REM DEP BANC - BL PISO SOCIAL BASICO 
1.3.2.1.00.1.1.01.10.13 - REM DEP BANC - AQUIS MOBIL COORD POLITICAS M 
1.3.2.1.00.1.1.01.10.14 - REM DEP BANC- PISO soe. ESP. ALTA COMPL. 
1.3.2.1.00.1.1.01.10.15 • REM DEP BANC -GESTAO BOLSA FAMILIA 
1.3.2.1.00.1.1.01.10.17 • REM DEP BANC - SEC POL P/MULH INC AUTON.ECON 
1.3.2.1.00.1.1.01.10.18 - REM DEP BANC FMAS LIBERDADE ASSISTIDA - est 
1.3.2.1.00.1.1.01.10.19 • REM DEP BANC FMAS • CREAS - est 
1.3.2.1.00.1.1.01.10.21 - REM DEP BANC - CONV EST - CENTRO DE CONV DO 
1.3.2.1.00.1.1.01.10.22 - REM DEP BANC- FNAS PSE - BENEF DE PREST CONT 
1.3.2.1.00.1.1.01.10.23 • REM DEP BANC AÇÕES ESTRATÉGICAS PETI 
1.3.2.1.00.1.1.01.10.24 - REM DEP BANC - ESTR REDE SERV PROT soe ESP -
1.3.2.1.00.1.1.01.10.25 - REM DEP BANC • FNAS APRIMORA REDE 
1.3.2.1.00.1.1.01.10.26 - REM DEP BANC -GSUAS - GESTAO SUAS 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.00 ·RECEITA DE REMUNERACÃO DE OUTROS DEPÓSITOS B 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.01 - REM. DEP. BANC. FDO DEÔSENV. ESPORTIVO • FMDE 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.02-REM. DEP. BANC. FDO ESP.PROM.ATIV.CULTURAIS-
1.3.2.1.00.1.1.01.99.03 - REM. DEP. BANC. FDO MEIO AMBIENTE 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.04 - REM. DEP. BANC. FDO ZOOLÓGICO 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.05 • REM. DEP. BANC. FDO TURISMO 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.06 - REM. DEP. BANC. FDO BOMBEIROS 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.07 - REM. DEP. BANC. FDO ASSIST. SOCIAL 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.08 - REM. DEP. BANC. FDO CRIANÇA ADOLESCENTE 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.09 - REM. DEP. BANC. FDO SOLIDARIEDADE BAURU 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.1 O - REM. DEP. BANC. FDO INFRA-ESTRUTURA 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.11 -REM. DEP. BANC. ASSOC. CENTRO OESTE BAURU-AR 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.12-REM. DEP. BANC. ALIENAÇÃO DE BENS 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.13- REM. DEP. BANC. CONTR. ILUM. PUBLICA-CIP 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.14 - REM. DEP. BANC. SEC ADMINISTRAÇÃO - CONSIGNA 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.15 - REM. DEP. BANC.PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - ES 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.16 - REM. DEP. BANC. PROTEÇÃO BASICAL· ESTADUAL 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.19- REM DEP BANC -OGU PROC 723424 SEG TEMPO 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.23 - REM. DEP. BANC. FDO INFRAEST RECURSOS PROPRI 

-----------

Desdobramento 

148.330,00 
344.415,00 
110.930,00 
107.235,00 
32.960,00 

22.00 
6.485,00 

66.640,00 
30,00 

40.215,00 
22.765,00 

400,00 
1.090,00 

70.150,00 
19.190,00 

5,00 
2,00 

6.200,00 
3.000,00 
2.995,00 
2.715,00 
3.690,00 

19,00 
10.880,00 

31,00 
3.270,00 
3.900,00 

12.810,00 
3.180,00 
7.755,00 
1.230,00 

1.666.850,00 
3.075,00 

51.080,00 
449.770,00 

17.375,00 
740.945,00 

29.515,00 
45.680.00 

8.440,00 
108.470,00 
36.620.00 

1.360,00 
6.430,00 

108.470,00 
350,00 

24.345,00 
34.925,00 
63.890,00 
28.335,00 
35.555,00 
43.565,00 
43.565,00 

218.110,00 
2.580,00 

13.685,00 
24.140,00 
7.970,00 
9.405,00 

15.370,00 
94.370,00 

30,00 
3.460,00 
3.130,00 
3.605,00 
1.435,00 
7.775,00 
8.695,00 

170,00 
22.290,00 

2.899.355,00 
6.370,00 

10.480,00 
48.890,00 

310.215,00 
135,00 

614.660,00 
15.320,00 

107.200,00 
10,00 

220,00 
230,00 

34.650,00 
21.855,00 

8.235,00 
2.545,00 
1.940,00 
7.330,00 

60,00 

Data: 29/09/201712:00:57 
Sistema CECAM 

Pá lna: 3/ 11 
Fonte Cat.Econõmlca 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Resumo geral da receita - Exerciclo 2018 

Código Especlflcacão Desdobramento 

1.3.2.1.00.1.1.01.99.24- REM. DEP. BANC. FDO ESP DESPESA- SAGRA 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.25-REM. DEP. BANC. MULTASARREC LIC ELETRONICO 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.26- REM. DEP. BANC. FDO MUN DE HABITAÇÃO 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.28- REM. POUP. FNS - BLGES li C REGULADOR 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.29 - REM. DEP. BANC. MULTAS ARREC TRANS BOLETOS 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.31 - REM. DEP. BANC. TUFE SEPLAN 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.32- REM. DEP. BANC. TUFE SEMMA 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.33 - REM. DEP. BANC. COMP. FINC EXTRA MINERAIS C 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.34- REM. DEP. BANC. MULTAS PROCON 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.35 - REM POUP - CONST PISTA SKATE PC SILVESTRE AM 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.36- REM. DEP. BANC. FMAS -VALE ALIMENTAÇÃO 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.37 - REM POUP- FDO INFRA ESTRUTURA REC PROPRIOS 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.38- REM DEP BANC- CONST PISTA SKATE PC SIL.AMAN 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.40 - REM DEP BANC - DIVIDENDOS 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.41 - REM DEP BANC - ITR 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.42 - REM DEP BANC - IMPLANT PROJ. BRINC ESP BAURU 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.43 - REM DEP BANC ·DEPÓSITOS JUDICIAIS • 70% S/M 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.44- REM. POUP • MODERN. PISTA ATLETISMO 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.46 - REM POUP - CONV. CENTRO CONVIVENCIA IDOSO 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.48 - REM DEP BANC - FUMPI 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.52- REM DEP BANC- DEPÓSITOS JUDICIAIS· 30% S/M 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.54 • REM POUP -FDO MUN. ZOOLÓGICO 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.56- REM DEP BANC - FDO DES ESP - FMDE REC PROPRI 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.57 - REM POUP - CONSTRUÇÃO CENTRO POP 

~.3.2.1.00.1.1.01.99.59- REM DEP BANC-TAC CONTA/RESERVA 
\.....1·3.2.1.00.1.1.01.99.61 • REM DEP BANC- FEP-EDl,JCAÇÃO 

1.3.2.1.00.1.1.01.99.62 - REM DEP BANC - FEP - SAUDE 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.66- REM DEP BANC- FINANC DEP. JUDICIAL 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.75 - REM DEP BANC.- SERVIÇO AEROPORTUÁRIO 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.78- REM DEP BANC-FDO M AQ AREAS OBRAS-DESENV 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.79- REM POUP - CONSTR CENTRO INIC.ESPORTE 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.83- REM DEP BANC-CONV ESTTRAT ESGOTO -ETE -
1.3.2.1.00.1.1.01.99.86 - REM POUP - CONSTR EST TRAT ESGOTO V.LIMPA 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.87 - REM DEP BAf'/C • MODERNIZAÇAO PISTA ATLETISf!IO 
1.3.2.1.00.1.1.02.00.00 - REMUNERAÇAO DE DEPÓSITOS D!= RECURSOS NAO VIN 
1.3.2.1.00.1.1.02.99.00 - REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS 
1.3.2.1.00.1.1.02.99.01 - REM. DEP. BANC. NÃO VINCULADOS -PMB 
1.3.2.1.00.1.1.02.99.02 - REM. DEP. BANC. NÃO VINCULADOS -DAE 
1.3.2.1.00.2.0.00.00.00- REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS ESPECIAIS 
1.3.2.1.00.2.1.00.00.00 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS ESPECIAIS - PRINCIP 
1.3.2.1.00.2.1.01.00.00- REM. DEP. BANC. ESPECIAIS DAE -FTE 
1.3.2.1.00.4.0.00.00.00 - REMUNERA~ÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO D 
1.3.2.1.00.4.1.00.00.00 - REMUNERA ÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO D 
1.3.2.2.00.0.0.00.00.00 - DIVIDENDO 
1.3.2.2.00.1.0.00.00.00 - DIVIDENDOS 
1.3.2.2.00.1.1.00.00.00 - DIVIDENDOS - PRINCIPAL 
1.3.2.2.00.1.1.02.00.00 - DMDENDOS ·JUROS IDA (ITR) 
1.3.6.0.00.0.0.00.00.00 - CESSÃO DE DIREITOS 
1.3.6.0.01.0.0.00.00.00 - CESSÃO DO DIREITO DE OPERACIONALIZA~ÃO DE PA 
1.3.6.0.01.1.0.00.00.00 - CESSÃO DO DIREITO DE OPERACIONALIZA ÃO DE PA 
1.3.6.0.01.1.1.00.00.00 - CESSÃO DO DIREITO DE OPERACIONALIZA ÃO D PA 
1.3.6.0.01.1.1.01.00.00 - RECEITA CESSÃO DIREITO DE OPERACION LIZAC'"ÀO 

0
1.3.6.0.01.1.1.01.03.00 -OUTRAS RECEITA DE CESSÃO DO DIREITO DE OF'ERA 
tt.3.6.0.01.1.1.01.03.01 -OUTRAS RECEITA DE CESSÃO DO DIR OPERAC - CAR 
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00- RECEITA DE SERVICOS 
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 - SERVllOS ADMINIS'TRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 
1.6.1.0.01.0.0.00.00.00 - SERVI OS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 
1.6.1.0.01.1.0.00.00.00 - SERVI OS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 
1.6.1.0.01.1.1.00.00.00 - SERVI OS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 
1.6.1.0.01.1.1.13.00.00- SERVI OS ADMINISTRATIVOS 
1.6.1.0.01.1.1.13.02.00- SERVI OS DE VENDA DE EDITAIS 
1.6.1.0.01.1.1.13.02.02- SERVI OS DE VENDAS DE EDITAIS - PMB 
1.6.1.0.01.1.1.13.04.00 - SERVl~OS DE EXPEDgÃO DE CERTIFICADOS 
1.6.1.0.01.1.1.13.04.01-SERVI O DE EXP. DE ERTIFICADO- DAE 
1.6.1.0.01.1.1.13.07.00- SERVI OS DE FOTOC PIAS E/OU CÓPIAS HELIOGRÁF 
1.6.1.0.01.1.1.13.07.01 -SERVI OS DE FOTOCOPIAS OU CÓPIAS HELIOGRAF. 
1.6.1.0.01.1.1.13.07.02 -TIRAG M DE CÓPIAS -EMDURB 
1.6.1.0.01.1.1.13.99.00- OUTROS SERVl~OS ADMINISTRATIVOS 
1.6.1.0.01.1.1.13.99.01 - OUTROS SERVI OS ADMINISTRATIVOS - FUNPREV 
1.6.1.0.01.1.1.13.99.02 - CONVÉNIO ADM NISTRACÃO - CUSTEIO-CONSIGNAÇÃO 
1.6.1.0.01.1.1.13.99.03 - OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS-EMDURB 
1.6.1.0.01.1.1.13.99.04 - RESSARCIMENYO CUSTOS ADM. EMPRÉTIMOS-EMDURB 
1.6.1.0.01.1.1.18.00.00 - SERVl~OS DE REPARACÃO, MANUTENÇÃO E INSTALAÇ 
1.6.1.0.01.1.1.18.01.00- SERVI O DE REPARAÇÃO,MANUT. E INSTALAÇÃO- D 
1.6.1.0.01.1.1.20.00.00 - SERVI OS CONSULTORIA, ASSISTÉNCIA TÉCNICA E 
1.6.1.0.01.1.1.20.01.00 - SERV. ONSULTORIA ASSIST.TECN, ANÁLISE PROJET 
1.6.1.0.01.1.1.41.00.00- SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO, ADUÇÃO, TRATAMENTO, RE 
1.6.1.0.01.1.1.41.01.00 - SERV. blSTRIB. AGUA POR CONSUMO AUFERIDO - D 
1.6.1.0.01.1.1.41.02.00 - OUTROS SERVIÇOS DE DISTRIBUICÃO DE AGUA - DA 
1.6.1.0.01.1.1.42.00.00 ·SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E 
1.6.1.0.01.1.1.42.01.00 - SERV. bE COLETA DE ESGOTO- CONSUMO AUFERIDO 
1.6.1.0.01.1.1.42.02.00 - OUTROS SERVICO COLETA ESGOTO - DAE 
1.6.1.0.01.1.1.42.03.00-TRATAMENTO D'E ESGOTO FTE - DAE 
1.6.1.0.01 .1.1.43.00.00 - SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E 
1.6.1.0.01.1.1.43.01.00 - RECEBIMENTO DESCARTE ECOLOGICO - EMDURB 
1.6.1.0.01.1.1.43.06.00 - RECEBIMENTO E DESCARTE ECO~ÓGICO DE LAMPADAS 
1.6.1.0.01.1.1.48.00.00 - SERVl?cOS DE RELIGAMENTO DE.AGUA 
1.6.1.0.01.1.1.48.01.00-SERVI O DE RELIGAMENTO DE AGUA- DAE 
1.6.1.0.02.0.0.00.00.00 - INSCR ÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 

7.080,00 
13.135,00 
11.800,00 
61.010,00 
11.600,00 
11.970,00 

359.600,00 
6.650,00 
7.940,00 

530,00 
171.870,00 

220,00 
4.500,00 
2.850,00 
3.455,00 

12.000,00 
50.000,00 

1.280,00 
44.770,00 

4.000,00 
100.000,00 
32.860,00 

2.795,00 
36.535,00 

755,00 
14.240,00 
4.750,00 

47.570,00 
4.200,00 

16.560,00 
1.310,00 

351.760,00 
309.375,00 

40,00 
4.507.471,00 
4.507.471,00 
3.065.900,00 
1.441.571,00 

12.626.000,00 
12.626.000,00 
12.626.000,00 
58.913.221,50 
58.913.221,50 

164,00 
164,00 
164,00 
164,00 

166.720,00 
166.720,00 
166.720,00 
166.720,00 
166.720,00 
166.720,00 

131.665.156,00 
131.665.156,00 
131.665.156,00 

207.497,00 
3.125,00 
3.125,00 
8.080,00 
6.080,00 

81.694,00 
77.512,00 

4.182,00 
114.598,00 
63.300,00 

7.050,00 
38.055,00 

6.193,00 
260.224,00 
260.224,00 
787.746,00 
787.746,00 

69.760.650,00 
69.424.873,00 

335.777,00 
60.381.010,00 
41.275.583,00 

423.506,00 
18.681.921,00 

1.428,00 
626,00 
802,00 

266.601,00 
266.601,00 
367.149,00 

Data: 29/09/2017 12:00:57 
Sistema CECAM 

áln:4/11 
Fonte Cat.Econômica 

166.720,00 

136.492.330,00 
132.144.944,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Resumo geral da receita - Exercfclo 2018 

Código Especificacão 

1.6.1.0.02.1.0.00.00.00 - INSCRl~ÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 
1.6.1.0.02.1.1.00.00.00 - INSCRI ÃO EM CONC!JRSOS E PROCESSOS SELETIVOS 
1.6.1.0.02.1.1.01.00.00 - SERV. 1 se. CONC. Pl,JBLICOS - PMB 
1.6.1.0.02.1.1.02.00.00- SERV. INSC. CONC. PUBLICOS - DAE 
1.6.1.0.03.0.0.00.00.00- SERVl~OS DE REGISTRO, CERTIFICA~ÃO E FISCAL! 
1.6.1.0.03.1.0.00.00.00 - SERVI OS DE REGISTRO, CERTIFICA ÃO E FISCAL! 
1.6.1.0.03.1.1.00.00.00-SERVI OS DE REGISTRO, CERTIFICA ÃO E FISCAL! 
1.6.1.0.03.1.1.01.00.00 - SERV ISTRIB AGUA POR CONSUMO UFERIDO - DAE 
1.6.2.0.00.0.0.00.00.00 - SERVl~OS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO 
1.6.2.0.02.0.0.00.00.00 - SERVI OS DE TRANSPORTE 
1.6.2.0.02.1.0.00.00.00 - SERVI OS DE TRANSPORTE 
1.6.2.0.02.1.1.00.00.00 ·SERVI OS DE TRANSPORTE· PRINCIPAL 
1.6.2.0.02.1.1.01.00.00 - SERVI OS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
1.6.2.0.02.1.1.01.01.00 - VENDA DE CARTEIRINHAS - EMDURB 
1.6.2.0.02.1.1.01.02.00 -ALVARA TAXllMOTO - TAXl/ESCOLAR - EMDURB 
1.6.2.0.02.1.1.01.03.00 -TAXA DE GERENCIAMENTO -ARAÇATUBA TCSL - EMD 
1.6.2.0.02.1.1.01.05.00 - TAXA DE GERENCIAMENTO GRANDE LONDRINA - EMDU 
1.6.2.0.02.1.1.01.06.00-TRANSF DE PTO DE ESTAC PROPRIETÁRIO - PMB 
1.6.2.0.02.1.1.01.07.00-TRANSF DE PTO DE ESTAC LOCAL- PMB 
1.6.2.0.02.1.1.06.00.00 - RECEITA DE TERMINAIS RODOVIARIOS 
1.6.2.0.02.1.1.06.02.00 ·TARIFA DE ESTACIONAMENTO - EMDURB 
1.6.2.0.02.1.1.06.03.00 - TARIFA GUARDA VOLUMES - EMDURB 
1.6.2.0.02.1.1.06.04.00 - QUOTA MANUT. CONS. LIMPEZA (QMCL) - EMDURB 
1.6.2.0.02.1.1.06.07.00 - TARIFA DE ESTACIOMANENTO NF - EMOURB 

0 1.6.2.0.02.1.1.06.08.00 - TARIFA EMBARQUE BOLETO - EMDURB 
n.6.2.0.02.1.1.06.11.00-TARIFA- NÃO USUÁRIO - EMDURB 

-1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 - OUTROS SERVl~OS 
1.6.9.0.99.0.0.00.00.00- OUTROS SERVI OS 
1.6.9.0.99.1.0.00.00.00 - OUTROS SERVI OS 
1.6.9.0.99.1.1.00.00.00- OUTROS SERVI OS - PRINCIPAL 
1.6.9.0.99.1.1.46.00.00 - SERVIÇOS DE C MITÉRIO 
1.6.9.0.99.1.1.46.01.00- CONCESSÃO DE TERRENO -CEMITERIO - EMDURB 
1.6.9.0.99.1.1.46.02.00 - CONCESSÃO DE TERRENO - CEMITERIO GR 
1.6.9.0.99.1.1.46.09.00 - CONCESSÃO TERRENOS CEMITÉRIOS EMDURB 
1.6.9.0.99.1.1.46.12.00-TAXA DE EXUMAÇÃO NF-EMDURB 
1.6.9.0.99.1.1.46.13.00-TAXA DE SEPULÍAMENTO - NF - EMDURB 
1.6.9.0.99.1.1.99.00.00 - OUTROS SERVl~OS 
1.6.9.0.99.1.1.99.01.00- OUTROS SERVI OS - DAE 
1.6.9.0.99.1.1.99.03.00 - SERVIÇO AERO ORTUÁRIO 
1.6.9.0.99.1.1.99.05.00 - TARIFAS AEROPORTUÁRIAS - EMDURB 
1.6.9.0.99.1.1.99.06.00 - UTILIZAÇÃO ESPAÇO AEROPORTO - EMDURB 
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00-TRANSFERÉNCIAS CORRENTES 
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERIÕNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
1. 7.1.8.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO· ESPECIFICA E/M 
1.7.1.8.01.0.0.00.00.00- PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 
1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPA~ÃO DOS MUNI 
1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPA ÃO DOS MUNI 
1.7.1.8.01.3.0.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPA ÃO DO MUNIC 
1.7.1.8.01.3.1.00.00.00-COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPA AO DO MUNIC 
1. 7.1.8.01.5.0.00.00.00 - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TE 
1. 7.1.8.01.5.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TE 
1. 7.1.8.02.0.0.00.00.00 - TRANSFERÉNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 

e 1. 7.1.8.02.2.0.00.00.00 - COTA-PARTE DA COMPENSA8ÃO FINANCEIRA DE RECU 
•1. 7.1.8.02.2.1.00.00.00 - COTA-PARTE DA COMPENSA ÃO FINANCEIRA DE RECU 
'1.7.1.8.02.6.0.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRgLEO - F 
1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 -COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETR LEO - F 
1.7.1.8.02.6.1.01.00.00 -COTA PARTE DO FDO ESPECIAL PETROLEO - FEP-
1.7.1.8.02.6.1.02.00.00 - COTA PARTE DO FDO ESPECIAL PETROLEO- FÇOP-
1. 7.1.8.03.0.0.00.00.00 - TRANSFERÉNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA 1,JNICO D 
1. 7.1.8.03.1.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA 1,JNICO D 
1.7.1.8.03.1.1.00.00.00-TRANSFERÉNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO D 
1.7.1.8.03.1.1.01.00.00 - FNS - PAB - PAB FIXO 
1.7.1.8.03.1.1.02.00.00- FNS - PAB -AGÇONTES COMUNITÁRIOS SAÚDE -ACS 
1.7.1.8.03.1.1.03.00.00 - FNS - PAB - SAl,JDE BUCAL- SB 
1.7.1.8.03.1.1.04.00.00 - FNS - PAB - SAUDE DA FAMILIA- SF 
1. 7.1.8.03.1.1.05.00.00 - FNS • PAF - ASSISTENCIA FARMACEUTICA BÁSICA 
1.7.1.8.03.1.1.06.00.00- FNS - BVS - PISO FIXO DE VIG. E PROM DE SAUD 
1.7.1.8.03.1.1.12.00.00 - INCENTIVO AÇOES VIG. Pi HEPATITES VIRAIS 
1.7.1.8.03.1.1.13.00.00- FNS - MAC - CEO-CENTRO DE ESPECIALIDADES O 
1.7.1.8.03.1.1.14.00.00- FNS -MAC - SERV ATEND MOV URGENCIA- SAMU 
1.7.1.8.03.1.1.15.00.00- FNS - MAC-TETO MUN. MEQIAALTA COMPL. AMB. 
1.7.1.8.03.1.1.17.00.00- FNS - MAC-TETO REDE SAUDE MENTAL- RSME 
1.7.1.8.03.1.1.18.00.00- FNS • TESTE RAPIDO DE GRAVIDEZ 
1.7.1.8.03.1.1.21.00.00- FNS - MAC TETO MUN REDE DE URGENCIA B.VISTA 
1.7.1.8.03.1.1.22.00.00- FNS - MAC- REDE BRASIL SEM MISERIA- BSOR-S 
1.7.1.8.03.1.1.24.00.00- FNS - MAC -TETO MUN. REDE VIVER SEM LIMITES 
1.7.1.8.03.1.1.36.00.00- FNS -PAB - PROG. MELH DO ACESSO E DA QUAL. 
1.7.1.8.03.1.1.39.00.00 - FNS-MAC- TETO M. REDE DE URG.UPA IPIRANGA 
1. 7.1.8.03.1.1.40.00.00 - FNS-MAC- TETO M. REDE URG.UPA REDENTOR/GEISE 
1.7.1.8.03.1.1.42.00.00- FNS - MAC - FAEC SIA- EXAMES DO LEITE MATER 
1.7.1.8.03.1.1.43.00.00- FNS - BVS - INC IMPL MAN AÇOES SEVIÇOS PUB E 
1.7.1.8.03.1.1.47.00.00- FNS - MAC- FAEC SIA-ATEND/ACOMP REAB FISI 
1.7.1.8.03.1.1.48.00.00- FNS - BVS - PISO FIXO VIG. SANITÁRIA- PARTE 
1.7.1.8.03.1.1.49.00.00- FNS - BVS - PISO FIXOVIG. SANITÁRIA- PARTE 
1.7.1.8.03.1.1.51.00.00- FNS - BVS - INC. AÇÕES VIG. PREV. CONT. DST/ 
1.7.1.8.03.1.1.52.00.00- FNS - MAC - REDE VIVER SEM LIMITES - CEO MUN 
1.7.1.8.03.1.1.53.00.00- FNS - MAC - FAEC SIA- CADEIRAS DE RODAS 
1. 7.1.8.03.1.1.54.00.00 - FNS-BL VIG JNC PONTUAIS P/AÇOES SERV VIG EM 
1.7.1.8.03.1.1.55.00.00-VIG. EM SAUDE - HIV/AIDS - FORM. INFANTIL AD 

Desdobramento 

367.149,00 
367.149,00 
300.000,00 
67.149,00 

112.639,00 
112.639,00 
112.639,00 
112.639,00 

3.234.329,00 
3.234.329,00 
3.234.329,00 

925.842,00 
123,00 

96.686,00 
263.437,00 
554.826,00 

10.080,00 
690,00 

2.308.487,00 
406.945,00 
39.602,00 

172.335,00 
6.732,00 

1.682.652,00 
221,00 

1.113.057,00 
1.113.057,00 
1.113.057,00 

274.544,00 
240.651,00 

7.844,00 
16.840,00 

936,00 
8.273,00 

838.513,00 
648.120,00 
181.100,00 

7.656,00 
1.637,00 

164.861.656,00 
75.299.130,00 
68.485.630,00 
68.485.630,00 

6.750.000,00 
6.750.000,00 

63.500,00 
63.500,00 

1.942.020,00 
1.227.690,00 
1.227.690,00 

714.330,00 
714.330,00 
178.600,00 
535.730,00 

62.906.951,00 
62.906.951,00 
62.906.951,00 

8.522.600,00 
968.100,00 
300.250,00 
636.500,00 

1.869. 750,00 
671.400,00 
90.750,00 

269.300,00 
4.200.640,00 

17.993.601,00 
1.985.500,00 

16.325,00 
6.120.000,00 

61.200,00 
6.511.680,00 
1.073.500,00 
2.080.800,00 
5.172.000,00 

4.120,00 
30.600,00 
25.090,00 
33.355,00 

128.370,00 
275.150,00 
26.950,00 

699.545,00 
389.415,00 

17.130,00 

Data: 291091201712:00:57 
Sistema CEGAM 

Pá lna: 5111 
Fonte Cat.Econômica 

3.234.329,00 

1.113.057,00 

546.232. 764,00 
164.861.656,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Resumo geral da receita - Exercfclo 2018 

Código Especlflcacão 

1.7.1.8.03.1.1.56.00.00 - FNS • BVS -ASSITÉNCIA FINANC. COMPL. • ACE 
1.7.1.8.03.1.1.57.00.00- FNS -MAC -TE;TO MUN. MELHOR EM CASA 
1.7.1.8.03.1.1.58.00.00- FNS -MAC SAUDE DO TRABALHADOR 
1.7.1.8.04.0.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 
1.7.1.8.04.1.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 
1.7.1.8.04.1.1.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 
1.7.1.8.04.1.1.01.00.00 - FNAS-PROG. PRIMEIRA INFANCIA SUAS 
1.7.1.8.04.1.1.07.00.00 • GBF - GESTAO BOLSA FAMILIA 
1.7.1.8.04.1.1.11.00.00- FNAS - BENEF DE PREST CONTINUADA A ESCOLA 
1.7.1.8.04.1.1.12.00.00 • FNAS-PSE- AÇOES ESTRATÉGICAS DO PETI 
1.7.1.8.04.1.1.13.00.00- FNAS - BL PISO soe. ESP. MEDIACOMPL 
1.7.1.8.04.1.1.14.00.00- FNAS • BL PISO SOCIAL BASICO 
1.7.1.8.04.1.1.15.00.00- FNAS - PISO soe. ESP. ALTA COMPL. 
1.7.1.8.05.0.0.00.00.00 -TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 
1. 7.1.8.05.1.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 
1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO • PRINCIP 
1.7.1.8.05.1.1.01.00.00- QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO LIVRE 
1.7.1.8.05.3.0.00.00.00 ·TRANSFERÊNCIAS DIREÍAS DO FNDE REFERENTES AO 
1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 - TRANSFERÉNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
1.7.1.8.05.3.1.01.00.00- FNDE- PNAEC - PROG. NAC. ALIM. ESCOLAR-CREC 
1.7.1.8.05.3.1.02.00.00 • FNDE • PNAEF • PROG. NAC. ALIM. ESCOLAR-FUND 
1. 7.1.8.05.3.1.03.00.00 - FNDE • PNAEP • PROG. NAC. ALIM. ESCOLAR-PRE-
1.7.1.8.05.3.1.04.00.00 - FNDE - PNAE EJA- PROG. NAC. ALIM. ESCOLAR-JO 
1.7.1.8.05.3.1.05.00.00 - FNDE • PNAEM • PROG. NAC. ALIM. ESCOLAR-ENS. 

C·· 1.7.1.8.05.3.1.06.00.00 - FNDE • MAIS EDUCAÇÃO· FUNDAMENTAL 
)1. 7.1.8.05.3.1.07.00.00 - FNDE - ALIM ESCOLAR ATEND EDUCACIONAL ESPECI 

' 1. 7.1.8.05.4.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
1. 7.1.8.05.4.1.00.00.00 - TRANSFERÉNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
1.7.1.8.05.4.1.01.00.00- FNDE - PROG. NAC. APOIO TRANSP.ESCOLAR- ENS 
1.7.1.8.05.4.1.02.00.00 - FNDE • PROG. NAC. APOIO TRANSP.ESC. ·FUNDAM 
1. 7.1.8.05.9.0.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIO 
1. 7.1.8.05.9.1.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIO 
1.7.1.8.05.9.1.02.00.00 ·APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO 
1. 7.1.8.06.0.0.00.00.00 - TRANSFERÉNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAS 
1. 7.1.8.06.1.0.00.00.00 - TRANSFERÉNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERA 
1. 7.1.8.06.1.1.00.00.00 - TRANSFERÉNCIA FINANCEIRA DO ICMS ·.DESONERA 
1. 7.1.8.06.1.1.01.00.00 - TRANSF. FINANC. DO ICMS-DESONERAÇAO - LC 87/ 
1.7.1.8.10.0.0.00.00.00-TRANSFERÉNCIAS DE CONVÉNIOS DA UNIÃO E DE SU 
1. 7.1.8.10.9.0.00.00.00 • OUTRAS TRANSFERÉNCIAS DE CONVÉNIOS DA UNIÃO 
1. 7.1.8.10.9.1.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERÉNCIAS DE CONVÉNIOS DA UNIÃO 
1. 7.1.8.10.9.1.10.00.00 - IMPLANT PROJ. BRINC. ESPORTE DE BAURU 
1. 7.2.0.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FED 
1. 7.2.8.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS • ESPECIFICA E/M 
1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 ·PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 
1. 7.2.8.01.1.0.00.00.00 - COTA-PARTE DO ICMS 
1. 7.2.8.01.1.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 
1.7.2.8.01.2.0.00.00.00- COTA-PARTE DO IPVA 
1. 7.2.8.01.2.1.00.00.00 • COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 
1.7.2.8.01.3.0.00.00.00- COTA-PARTE DO !PI -MUNIC,PIOS 
1.7.2.8.01.3.1.00.00.00- COTA-PARTE DO IPI -MUNIC PIOS· PRINCIPAL 
1. 7.2.8.01.4.0.00.00.00 - COTA-PARTE DA CONTRIBUl~.;o DE INTERVENç.;o NO 
1. 7.2.8.01.4.1.00.00.00 - COTA-PARTE DA CONTRIBUI AO DE INTERVENÇAO NO 

• , 1. 7.2.8.01.9.0.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS OS ESTADOS 

Cj1. 7.2.8.01.9.1.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERÉNCIAS DOS ESTADOS • PRINCIPA 
1. 7.2.8.01.9.1.01.00.00 - DRADS • REDE DE PROTE~ÃO SOCIAL ESPECIAL 
1. 7.2.8.01.9.1.02.00.00 - DRADS • REDE DE PRO TE ÃO SOCIAL BASICA 
1.7.2.8.01.9.1.03.00.00- DRADS - FEAS - CREAS - STADUAL 
1.7.2.8.01.9.1.04.00.00- DRADS- FEAS - LA- ESTADUAL 
1.7.2.8.01.9.1.05.00.00 ·BANCO POVO PAULISTA- PRÉMIO SERVIDOR 
1.7.2.8.01.9.1.06.00.00- DRADS - REDE PROT.SOC. ESP. M. COMPL 
1.7.2.8.02.0.0.00.00.00 - TRANSFERÉNCIA DA COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO F 
1.7.2.8.02.3.0.00.00.00 - COTA-PARTE ROYALTIES ·COMPENSAÇÃO FINANCEIR 
1.7.2.8.02.3.1.00.00.00 - COTA-PARTE ROYALTIES ·COMPENSAÇÃO FINANCEIR 
1.7.2.8.02.3.1.01.00.00 - COTA-PARTE ROYALTIES COMP FIN PROD PETRgLEO 
1. 7.2.8.02.3.1.02.00.00 • COTA-PARTE ROYAL TIES COMP FIN PROD PETR LEO 
1.7.2.8.03.0.0.00.00.00-TRANSFERÉNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PRO 
1. 7.2.8.03.1.0.00.00.00 - TRANSFERÉNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PRO 
1. 7.2.8.03.1.1.00.00.00 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PRO 
1. 7.2.8.03.1.1.01.00.00 ·CONTROLE DE GLICEMIA· SS 
1.7.2.8.03.1.1.02.00.00- DOSE CERTA FUNDO A FUNDO 
1. 7.2.8.03.1.1.03.00.00 - COMBATE AO AEDES AEGYPTI 
1.7.2.8.03.1.1.04.00.00 ·PROGRAMA NUTRICIONAL DE SUP. ALIMENTAR 
1. 7.2.8.03.1.1.06.00.00 - PAB ESTADUAL 
1. 7.2.8.10.0.0.00.00.00 ·TRANSFERÊNCIA DE CONVÉNIOS DOS ESTADOS E DO 
1. 7.2.8.10.2.0.00.00.00 - TRANSFERÉNCIAS DE CONVÉNIO DOS ESTADOS DESTI 
1. 7.2.8.10.2.1.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÉNIO DOS ESTADOS DESTI 
1. 7.2.8.10.2.1.01.00.00 - CONV SEC EST EDUCAÇÃO TRANSPORTE DE ALUNOS 
1. 7.2.8.10.2.1.02.00.00 - CONV SEC EDUCA~ÃO EST - MERENDA FUNDAMENTAL 
1. 7.2.8.10.2.1.03.00.00 - CONV SEC EDUCA ÃO ESTADO· MERENDA EJA 
1.7.2.8.10.2.1.04.00.00-CONV SEC EDUCA ÃO ESTADUAL- MERENDA ENSINO 
1. 7.2.8.10.2.1.05.00.00 - CONV.SEC.EDUCA AO EST. MERENDA FUND.INTEGRAL 
1.7.2.8.10.2.1.06.00.00-CONV.SEC.EDUC ST. MERENDA ENSINO MEDIO INT 
1. 7.2.8.10.2.1.07.00.00 - CONV.SEC.EDUC EST. MERENDA ENS MEDIO ETEC R 
1. 7.2.8.10.2.1.08.00.00 - CONV.SEC.EDUC EST. MERENDA ENS MEDIO ETEC 1 
1.7.4.0.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERÉNCIAS DE INSTITUl8ÔES PRIVADAS 
1. 7.4.0.00.1.0.00.00.00 - TRANSFERÉNCIAS DE INSTITUI ÔES PRIVADAS 
1.7.4.0.00.1.1.00.00.00 -TRANSFERÉNCIAS DE INSTITUI ôES PRIVADAS - PR 
1. 7.4.0.00.1.1.01.00.00 - FDO MUN CRIA/ADOL - DOAÇÃO INST. PRIVADAS 
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00-TRANSFERÉNCIAS DE OUTAAS INSTITUIÇÕES PÚBLIC 

Desdobramento 

1. 754.130,00 
612.000,00 
367.200,00 

3.962.435,00 
3.962.435,00 
3.962.435,00 

285.600,00 
352.700,00 

1.060,00 
16.950,00 

727.465,00 
1.305.700,00 
1.272.960,00 

19.523.390,00 
12.734.000,00 
12. 734.000,00 
12.734.000,00 
4.931.225,00 
4.931.225,00 
1.064.150,00 
1.846.000,00 

847.575,00 
109.440,00 
896.230,00 
128.530,00 
39.300,00 
44.305,00 
44.305,00 
10.460,00 
33.845,00 

1.813.860,00 
1.813.860,00 
1.813.860,00 

864.650,00 
864.650,00 
864.650,00 
864.650,00 
363.080,00 
363.080,00 
363.080,00 
363.080,00 

288. 791.303,00 
271.642.880,00 
183.156.685,00 
183.156.685,00 
85.060.965,00 
85.060.965,00 

1.241.135,00 
1.241.135,00 

584.600,00 
584.600,00 

1.599.495,00 
1.599.495,00 

848.935,00 
468.125,00 

19.850,00 
23.255,00 

180,00 
239.150,00 
704.525,00 
704.525,00 
704.525,00 
176.125,00 
528.400,00 

3.466.423,00 
3.466.423,00 
3.466.423,00 

274.965,00 
965.220,00 
200.750,00 
534.785,00 

1.490. 703,00 
12.977.475,00 
12.977.475,00 
12.977.475,00 
8.099.665,00 
2. 790.500,00 

14.345,00 
1.424.000,00 

139.850,00 
246.620,00 
134.895,00 
127.600,00 

150.370,00 
150.370,00 
150.370,00 

Data: 29/09/2017 12:00:57 
Sistema CECAM 

Pá lna: 6111 
Fonte Cat.Econômica 

288. 791.303,00 

150.370,00 

92.376.600,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Resumo geral da receita - Exercício 2018 

Código Esoeclflcacao 

1.7.5.8.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICÔES PÚBLIC 
1.7.5.8.01.0.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUT 
1.7.5.8.01.1.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUT 
1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 -TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUT 
1.7.7.0.00.0.0.00.00.00-TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS 
1.7.7.0.00.1.0.00.00.00 -TRANSFERENCIAS DE PESSOAS F SICAS 
1.7.7.0.00.1.1.00.00.00-TRANSFERENCIAS DE PESSOAS F SICAS- PRINCIPA 
1.7.7.0.00.1.1.01.00.00 - FDO MUN CRINADOL - DOAÇÃO P. FISICA 
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00-0UTRAS RECEITAS CORRENTES 
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 - MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICI 
1.9.1.0.01.0.0.00.00.00 - MULTAS PREVISTAS EM LEGISLA~ÃO ESPECIFICA 
1.9.1.0.01.1.0.00.00.00 - MULTAS PREVISTAS EM LEGISLA ÃO ESPECIFICA 
1.9.1.0.01.1.1.00.00.00 - MULTAS PREVISTAS EM LEGISLA ÃO ESPECIFICA -
1.9.1.0.01.1.1.15.00.00 - MULTAS PREVISTAS NA LEGISLA ÃO DE TRANSITO 
1.9.1.0.01.1.1.15.01.00 - MULTAS ARRECADADAS TRANSI O 
1.9.1.0.01.1.1.15.02.00 - MULTAS ARRECADADAS LICENC ELETRÔNICO 
1.9.1.0.01.1.1.50.00.00- MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO 
1.9.1.0.01.1.1.50.01.00- MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO- DAE 
1.9.1.0.01.1.1.99.00.00 - OUTRAS MULTAS 
1.9.1.0.01.1.1.99.05.00 - OUTRAS MULTAS - DAE 

1:~:1:8:81:1:1 :~~S~:88: ~~ti~ jJ~~sD6~lÃ'61'~Jr-~~~GS VIG SAÚDE 
1.9.1.0.09.0.0.00.00.00 - MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 
1.9.1.0.09.1.0.00.00.00- MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 

C.1.9.1.0.09.1.1.00.00.00-MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRIN 
A .9.1.0.09.1.1.01.00.00 - MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS PMB 

'1.9.1.0.09.1.1.02.00.00- MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS DAE 
1.9.1.0.09.1.1.03.00.00- MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS FUNPRE 
1.9.1.0.09.1.1.04.00.00 - MULTAS DIVERSOS CONTRATOS EMDURB 
1.9.1.0.09.1.1.05.00.00 - ACRESCIMOS $/ACORDOS PARCELADOS-NF EMDURB 
1.9.1.0.09.1.1.07.00.00 - MULTAS E JUR MORA PERM USO CENTRO ADMINISTRA 
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00- INDENIZA ~ES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 
1.9.2.1.00.0.0.00.00.00 - INDENIZA ES 
1.9.2.1.01.0.0.00.00.00 - INDENIZA ES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNI 
1.9.2.1.01.1.0.00.00.00 - INDENIZA ES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNI 
1.9.2.1.01.1.1.00.00.00 - INDENIZA ÔES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNI 
1.9.2.1.01.1.1.01.00.00 - INDENIZA ÃO POR DANOS CAUSADOS PAT PUB - PMB 
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 - RESTITUI ÔES 
1.9.2.2.01.0.0.00.00.00 - RESTITUI ÃO DE CONVENIOS 
1.9.2.2.01.1.0.00.00.00 - RESTITUI ÃO DE CONVENIOS - PRIMÁRIAS 
1.9.2.2.01.1.1.00.00.00- RESTITUI ÃO DE CONVENIOS -PRIMÁRIAS - PRINC 
1.9.2.2.01.1.1.01.00.00- RESTITUI AO - GBF- GESTAO BOLSA FAMILIA 
1.9.2.2.01.1.1.02.00.00 - RESTITUI ÃO - REDE DE PROT ESPECIAL 
1.9.2.2.01.1.1.04.00.00 - RESTITUI ÃO - BL PISO SOCIAL BASICO 
1.9.2.2.01.1.1.07.00.00 - RESTITUI ÃO - PROG.REDE P.S.BASICA 
1.9.2.2.01.1.1.11.00.00- RESTITUI ÃO - PISO SOCIAL ESPEC. -ALTA COMP 
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 - OUTRAS ESTITUl~ÔES 
1.9.2.2.99.1.0.00.00.00 - OUTRAS RESTITUI ES 
1.9.2.2.99.1.1.00.00.00 - OUTRAS RESTITUI 8Es - PRINCIPAL 
1.9.2.2.99.1.1.01.00.00 - REST DE Bl;NEFICIOS NÃO DESEMBOLSADOS - DAE 
1.9.2.2.99.1.1.02.00.00 - RESTITUl~AO GERAL - PMB 
1.9.2.2.99.1.1.03.00.00 - RESTITUI ÃO DEVOL. ADIANTAMENTO - PMB 

e. 1.9.2.2.99.1.1.04.00.00 - OUTRAS E;STITUICÕES - FUNPREV 
'1.9.2.2.99.1.1.05.00.00 - RESTITUI AO REEMBOLSO DILIGENCIA - AR PMB 
'1.9.2.2.99.1.1.06.00.00-RESTITUI ÃO DEVOL. PMB-VALE COMPRA 
1.9.2.2.99.1.1.07.00.00- RESTITUI AO FDO DES. ESPORTIVO - FMDE 
1.9.2.2.99.1.1.08.00.00- RESTITUI AO - FDO MUN. SAUDE 
1.9.2.2.99.1.1.09.00.00- RESTITUI AO DEVOL ADIANT- FNS AIDS 
1.9.2.2.99.1.1.10.00.00 - RESTITUI AO DEVOL ADIANT. FDO M ZOOLOGICO 

11~:~:~~: 1: 1: 11:88:88: ~ê~i'~~I A~l~~Y?D'ot~l~T .â.3~~~~ VIG SAÚDE 
1.9.2.2.99.1.1.14.00.00 - RESTITUl!Xo - FDO M. ASSl~TENCIA SOCIAL 
1.9.2.2.99.1.1.15.00.00 - RESTITUI ÃO EDUCA ÃO 
1.9.2.2.99.1.1.16.00.00- RESTITUI ÃO- FDO A~SIST SOCIAL- RAFAEL MAU 
1.9.2.2.99.1.1.19.00.00-RESTITUI ÃO- LAR ESC RAFAEL MAURICIO PROC 9 
1.9.2.2.99.1.1.20.00.00 - RESTITUI ÃO DEVOL ADIANT - FMDCA 
1.9.2.2.99.1.1.22.00.00 - RESTITUI ÃO DEVO~ ADIANT - BL MAC 
1.9.2.2.99.1.1.23.00.00 - OUTRAS ESTITUICOES - EMDURB 
1.9.2.2.99.1.1.24.00.00 - RESTITUl~ÃO DEVÔL ADIANT - SAUDE 
1.9.2.2.99.1.1.32.00.00- RESTITUI ÃO - FDO MUN. ZOOLOGICO 
1.9.2.2.99.1.1.34.00.00- RESTITUI ÃO DEV. CONV. C/C 314-7 
1.9.2.2.99.1.1.37.00.00 - REST FM CA RECURSOS PROPRIOS 
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 - DEMAIS RECEITAS CORRENTES 
1.9.9.0.03.0.0.00.00.00 - COMPENSA~8ES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERA 
1.9.9.0.03.1.0.00.00.00 - COMPENSA ES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERA 
1.9.9.0.03.1.1.00.00.00 - COMPENSA ÔES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERA 
1.9.9.0.12.0.0.00.00.00 -2NCARGOS EGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DfVIDA ATI 
1.9.9.0.12.2.0.00.00.00- NUS DE SUCUMBENCIA 
1.9.9.0.12.2.1.00.00.00 - NUS DE SUCUMBENCIA- PRINCIPAL 
1.9.9.0.12.2.1.01.00.00 - RECEITA DE ONUS DE SUCUMBENCIA FUNPREV 
1.9.9.0.99.0.0.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS 
1.9.9.0.99.1.0.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS 
1.9.9.0.99.1.1.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 
1.9.9.0.99.1.1.01.00.00 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
1.9.9.0.99.1.1.02.00.00 - FUNDO MUNICIPAL DO ZOOLOGICO 
1.9.9.0.99.1.1.03.00.00 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
1.9.9.0.99.1.1.04.00.00 - FUNDO DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO - FMDE 
1.9.9.0.99.1.1.05.00.00 - FUNDO ESPECIAL DE DESPESA 
1.9.9.0.99.1.1.06.00.00- FUNDO MUN DIR CRIANÇA ADOLESCENTE - DEP JUDI 

Desdobramento 

92.376.600,00 
92.376.600,00 
92.376.600,00 
92.376.600,00 

52.835,00 
52.835,00 
52.835,00 

10.228.751,00 
10.228.751,00 
10.228.751,00 
9.840.500,00 
4.040.500,00 
5.800.000,00 

284.848,00 
284.848,00 
103.403,00 
101.878,00 

1.450,00 
75,00 

618.272,00 
618.272,00 
618.272,00 
521.500,00 

86.870,00 
7.000,00 
1.725,00 
1.152,00 

25,00 

26.720,00 
26.720,00 
26.720,00 
26.720,00 
26.720,00 

1.648.113,00 
99.675,00 
99.675,00 
99.675,00 

15,00 
5.205,00 

31.135,00 
45.965,00 
17.355,00 

1.548.438,00 
1.548.438,00 
1.548.438,00 

47.487,00 
375.650,00 

10.950,00 
138.000,00 
34.680,00 
27.075,00 
38.585,00 
60.145,00 

25,00 
565,00 
540,00 

2.770,00 
591.000,00 
27.650,00 

3.100,00 
11.055,00 

160,00 
35.415,00 
4.611,00 

290,00 
870,00 

9.415,00 
128.400,00 

4.134.000,00 
4.134.000,00 
4.134.000,00 

7.000,00 
7.000,00 
7.000,00 
7.000,00 

6.425.541,00 
6.425.541,00 
3.287.404,00 

66.200,00 
1.022.140,00 

5,00 
21.460,00 
14.500,00 
19.650,00 

Data: 29/09/201712:00:57 
Sistema CECAM 

Pá ina: 7 / 11 
Fonte Cat.Econõmlca 

52.835,00 

23.088.397,00 
10.847.023,00 

1.674.833,00 

10.566.541,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Resumo geral da receita - Exerciclo 2018 

Código Especlficacão 

1.9.9.0.99.1.1.07.00.00 - OUTRAS RECEITAS EMDURB 
1.9.9.0.99.1.1.08.00.00 - OUTRAS RECEITAS - FUNPREV 
1.9.9.0.99.1.1.09.00.00 - OUTRAS RECEITAS SEGUNDA VIA CARTÃO FUNCIONAL 
1.9.9.0.99.1.1.10.00.00 - FUNDO M.DO ZOOLOGICO - ADOCAO 
1.9.9.0.99.1.1.15.00.00 - TAXA ADMINISTRAÇÃO DE CONVl:N!OS - ADM 
1.9.9.0.99.1.1.17.00.00 - FUNDO MUN DE AQ. ÁREAS OBRAS - DESENVOLVIMEN 
1.9.9.0.99.1.1.22.00.00 - FMAS - TAXA 3,01 % SODEXO PROC.~4.142/11 
1.9.9.0.99.1.1.23.00.00 - FMAS -TAXA 5% -VALE ALIMENTACAO 
1.9.9.0.99.1.1.24.00.00 - OUTRA RECEITAS - FUNDO ASS!Sl'. SOCIAL 
1.9.9.0.99.1.2.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - MULTAS E JUROS 
1.9.9.0.99.1.2.01.00.00 - OUTRAS MULTAS JUROS MORA OUTRAS REC - DAE 
1 .9.9.0.99.1.2.02.00.00 - MULTAS ATRASO TRANSF.TITULARIDADE CEMITÉR -
1.9.9.0.99.1.2.03.00.00 - MULTAS TRANSPORTES ESPECIAIS - EMDURB 
1.9.9.0.99.1.3.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - DfvlDA ATIVA 
1.9.9.0.99.1.3.01.00.00- REC DIV ATIVA NAO TRIB OUTRAS RECEITAS DAE 
1.9.9.0.99.1.3.02.00.00 - REC DIV ATIV NÃO TRIB OUTRAS RECEITAS PMB 
1.9.9.0.99.1.3.03.00.00 -AUTO DE INFRA~AO SAÚDE 
1.9.9.0.99.1.3.04.00.00 -AUTO DE INFRA ÃO SEMMA 
1.9.9.0.99.1.3.05.00.00 - AUTO DE INFRA A SEPLAN 
1.9.9.0.99.1.3.06.00.00 - DIV ATIV PERMI s'Ro DE uso AREA PUBLICA 
1.9.9.0.99.1.3.07.00.00 - AUTO INFRAcAO PESSOAL 
1.9.9.0.99.1.3.10.00.00 - RESTITUl~Aó AO MUNICIPIO(RESSARCIMENTO) 
1.9.9.0.99.1.3.11.00.00 - INDENIZA AO DANOS CAUSADOS AO PATR PUBLICO 
1.9.9.0.99.1.3.15.00.00 - DIV ATIV ERM USO - CENTRO ADMINISTRATIVO 

0 1.9.9.0.99.1.3.16.00.00-AT MONE DIV AT PERM USO -CENTRO ADMINISTRAT 
1.9.9.0.99.1.4.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - DfVIDA ATIVA -
1.9.9.0.99.1.4.01.00.00-0UTRAS MULTAS E JUROS MORA DIV. ATIVA DE OUT 
1.9.9.0.99.1.4.02.00.00-0UTRAS MULTE JUR MORA DIV. ATIV DE OUTRAS R 
1.9.9.0.99.1.4.04.00.00 - MUL JUR MORA DIV ATIV PERM USO ADMINISTRATIV 
2.o.o.o.oo.o.o.oo.00.00 - RECEITAS DE CAPITAL 
2.1.0.0.00.o.o.oo.oo.oo - OPERA~OES DE CRÉDITO 
2.1.1.o.oo.o.o.00.00.00 - OPERA ÓES DE c ÉDITO - MERCADO INTERNO 
2.1.1.9.00.0.0.00.00.00 - OUTRA OPERA~:fES DE CRÉDITO - MERCADO INTERN 
2. 1 .1.9.00.1.0.00.00.00 - OUTRAS OPERA :5Es DE CRÉDITO - MERCADO INTERN 
2.1.1.9.00.1.1.00.00.00 - OUTRAS OPERA ÔES DE CRÉDITO - MERCADO INTERN 
2.1.1.9.00.1.1.04.00.00 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTRATUAIS 
2.1.1.9.00.1.1.04.99.00 - OUTRAS OPERACÔES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTR 
2.1.1.9.00.1.1.04.99.01 -OUT OPER. CRED INT CON- PAC 2 PAV TANGARAS 
2.1.1.9.00.1.1.04.99.02 - OUT OPER. CRED INT CON - PAC 2 PAV STA CANO! 
2.1.1.9.00.1.1.04.99.03 - OUT OPER. CRED tNT CON - PAC 2 PAV DIV. SAIR 
2.1.1.9.00.1.1.09.00.00 - OUTRAS OPERACÔES DE CRÉDITO INTERNAS 
2.1.1.9.00.1.1.09.02.00 - DEPÓSITOS JUDfC!CtAIS BB - PMB 
2.2.o.o.oo.o.o.00.00.oo - ALIENA Ao DE BENS 
2.2.1.0.00.0.0.oo.oo.oo - ALIENA Ao DE BENS M§VEIS 
2.2.1.3.00.0.0.00.00.00 - ALIENA Ao DE BENS M VEIS E SEMOVENTES 
2.2.1.3.00.1.0.00.00.00 - ALIENA AO DE BENS M VEIS E SEMOVENTES 
2.2.1.3.00.1.1.00.00.00 - ALIENA AO DE BENS M VEIS E SEMOVENTES - PRIN 
2.2.1.3.00.1.1.03.00.00 - ALIENA Ao BENS INSERVIVEIS PMB 
2.2.2.0.00.0.0.oo.oo.oo - ALIENA Ao DE BENS IMÓVEIS 
2.2.2.0.00.1.0.00.00.00 - ALIENA Ao DE BENS IMÓVEIS 
2.2.2.0.00.1.2.00.00.00-ALIENA O DE BENS IMÓVEIS - MULTAS E JUROS 
2.2.2.0.00.1.2.02.00.00 - ALIENA O DE IMgVEIS URBANOS PMB - PARCELAME 

- 2.2.2.0.00.1.2.03.00.00-ALIENA O DE IM VEIS URBANOS - FEPAC 
(_ '2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 -TRANS ERÉNCIAS DE CAPITAL 

-'2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
2.4.1.8.00.0.0.00.00.00 - TRANSFER~NCIAS DA UNIAO 
2.4.1.8.03.0.0.00.00.00 - TRANSFER NCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA lJNICO 
2.4.1.8.03.1.0.00.00.00 - TRANSFER NCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA t,JNICO 
2.4.1.8.03. 1 .1.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE R!;CURSOS DO SISTEMA lJNICO 
2.4.1.8.03.1.1.01.00.00 - CONV FED - CONSTRUCAO DE UNIDADES DE SAUDE 
2.4. 1 .8.03.1.1.02.00.00 - FNS-ESTRUT. REDE SE!W. ATENCAO BASICA DE SAU 
2.4.1.8.05.0.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROG 
2.4.1.8.05.1.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROG 
2.4.1.8.05.1.1.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROG 
2.4.1.8.05.1.1.06.00.00 - FNDE CONST ESCÀPRO INFANCIA - JARDIM IVONE 
2.4.1.8.05.1.1.07.00.00 - FNDE CONSTRU~ O DE ESCOLAS PRO INFANCIA- FO 
2.4.1.8.05.1.1.08.00.00 - FNDE CONSTRU AO DE ESCOLAS PRO INFANCIA- TA 
2.4.1.8.05.1.1.09.00.00 - FNDE CONSTES . PRO INFANCIA - QUINTA RANIER 
2.4.1.8.05.1.1.10.00.00 - FNDE CONST ESC. PRO INFANCIA - BURITIS 
2.4.1.8.10.0.0.00.00.00 -TRANSFERÊNCIA DE CONVÉNIOS DA UNIÃO E DE SUA 
2.4.1.8.10.9.0.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÉNIOS DA UNIÃO 
2.4.1.8.10.9.1.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÉNIOS DA UNIÃO 
2.4.1.8.10.9.1.02.00.00 - CONV FED - CONSTRU~O DE CENTRO COMUNITÁRIO 
2.4.1.8.10.9.1.03.00.00 - CONV FED - CONSTRU O DA ESTAÇAO DE TRATAMEN 
2.4.1.8.10.9.1.05.00.00 - CONV FED - PAVIMENT ÇAO BAURU 
2.4.1.8.10.9.1.07.00.00 - CONV. FED - DRENAGEM 
2.4.1.8.10.9.1.08.00.00 - CONV FED - CONSTRU~O E AMPLIAÇÕES DE UNIDAD 
2.4.1.8.10.9.1.09.00.00 - CONV FED - CONSTRU AO DE UNIDADES ESPORTIVAS 
2.4.1.8.10.9.1.10.00.00 - CONV FED - CONST~ O INSFRAESTRUTURA RURAL 
2.4.1.8.10.9.1.11.00.00- CONV FED AMPLIAC O E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES 
2.4.1.8.10.9.1.12.00.00 - CONV FED - AQUISfÇ O DE EQUIPAMENTOS 
2.4.1.8.10.9.1.13.00.00 - CONV FED REESTRUTURAÇÃO DA ESTAÇÃO FERROVIAR 
2.4.1.8.10.9.1.18.00.00 - CONV FED - ~NSTRUÇAO PARA APOIO bESENVOLVIM 
2.4.1.8.10.9.1.32.00.00 - MODERNIZA O PISTA DE ATLETISMO 
2.4.1.8.10.9.1.36.00.00 - CONV FED - ECANIZACAQ AGRICOLA 
2.4.1.8.10.9.1.37.00.00 - CONV FED IMPLEMENTAÇAO DE UNJDADES CULTURAIS 
2.4.1.8.99.0.0.00.00.00 - OUTRAS TRANSFER~NCIAS DA UNIAO 
2.4.1.8.99.1.0.00.00.00 - OUTRAS TRANSFER NCIAS DA UNIÃO 
2.4.1.8.99. 1 .1.00.00.00 - OUTRAS TRANSFER NCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL 

Desdobramento 

49.946,00 
7.000,00 
3.361,00 

10.000,00 
110.362,00 
482.900,00 
207.940,00 

1.200.710,00 
71.230,00 

383.908,00 
328.139,00 

8.491,00 
47.278,00 

2.700.594,00 
1.355.064,00 

59.050,00 
231.093,00 

33.495,00 
170.436,00 
30.104,00 

255.227,00 
559.593,00 

6.151,00 
369,00 

12,00 
53.635,00 
53.500,00 

15,00 
120,00 

26.340.000,00 
26.340.000,00 
26.340.000,00 
24.840.000,00 
24.840.000,00 
4.740.000,00 
3.000.000,00 

17.100.000,00 
1.500.000,00 
1.500.000,00 

10.550,00 
10.550,00 
10.550,00 
10.550,00 

142.202,00 
142.202,00 
100.712,00 
41.490,00 

88.965.982,00 
3.174.897,00 
3.174.897,00 
3.174.897,00 
2.000.000,00 
1.174.897,00 
3.263.000,00 
3.263.000,00 
3.263.000,00 

658.000,00 
658.000,00 
658.000,00 

1.000.000,00 
289.000,00 

82.287.885,00 
82.287.885,00 
82.287.885,00 

70.000,00 
68.690.625,00 

6.000.000,00 
600.000,00 
400.000,00 

3.383.427,00 
650.000,00 
200.000,00 
210.000,00 

1.000.000,00 
740.902,00 
42.931,00 

250.000,00 
50.000,00 

240.200,00 
240.200,00 
240.200,00 

Data: 29/09/2017 12:00:57 
Sistema CECAM 

Pá lna: 8 / 11 
Fonte Cat.Econõmlca 

26.340.000,00 
26.340.000,00 

152.752,00 
10.550,00 

142.202,00 

92.539.982,00 
88.965. 982,00 

119.032. 734,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Resumo geral da receita - Exercfclo 2018 

Código Esoeclflcacão Desdobramento 

2.4.1.8.99.1.1.02.00.00 • GBF - GESTAO BOLSA FAMILIA 
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 • TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FED 
2.4.2.8.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL 
2.4.2.8.10.0.0.00.00.00-TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DO 
2.4.2.8.10.9.0.00.00.00 • OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADO 
2.4.2.8.10.9.1.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADO 
2.4.2.8.10.9.1.03.00.00 - CONV EST • PROGRAMA CRECHE ESCOLA - MARY DOT 
2.4.2.8.10.9.1.04.00.00- CONV EST- CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESPORTIVAS 
2.4.2.8.10.9.1.05.00.00 • CONV EST • RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 
2.4.2.8.10.9.1.06.00.00- CONV EST- CONST. E REURBANIZAÇÃO DE PARQUE 
7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITAS CORRENTES· INTRA OFSS 
7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 • CONTRIBUliÔES - INTRA OFSS 
7.2.1.0.00.0.0.00.00.00 • CONTRIBUI ÔES SOCIAIS - INTRA OFSS 
7.2.1.0.04.0.0.00.00.00 • CONTRIBUI ÃO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVID 
7.2.1.0.04.1.0.00.00.00 • CONTRIBUI ÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVI 
7.2.1.0.04.1.1.00.00.00 - CONTRIBUI ÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVI 
7.2.1.0.04.1.1.01.00.00 • CONTRIBUI ÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO 
7.2.1.0.04.1.1.01.01.00-CONTRIB P TR SERV ATIVO CIVIL- PMB INTRA OR 
7.2.1.0.04.1.1.01.02.00- CONTRIB PATR SERV ATIVO CIVIL- DAE INTRA OR 
7.2.1.0.04.1.1.01.03.00 -CONTRIB PATR SERV ATIVO CML - CÂMARA INTRA 
7.2.1.0.04.1.1.01.04.00 • CONTRIB PATR SERV ATIVO CIVIL -FUNPREV INTRA 
7.2.1.0.04.1.1.01.05.00- CONTRIB PATRONALAUX DOEN~A- PMB 
7.2.1.0.04.1.1.01.06.00 - CONTRIB PATRONAL AUX DOEN A· DAE 
7.2.1.0.04.1.1.01.07.00- CONTRIB PATRONALAUX DO N A· CAMARA 

C.7.2.1.0.04.1.1.15.00.00 • CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCl~RI EM REGIME DE PAR 
.f.2.1.0.04.1.1.15.01.00- PARCEL DE DÉBITO DE CONTR PATRONAL ATIVO PMB 
7.2.1.0.04.1.2.00.00.00 - CONTRIBUICÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVI 
7.2.1.0.04.1.2.03.00.00- CONTRIB PATR DE SERV AT CIVIL PARA O RPPS • 
7.2.1.0.04.1.2.06.00.00- CONTRIB PATR DE SERV AT CIVIL PARA O RPPS -
7.2.1.0.04.1.2.09.00.00 - CONTRIB PATR DE SERV AT CIVIL PARA O RPPS -
7.6.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITA DE SERVIÇOS - INTRA OFSS 
7.6.1.0.00.0.0.00.00.00-SERVl~OS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 
7.6.1.0.01.0.0.00.00.00-SERVI OS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 
7.6.1.0.01.1.0.00.00.00-SERVI OS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 
7.6.1.0.01.1.1.00.00.00-SERVI OS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 
7.6.1.0.01.1.1.41.00.00-SERVI OS DE CAPTAÇÃO, ADUÇÃO, TRATAMENTO, RE 
7.6.1.0.01.1.1.41.01.00 -SERV. ISTR. AGUA POR CONSUMO AUFERIDO- DAE 
7.6.1.0.01.1.1.41.01.01 • SERV. DIST. AGUA POR CONSUMO AUFERIDO DA PMB 
7.6.1.0.01.1.1.41.01.02 -SERV. DIST. AGUA POR CONSUMO AUFERIDO DA FUN 
7.6.1.0.01.1.1.41.01.03-SERV. DIST. AGUA POR CONSUMO AUFERIDO DA EMD 
7.6.1.0.01.1.1.41.01.04 - SERV. DIST. AGUA POR CONSUMO AUFERIDO DA PMB 
7.6.1.0.01.1.1.41.01.05 - SERV. DIST. AGUA POR CONSUMO AUFERIDO DA EMD 
7.6.1.0.01.1.1.42.00.00' SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E 
7.6.1.0.01.1.1.42.01.00 - OUTRÓS SERVIÇOS COLETA ESGOTO· DAE 
7.6.1.0.01.1.1.42.01.01 -SERV. COL. TRANSP. TRAT DEST. FINAL ESGOTO D 
7.6.1.0.01.1.1.42.01.02 • SERV. GOL. TRANSP. TRAT DEST. FINAL ESGOTO D 
7.6.1.0.01.1.1.42.01.03 - SERV. GOL. TRANSP. TRAT DEST. FINAL ESGOTO D 
7.6.1.0.01.1.1.42.01.04 - SERV. COL. TRANSP. TRAT DEST. FINAL ESGOTO D 
7.6.1.0.01.1.1.42.01.05 - SERV. COL. TRANSP. TRAT DEST. FINAL ESGOTO D 
7.6.1.0.01.1.1.42.03.00 -TRATAMENTO DE ESGOTO - INTRA ORÇAMENTARIA 
7.6.1.0.01.1.1.42.03.01 - TRATAMENTO DE ESGOTO - PMB - INTAA ORCAMENTA 
7.6.1.0.01.1.1.42.03.02 -TRATAMENTO DE ESGOTO - FUN"PREV • INTAA ORÇA 

e. 7.6.1.0.D1.1.1.42.03.03-TRATAMENTO DE ESGOTO- EMDURB - INTRA ORÇAME 
J7.6.1.0.Q1 .1.1.42.03.04 ·TRATAMENTO DE ESGOTO - PMB-ACORDO • INTRA OR 

• 7.6.1.0.01.1.1.42.03.05 - TRATAMENTO DE ESGOTO - EMDURB-ACORDO - INTRA 
7.6.1.0.01.1.1.43.00.00-SERVICOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E 
7.6.1.0.01 .1.1.43.01.00 • COLEÍA DOMICILIAR URBANA SELETIVA - EMDURB 
7.6.1.0.01 .1.1.43.02.00 - MANUTEN~ÃO DOS SISTEMAS DE DRENAGEM DE CHORU 
7.6.1.0.01.1.1.43.03.00- MANUTEN ÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM DE GASES· 
7.6. 1.0.01.1.1.43.05.00 • MANUTEN ÃO DA COBERTURA VEGETAL DO ATERRO· 
7.6.1.0.01.1.1.43.06.00- MANUTEN ÃO DO SISTEMA PLUVIAL DO ATERRO· EM 
7.6.1.0.01.1.1.43.07.00- MANUTEN ÃO DAS VIAS DE ACESSO DO ATERRO- EM 
7.6.1.0.01.1.1.43.08.00 - PLANO DE MONITORAMENTO, INSPECÃO E MANUNTENÇ 
7.6.1.0.01.1.1.43.09.00 - CONTROLE DE PRAGAS E VETORES NO ATERRO - EMD 
7.6.1.0.01.1.1.43.10.00 - RELATORIO DE ANALISE DE ÁGUA SUPERFICIAIS E 
7.6.1.0.01.1.1.43.11.00 - PLANO DE INSPECÃO DO ATERRO- EMDURB 
7.6.1.0.01.1.1.43.12.00 - PLANO DE EMERGENCIA E ATENDIMENTO DAS URGENC 
7.6.1.0.01.1.1.43.13.00 - ISOLAMENTO E SEGURANÇA DE ACESSO AO ATERR0-
7.6.1.0.01.1.1.43.14.00 -ATIVIDADEll ADMINISTRATIVAS E DIREÇÃO TECNICA 
7.6. 1 .0.01.1.1.43.15.00 - DESTINAÇÃO DE RESIDUOS VERDES E VOLUMOSOS NO 
7.6. 1 .0.01.1.1.43.16.00 - VIGILÁNCl~OTURNA DESARMADA - ATERRO - EMDU 
7.6.1.0.01.1.1.43.17.00 • MANUTEN O E LIMPEZA DAS INSTALAÇÕES ADMINIS 
7.6.1.0.01.1.1.43.18.00 • RECEBIME TO, ARMAZENAMENTO E DESTINACÃO DE P 
7.6.1.0.01.1.1.43.19.00 - OPERAÇÃO DA BALANÇA.DO ATERRO - EMDURB 
7.6.1.0.01.1.1.43.20.00 - MANUTENÇÃO E AFERfÇÃO DA BALANÇA DO ATERRO -
7.6.1.0.01.1.1.43.21.00 - RECONFORMACÃO GEóMETRICA DE BERMAS, TALUDES 
7.6.1.0.01.1.1.43.22.00 - IMPLEMENTA~ÃO DOS SISTEMAS DE DRENAGEM DE CH 
7.6.1.0.01.1.1.43.23.00 - IMPLEMENTA ÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM DE GASE 
7.6.1.0.01.1.1.43.24.00 - IMPLEMENTA ÃO DE COBERTURA VEGETAL NO ATERRO 
7.6.1.0.01.1.1.43.25.00 - IMPLEMENTA ÃO DE CANALETA DE CONCRETO E AMPL 
7.6.1.0.01.1.1.43.26.00 - PERFURAÇÃO DE POCOS PIEZOMETRICOS NO ATERRO 
7.6. 1.0.01.1.1.43.27.00 - COLETA OI: LIXO DOMICILIAR· EMDURB 
7.6.1.0.D1 .1.1.43.28.00 - COLETA, TRANSPORTE E DISPOSIÇÃO AMBIENTALMEN 
7.6.1.0.01.1.1.43.29.00 - RECEBIMENTO, TRANSPORTE, DESCONTAMINAÇÃO E D 
7.6.1.0.03.0.0.00.00.00 - SERVl~OS DE REGISTRO, CERTIFICAgÃO E FISCAL! 
7.6.1.0.03.1.0.00.00.00-SERVI OS DE REGISTRO, CERTIFICA ÃO E FISCAL! 
7.6.1.0.03.1.1.00.00.00- SERVI OS DE REGISTRO, CERTIFICA ÃO E FISCAL! 
7.6.1.0.03.1.1.03.00.00-SERVI OS DE POSTAGENS DE MULTAS - EMDURB 
7.6.1.0.03.1.1.04.00.00-SERV. E PROC. ENVIO E ARO. DE AUTOS DE INFR 

240.200,00 

3.574.000,00 
3.574.000,00 
3.574.000,00 
3.574.000,00 
1.974.000,00 
1.100.000,00 

300.000,00 
200.000,00 

95.137.375,00 
95.137.375,00 
95.089.375,00 
80.229.375,00 
68.350.000,00 

8.602.000,00 
1.341.000,00 

567.375,00 
1.200.000,00 

156.000,00 
13.000,00 

14.860.000,00 
14.860.000,00 

48.000,00 
20.000.00 
20.000,00 

8.000,00 

24.512.006,00 
24.512.006,00 
24.512.006,00 
3.039.591,00 
3.039.591.00 
1.509.937,00 

8.025,00 
64.733,00 

1.242.896,00 
214.000,00 

2.411.552,00 
1.215.835,00 

603.973,00 
3.210,00 

25.894,00 
497.158,00 

85.600,00 
1.195.717,00 

905.964,00 
4.815,00 

38.839,00 
117.699,00 
128.400.00 

19.060.863,00 
1.204.693,00 

25.720,00 
15.760,00 
91.560,00 
61.400,00 
51.760,00 
51.600,00 
32.520,00 

168.640,00 
3.122,00 

25.720,00 
15.760,00 

880.800,00 
1.276.800.00 

110.400,00 
110.400,00 
114.000,00 
127.200,00 

13.570,00 
450.000,00 

66.000,00 
90.750.00 

4n.ooo,oo 
244.800,00 

9.738,00 
12.502.150,00 

800.000,00 
39.000,00 

8.742.692,00 
8.742.692.00 
8.742.692,00 

539.600,00 
212.400,00 

Data: 29/09/2017 12:00:57 
Sistema CEGAM 

Pá ina: 9/11 
Fonte Cal.Econômica 

3.574.000,00 

95.137.375,00 
95.137.375,00 

57.383.079.00 
33.254.698,00 

176.085.454,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Resumo geral da receita - Exerclclo 2018 

Código Especlficacão 

7.6.1.0.03.1.1.05.00.00-SERVIÇO DE FISC. E EDUCAÇÃO DO TRANSITO - EM 
7.6.1.0.03.1.1.06.00.00 - OPER. DE MEDIDOR E REGISTR. ESTATICO E PORTA 
7.6.1.0.03.1.1.07.00.00 - SERVIÇO DE LIMPEZA DE ÁREAS OPERACIONAIS - E 
7.6.1.0.03.1.1.08.00.00 - SERV. DE CONS. DE BANCO DE DADOS E AUTOS DE 
7.6.1.0.03.1.1.09.00.00-0PER. DE MED. E REGIST. FIXO DE VELOCIDADE -
7.6.1.0.03.1.1.10.00.00- OPER. DE MED. E REGIST. FIXO DE VEL. NÃO INT 
7.6.2.0.00.0.0.00.00.00 - SERVI OS E ATIVIDADES REFERENTES A NAVEGAÇÃO 
7.6.2.0.02.0.0.00.00.00 - SERVI OS DE TRANSPORTE - INTRA OFSS 
7.6.2.0.02.1.0.00.00.00 - SERVI OS DE TRANSPORTE - INTRA OFSS 
7.6.2.0.02.1.1.00.00.00 - SERVI OS DE TRANSPORTE - PRINCIPAL - INTRA O 
7.6.2.0.02.1.1.01.00.00 - SERVI OS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO - INTRA-OR 
7.6.2.0.02.1.1.01.02.00 - SERVI O PESQUISA E MEDICÃO TRANSP -EMDURB 
7.6.2.0.02.1.1.01.03.00 - SERVI O DE CONTROLE E MONITORAMENTO - EMDURB 
7.6.2.0.02.1.1.01.04.00 - REMO ÃO DE PONTO DE OBINUS - EMDURB 
7.6.2.0.02.1.1.01.05.00 - IMPLANTAÇÃO DE PONTOS DE ONIBUS - EMDURB 
7.6.2.0.02.1.1.05.00.00 - SERVl~OS DE TRANSPORTES ESPECIAIS - INTRA-OR 
7.6.2.0.02.1.1.05.01.00 - SERVI OS DE FISCALIZACÃO DE TRANSPORTES ESPE 
7.6.2.0.02.1.1.05.02.00 - SERV. E PLAN. E CONT. bOS TRANSP. ESPECIAIS 
7.6.2.0.02.1.1.05.03.00 - SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO DO TRÂNSITO - EMDURB 
7.6.9.0.00.0.0.00.00.00 - OUTROS SERVl~OS - INTRA OFSS 
7.6.9.0.99.0.0.00.00.00 - OUTROS SERVI OS - INTRA OFSS 
7.6.9.0.99.1.0.00.00.00 - OUTROS SERVI OS - INTRA OFSS 
7.6.9.0.99.1.1.00.00.00 - OUTROS SERVI OS - PRINCIPAL - INTRA OFSS 
7.6.9.0.99.1.1.46.00.00 - SERVIÇOS DE C MITÉRIO - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

(
·'7.6.9.0.99.1.1.46.01.00 - GERENCIAMENTO CEMITÉRIO E NECROPOLES - EMDUR 

J.6.9.0.99.1.1.46.02.00 - FUNERAL ASSISTENCIAL - EMDURB 
-7.6.9.0.99.1.1.46.03.00 - SEPULTAMENTO EM JAZIGO COLUMBÁRIO 

7.6.9.0.99.1.1.99.00.00 - OUTROS SERVIÇOS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
7.6.9.0.99.1.1.99.01.00- IMPLANTA ÃO óE SINALIZA8ÂO DE SOLO COM TINTA 
7.6.9.0.99.1.1.99.02.00 - IMPLANTA ÃO OU SUBSTIT 1 O DE PLACAS INDICA 
7.6.9.0.99.1.1.99.03.00 - IMPLANTA ÃO OU SUBSTITUI -o DE PLACA INDICAT 
7.6.9.0.99.1.1.99.04.00- IMPLANTA ÃO OU SUBSTITUI O DE PLACAS REFORM 
7.6.9.0.99.1.1.99.05.00- IMPLANTA ÃO OU SUBSTITUI O DE POSTES DE CON 
7.6.9.0.99.1.1.99.06.00-IMPLANTA ÃO OU SUBSTITUI O DE POSTES DE MET 
7.6.9.0.99.1.1.99.07.00 - IMPLANTA ÃO OU SUBSTITUI ÃO DE POSTES DE MET 
7.6.9.0.99.1.1.99.08.00-IMPLANTA ÃO OU SUBSTITUI AO DE TACHÔES -EMD 
7.6.9.0.99.1.1.99.09.00 - IMPLANTA ÃO OU SUBSTITUI ÃO DE TACHINHAS REF 
7.6.9.0.99.1.1.99.10.00- IMPLANTA ÃO OU SUBSTITUI O DE TARTARUGAS -
7.6.9.0.99.1.1.99.11.00- IMPLANTA ÃO OU SUBSTIT~ ÃO DE PICOLÉS - EMD 
7.6.9.0.99.1.1.99.12.00- IMPLANTA ÃO DE ONDULA O TRANSVERSAL - LOMBA 
7.6.9.0.99.1.1.99.13.00- IMPLANTA ÃO DE FAIXA D PEDESTRE ELEVADA-
7.6.9.0.99.1.1.99.14.00 - FRESAGE DE PAVIMENTO ASFÁLTICO - EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.15.00 - IMPLANTAÇÃO OU SUBSTITUl8ÂO DE DEFENSAS META 
7.6.9.0.99.1.1.99.16.00- IMPLANTAÇÃO OU SUBSTITUI ÃO DE PARACICLO - E 
7.6.9.0.99.1.1.99.17.00-0PER. E MANUT. 24 HORAS D S CONJ. SEMAFÓRICO 
7.6.9.0.99.1.1.99.18.00- IMPLANT. OU SUBST. DE CONTR. DE TRAFEGO 6 FA 
7.6.9.0.99.1.1.99.19.00- IMPLANT. OU SUBST. DE CONTR. DE TRÁFEGO 2 FA 
7.6.9.0.99.1.1.99.20.00 - IMPLANT. OU SUBST. DE MÔO. GPS/GPRS PARA CON 
7.6.9.0.99.1.1.99.21.00- SUBST. DE MgD; LÓGICO 00 CONT. MULTIPLANO 6 
7.6.9.0.99.1.1.99.22.00- SUBST. DE M D. PÔT., ELÉT. OU PROT. DO CONT. 
7.6.9.0.99.1.1.99.23.00-SUBST. DE M D. COMUN. DO CONT. DE TRÁF. MULT 
7.6.9.0.99.1.1.99.24.00 - IMPLAT. OU SUBST. DE GRUPO FOCAL PRINCIPAL -

(
~.,Z.6.9.0.99.1.1.99.25.00 - IMPLAT. OU SUBST. DE GRUPO FOCAL REPETIDOR -

)1.6.9.0.99.1.1.99.26.00- IMPLAT. OU SUBST. DE GRUPO FOCAL PEDESTRE -
-7.6.9.0.99.1.1.99.27.00 - IMPLAT. OU SUBST. DE COLUNA SEMAFÓRICA - EMD 

7.6.9.0.99.1.1.99.28.00 - IMPLAT. OU SUBST. DE BRAÇO SEMAFÓRICA- EMDU 
7.6.9.0.99.1.1.99.29.00 - IMPLATAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE BOTOEIRAS - EM 
7.6.9.0.99.1.1.99.30.00 - SUBSTITUl~ÃO DE BOLACHAS LED 300MM - EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.31.00 - SUBSTITUI ÃO DE BOLACHAS LED 200MM - EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.32.00 - SUBSTITUI ÃO DE BOLACHAS LED PEDESTRE - EMDU 
7.6.9.0.99.1.1.99.33.00 - INSTALAÇAO OU SUBSTITUIÇÃO DE CABO PP 4 X 1, 
7.6.9.0.99.1.1.99.34.00 - INSTALAÇÃO OU SUBST. DE CABO DE COMUN. CC2 2 
7.6.9.0.99.1.1.99.35.00 - SUBST. DE MÔO. ELÉT. DO CONTROL. MULTIPLANO 
7.6.9.0.99.1.1.99.36.00 - IMPLANTACÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE NOBREAK - EMD 
7.6.9.0.99.1.1.99.37.00 - SERVIÇO ÓE ENGENHARIA DE TRÂNSITO - EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.38.00 - VIGILANTE PATRIMONIAL DESARMADO - EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.39.00 - AUXILIAR OE ADMINISTRAÇÃO - EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.40.00 - RESPONSAVEL GERAL PECO AEROPORTO - EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.41.00 - LIMPEZA E HIGIENIZACÃO - EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.42.00 - RECOLHIMENTO DE RESIDUOS E DETRITOS - EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.43.00 - MANUT. CORRET. E PRENV. EM AREA PERIMENTRAL 
7.6.9.0.99.1.1.99.44.00 - ROÇADA MECANIZADA MANUAL - EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.45.00 - ROÇADA MECANIZADA COM TRATOR NAS DEMAIS ÁREA 
7.6.9.0.99.1.1.99.46.00-APLIC. DE VENENO DE FORMIGAS E CUPINS NAS AR 
7.6.9.0.99.1.1.99.47.00 - APLICAÇÃO DE TINTAS NAS AREAS CIMENTADAS DE 
7.6.9.0.99.1.1.99.48.00 - APLICAÇÃO DE TINTAS NAS ÁREAS PREDIAIS DA AD 
7.6.9.0.99.1.1.99.49.00 - PINTURA DE GUIAS E SARJETAS - EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.50.00- PODA E CORTE DE ARVORES - EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.51.00 - CAPINA~ÃO, ROCLADA E VARRIÇÃO MECANIZADA (H/ 
7.6.9.0.99.1.1.99.52.00 - CAPINA ÃO E ROÇADA MANUAL (H.H.) - EMDURB 
7.6.9.0.99.1.1.99.53.00 - VARRIÇ O MANUAL (H/Hl - EMDURB 
7.9.0.0.00.0.0.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 
7.9.9.0.00.0.0.00.00.00 - DEMAIS RECEl~S CORRENTES - INTRA OFSS 
7.9.9.0.Q1 .0.0.00.00.00 - APORTES PERi DICOS PARA AMORTIZA~AO DE DiFIC 
7.9.9.0.01.1.0.00.00.00-APORTES PERi DICOS PARA AMORTIZA AO DE D FIC 
7.9.9.0.01.1.1.00.00.00-APORTES PERi DICOS PARA AMORTIZA ÃO DE D FIC 
7.9.9.0.01.1.1.01.00.00-RECEITAAPORTE PERIODICO PMB-FUN REV 
7.9.9.0.01.1.1.02.00.00-RECEITAAPORTE PERIODICO DAE-FUNPREV 
7.9.9.0.99.0.0.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS - INTRA OFSS 

Desdobramento 

3.096.000,00 
144.000,00 
150.000,00 
787.500,00 

3.580.200,00 
232.992,00 

3.486.911,00 
3.486.911,00 
3.486.911,00 
2.035.356,00 
1.302.596,00 

671.834,00 
3.529,00 

57.397,00 
1.451.555,00 

700.000,00 
252.355,00 
499.200,00 

20.641.470,00 
20.641.470,00 
20.641.470,00 

5.988.231,00 
5.299.083,00 

469.152,00 
219.996,00 

14.653.239,00 
2.296.800,00 

8.400,00 
210.000,00 
450.000,00 
304.500,00 

1.773,00 
7.050,00 
6.400,00 

750,00 
9.200,00 
3.550,00 

88.965,00 
15.000,00 
5.922,00 

353.200,00 
5.760,00 

1.184.750,00 
95.400,00 

108.360,00 
64.500,00 
36.248,00 
67.200,00 

9.186,00 
47.055,00 
29.841,00 

5.692,00 
23.400,00 
28.860,00 

1.720,00 
13.000,00 
4.900,00 
1.960,00 

12.225,00 
1.280,00 
5.210,00 

22.200,00 
479.880,00 
525.600,00 

65.700,00 
94.900,00 

174.096,00 
92.966,00 

9.000,00 
26.724,00 

157.176,00 
32.300,00 

7.800,00 
13.600,00 

259.500,00 
490.880,00 
500.340,00 

4.335.200,00 
1.867,320,00 

23.050.000,00 
23.050.000,00 
23.050.000,00 
20.400.000,00 

2.650.000,00 
515.000,00 

Data: 29/09/2017 12:00:57 
Sistema CECAM 
Pá lna: 10/11 

Fonte Cat.Econõmlca 

3.486.911,00 

20.641.470,00 

23.565.000,00 
23.565.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Resumo geral da receita - Exerciclo 2018 

Código Especlficacão 

7.9.9.0.99.1.0.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - INTRA OFSS 
7.9.9.0.99.1.3.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS· DIVIDA ATIVA-
7.9.9.0.99.1.3.02.00.00 - REC DIV ATIV NAO TRIBUTARIA-EMDURB-DAE 
7.9.9.0.99.1.3.05.00.00 - REC DIVATIV NAO TRIBUTARIA-PMB-DAE 
8.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITAS DE CAPITAL - INTRA OFSS 
8.3.0.0.00.0.0.00.00.00 - AMORTIZAIº DE EMPRESTIMOS - INTRA OFSS 
8.3.0.0.03.0.0.00.00.00 -AMORTIZA O DE EMPR STIMOS - ESTADOS E MUNIC 
8.3.0.0.03.1.0.00.00.00-AMORTIZA ÃO DE EMPR~STIMOS-ESTADOS E MUNIC 
8.3.0.0.03.1.1.00.00.00 -AMORTIZA ÃO DE EMPR~STIMOS ·ESTADOS E MUNIC 
8.3.0.0.03.1.1.01.00.00 - AMORTIZA gEs DE FINANCIAMENTOS - EMDURB 
8.3.0.0.03.1.1.02.00.00 - AMORTIZA ES DE FINANC. EMDURB • PMB 
8.4.0.0.00.0.0.00.00.00 - TRANSFER NCIAS DE CAPITAL - INTRA OFSS 
8.4.3.0.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS DOS MUNIC,PIOS E DE SUAS ENTI 
8.4.3.8.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS DOS MUNIC PIOS E DE SUAS ENTI 
8.4.3.8.10.0.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS MUNICIPIOS E 
8.4.3.8.10.9.0.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS MUNIC 
8.4.3.8.10.9.1.00.00.00 ·OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS MUNIC 
8.4.3.8.10.9.1.01.00.00-CONV EST TRAT ESGOTO - ETE-PMB 

DEDUÇÕES 

1.o.o.o.oo.o.o.oo.00.00 - RECEITAS CORRENTES 
1. 7.0.0.00.0.0.00.00.00 • TRANSFERENCIAS CORRENTES 

( >j .7.1.0.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
-'1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS DA UNIÃO - ESPECIFICA E/M 
1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 • PARTICIPACÃO NA RECEITA DA UNIÃO 
1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 - COTA-PARIE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNI 
1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNI 
1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TE 
1. 7.1.8.01.5.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TE 
1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 - TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAS 
1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 - TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERA 
1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 - TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERA 
1. 7.1.8.06.1.1.01.00.00 - TRANSF. FINANC. DO ICMS-DESONERAÇÃO - LC 87/ 
1. 7.2.0.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FED 
1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS - ESPECIFICA E/M 
1.7.2.8.01.0.0.00.00.00- PARTICIPACÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 
1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 - COTA-PARIE DO ICMS 
1. 7.2.8.01.1.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 
1.7.2.8.01.2.0.00.00.00- COTA-PARTE DO IPVA 
1. 7.2.8.01.2.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 
1. 7.2.8.01.3.0.00.00.00 - COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 
1. 7.2.8.01.3.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL 

Desdobramento 

515.000,00 
515.000,00 
100.000,00 
415.000,00 

1.489.831,00 
1.489.831,00 
1.489.831,00 

832.093,00 
657.738,00 

6.000.000,00 
6.000.000,00 
6.000.000,00 
6.000.000,00 
6.000.000,00 

Data: 29/09/2017 12:00:57 
Sistema CECAM 
Péina·11111 

Fonte Cat.Econõmlca 

1.489.831,00 

6.000.000,00 
6.000.000,00 

7.489.831,00 

SUBTOTAL ... 1.478.285.891,00 

-67.774.513,00 
-67. 77 4.513,00 
-13.882. 756,00 

-13.882.756,00 
-13.709.826,00 
-13.697.126,00 
-13.697.126,00 

-12.700,00 
-12.700,00 

-172.930,00 
-172.930,00 
-172.930,00 
-172.930,00 

-53.891.757,00 
-53.891.757,00 
-53.891. 757,00 
-36.631.337,00 
-36.631.337,00 
-17.012.193,00 
-17.012.193,00 

-248.227,00 
-248.227,00 

SUBTOTAL ... -67.774.513,00 

TOTAL. .. 1.410.511.378,00 

I '1.PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 1 2.CÃMARA MUNICIPAL 1 3.FUNDAÇÃO oe PREV.SERV.PUB.MUN.EF.BAURU-FUNPREV 1 4.EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE 
BALIR\_ )EPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2. Categoria econômica por unidade orçamentária· Exerclclo 2018 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.18.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 

d .4.00.00.00 
.4.90.00.00 
.4.90.30.00 

4.4.90.39.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

Orgão: 
Unidade Orçamentãrla: 

Unidade Executora: 
Especificação 

01. 00. 00 
01. 01. 00 
01. 01. 01 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CÂMARA MUNICIPAL 
CÂMARA MUNICIPAL 
CÂMARA MUNICIPAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS · INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

13.305.600,00 
1.270.500,00 

1.439.550,00 

34.125,00 
201.600,00 

73.500,00 
1.561.430,00 

863.100,00 
23.520,00 

1.575,00 

16.800,00 
16.800,00 

448.350,00 
977.550,00 

TOTAL .•• 

Orgão: 
Unidade Orçamentária: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
GABINETE DO PREFEITO 

-----·----·--

Data: 29/09/201712:01:54 
Sistema CECAM 

Pé ina: 1 / 2 

Modalidade. 
da Apllcacão 

14.576.100,00 

1.439.550,00 

2. 758.850,00 

1.459.500,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

18.774.500,00 

16.015.650,00 

2. 758.850,00 

1.459.500,00 

1.459.500,00 

20.234.000,00 

Unidade Executora: 

02.00.00 
02.01.00 
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO E DEMAIS DEPENDENCIAS 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.05.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.18.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 

0 .3.90.00.00 
.3.90.08.00 

3.3.90.18.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
4.0.00.00.00 

Especificação Elemento Modalidade. 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficios Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÂVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍ 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Benef icios Assistenciais do servid 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS· INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JUR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

5,00 
9. 753.500,00 

409.000,00 
216.880,00 

1.578.080,00 

125.000,00 

46,000,00 
49.000,00 

242.970,00 
50.000,00 

100.000,00 
3.509.970,00 

5,00 

77.000,00 

10,00 
10,00 

1.999.990,00 
274.520,00 

TOTAL ... 

Orgão: 
Unidade Orçamentária: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
GABINETE DO PREFEITO 

Unidade Executora: 

02.00.00 
02. 01. 00 
02.01.02 FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DO CORPO 

Especlficaçao 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

APLICAÇÕES DIRETAS· INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

Elemento 

954.000,00 
2.100.000,00 

50.000,00 

da Aplicacão 

10.379.385,00 

1.578.080,00 

125.000,00 

3.997.945,00 

77.000,00 

2.274.530,00 

DE BOMBEIROS 
Modalidade. 

da Apllcacao 

3.054.000,00 

50.000,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

16.157.410,00 

11.957.465,00 

4.199.945,00 

2.274.530,00 

2.274.530,00 

18.431.940,00 

Categoria Econômica 
Natureza 

3.104.000,00 

3.104.000,00 

1.336.110,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2-Categorla econômica por unidade orçamentária - Exercfclo 2018 
Data: 2910912017 12:01 :54 

Sistema CEGAM 
Pá ina: 12 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

C.4.90.00.00 
.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

ódigo 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
4.0.00.00.00 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

15,00 
10,00 

95.995,00 
1.240.090,00 

TOTAL ..• 

Orgão: 
Unidade Orçamentária: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
GABINETE DO PREFEITO 

Unidade Executara: 

02.00.00 
02.01.00 
02. 01. 03 FUNDO SOCIAL DA SOLIDARIEDADE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

28.000,00 
2.000,00 

5,00 

19.995,00 

TOTAL ... 

Orgao: 
Unidade Orçamentária: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
GABINETE DO PREFEITO 

Unidade Executora: 

02.00.00 
02.01.00 
02.01.04 COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

1.336.110,00 

Modalidade. 
da A llca ão 

30.005,00 

19.995,00 

Especificação Elemento Modalidade. 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

55.000.00 
14.995,00 

5,00 

60.000,00 

TOTAL ... 

Orgão: 
Unidade Orçamentária: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
GABINETE DO PREFEITO 

Unidade Executora: 

02.00.00 
02. 01. 00 
02. 01. 05 FUNDO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J1J 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

800.00 
800.00 

5,00 

395,00 

TOTAL ... 

Orgão: 
Unidade Orçamentária: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
GABINETE DO PREFEITO 

da Aplicacão 

70.000,00 

60.000,00 

Modalidade. 
da Aplicacão 

1.605,00 

395,00 

Unidade Executora: 

02.00.00 
02. 01. 00 
02.01.06 INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE BAU 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

Elemento Modalidade. 

1.500,00 
1.500,00 
1.500,00 

5,00 

da Aplicacão 

4.505,00 

-----------
1.336.110,00 

4.440.110,00 

Categoria Eeonómlea 

Natureza 

30.005,00 

30.005,00 

19.995,00 

19.995,00 

50.000.00 

Categoria Econômica 

Natureza 

70.000,00 

70.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

130.000,00 

Categoria Econõmlca 

Natureza 

1.605,00 

1.605,00 

395,00 

395,00 

2.000,00 

Categoria Econõmlea 

Natureza 

4.505,00 

4.505,00 

495.00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2. Categoria econOmlca por unidade orçamentária • Exerclclo 2018 
Data: 2910912017 12:01:54 

Sistema CECAM 
Pá ina: 12 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 495,00 

TOTAL ... 

Orgão: 
Unidade Orçamentária: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
GABINETE DO PREFEITO 

Unidade Executora: 

02.00.00 
02. 01. 00 
02. 01. 07 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

400,00 
200,00 
200,00 

5,00 

195,00 

e. TOTAL .•• 

495,00 

URBANO E RURAL 
Modalidade. 

da Apllcacão 

805,00 

195,00 

495,00 

5.000,00 

Categoria Econõmlca 
Natureza 

805,00 ---
805,00 

195,00 

195,00 

1.000,00 
----------------------------------------------~ 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3. t .90.00.00 
3.1.90.05.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.18.00 
3.3.90.3,0.00 
3.3.90.33.00 

- 3.3.90.36.00 

U.3.90.39.00 
.3.90.93.00 

3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 
4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.05.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.08.00 

Orgao: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02. 02. 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Executora: 02. 02. 01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPEND~NCil\S 

Especificação Elemento Modalidade. 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficies Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
~UTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍ 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficios Assistenciais do servid 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

5,00 
6.022.516,00 

76.000,00 
125.000,00 

1.120.000,00 

185.294,00 

38.600,00 
45.100,00 

133.000,00 
2.000,00 

15.800,00 
2.302.164,00 

5,00 

53.500,00 

20.005,00 
30.005,00 
12.006,00 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 
02.03.00 
02.03.01 

PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentãrla: 

Unidada Executora: 
SECRETARIA MUNICIPAL OI\ EDUCAÇÃO 
MANUT. E DESENV. DO ENSINO - ED. 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficios Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERmNCil\S !\ INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍ 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

l\PLICl\ÇÕES DIRETAS 
Outros Beneficios Assistenciais do servid 

Elemento 

3,00 
13.375.595,00 

15.000,00 
1.000.000,00 

1.000.000,00 

340.000,00 
6.289.176,00 

50.000,00 

da Aplicacão 

6.223.521,00 

1.120.000,00 

185.294,00 

2.536.669,00 

53.500,00 

62.016,00 

INFANTIL CRECHES 
Modalidade. 

da Aplicacão 

14.390.598,00 

1.000.000,00 

6.629.176,00 

6.962.148,00 

Calegor!a Econõmlca 

Natureza 

10.118.984,00 

7.343.521,00 

2.775.463,00 

62.016,00 

62.016,00 

10.181.000,00 

Categoria Econõmlca 

Natureza 

30.013.922,00 

15.390.598,00 

14.623.324,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2-Categorla econômica por unidade orçamentária- Exercfclo 2018 

3.3.90.1 B.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
3.3.91.93.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.50.00.00 
4.4.50.42.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 
4.4.90.52.00 

Código 

G·º·ºº·ºº·ºº 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.05.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.18.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
3.3.91.93.00 

(~·º·ºº·ºº·ºº 
4.4.00.00.00 
4.4. 50. 00. 00 
4.4.50.42.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 

AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAM 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

AUXÍLIOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

50.000,00 
880.650,00 

5.000,00 
204.000,00 

5.647.495,50 
125.000,00 

2,50 

1.031.000,00 
1.000,00 

14.514,00 

2,50 
2,50 

300.000,00 

TOTAL.,. 

Orgão: 02.00.00 
02.03.00 
02.03.02 

PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
MANUT. E DESENV. DO ENSINO - EO. 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficies Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERtNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍ 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
· Outros Benef icios Assistenciais do servid 

AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAM 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

AUXÍLIOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Elemento 

3,00 
11.940.029,50 

15.000,00 
1.000.000,00 

1.000.000,00 

240.000,00 
4.623.831,00 

50.000,00 
50.000,00 

1.180.650,00 
5.000,00 

204.000,00 
5.355.500,00 

125.000,00 
82,50 

1.031.000,00 
1.000,00 

14.514,00 

2,50 
2,50 

7.369.725,00 
250.000,00 

10,00 

TOTAL ... 

Orgão: PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 

INF. 

Data: 291091201712:01:54 
Sistema CECAM 

Pá ina: 4120 

1.032.000,00 

14.514,00 

300.005,00 

PRÉ ESCOLA 
Modalidade. 

da Aplicacão 

12.955.032,50 

1.000.000,00 

4.863.831,00 

6.970.232,50 

1.032.000,00 

14.514,00 

7.619.740,00 

314.519,00 ---------
314.519,00 

---------
30.328.441,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

26.821.096,00 
------------

13.955.032,50 

12.866.063,50 

7.634.254,00 

7.634.254,00 

34.455.350,00 

Unidade Executara: 

02.00.00 
02.03.00 
02.03.03 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
MANUT. DO ENS. MÉDIO - ENSINO FUNDAMENTAL 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.05.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.18.00 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficies Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFER!NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍ 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
Outros Beneficies Assistenciais do servid 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 

Elemento Modalidade. 

5,00 
19.900.000,00 

100.000,00 
3.000.000,00 

3.000.000,00 

312.480,00 
5.142.838,00 

143.895,00 
100.000,00 

da Ap1icacão 

23.000.005,00 

3.000.000,00 

5.455.318,00 

23.995.155,00 

Categoria Econõmlca 

Natureza 

56.672.983,00 

26.000.005,00 

30.672.978,00 



--------------------------
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2. Categoria econômica por unidade orçamentária - Exerclclo 2018 

3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
3.3.91.93.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.50.00.00 
4.4.50.42.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 

c~ódigo 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91 .00.00 
3.1.91.13.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 

(~-~.1.91.13.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.93.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.39.00 

MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAM 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

AUXÍLIOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

2.595.000,00 
15.000,00 

310.000,00 
20.531.160,00 

300.000,00 
100,00 

1.222.500,00 
5,00 

73.952,00 

100.000,00 
100.000,00 
999.980,00 
300.000,00 

10,00 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 
02.03.00 
02.03.04 

PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 
Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
FUNDEB MAGISTERIO 

Elemento 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTARIO 

45.900.000,00 
11.800.000,00 

1.486.11 º·ºº 

Orgão: 02. oo. oo 
Unidade Orçamentária: 02 . 03. O O 

Unidade Executora: 02. 03. 05 

TOTAL ... 

PREFEITURA MUNICIPAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÀO 
FUNDES OUTROS 

Especificação Elemento 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 26.300.000,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.196.140,00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.953.630,00 

Orgão: 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 
Especificação 

02.00.00 
02.03.00 
02.03.06 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

TOTAL ... 

PREFEITURA MUNICIPAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
MERENDA ESCOLAR 

Elemento 

MATERIAL DE CONSUMO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

9.933.970,00 
20,00 

Orgão: 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 
Especificação 

02.00.00 
02.03.00 
02.03.07 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

TOTAL ... 

PREFEITURA MUNICIPAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
ENSINO MÉDIO 

Elemento 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 10.810,00 

TOTAL ... 

·----------·--

Data: 29/09/2017 12:01 :54 
Sistema CECAM 

Pá lna: 5/20 

1.222.505,00 

73.952,00 

1.499.990,00 

Modalidade. 
da Aolicacilo 

57.700.000,00 

1.486.110,00 

Modalidade. 
da Aplicacão 

31.496.140,00 

1.953.630,00 

1.573.942,00 

1.573.942,00 

58.246.925,00 

Categoria Econõmica 

Natureza 

59.186.110,00 

59.186.110,00 

59.186.11 º·ºº 

Categoria Econõmlca 

Natureza 

33.449. 770,00 

33.449. 770,00 

33.449. 770,00 

Modalidade. Categoria Econõmlca 

da Aplicacão Natureza 

9.933.990,00 

Modalidade. 
da Aplicacão 

10.810,00 

9.933.990,00 
----·----

9.933.990,00 

9.933.990,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

10.810,00 

10.810,00 

10.810,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 . Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2018 
Data: 29/09/201712:01:54 

Sistema CECAM 
Pá ina: 6 / 20 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 

Código 

e~-º·ºº·ºº·ºº 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.05.00 r 1.1.90.11.00 

\.... .. ;.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.18.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 
4.4.90.52.00 

Orgão: 
Unidade Orçamentária: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Unidade Executara: 

02.00.00 
02.03.00 
02.03.08 MANUT. E DESENV. DO ENSINO - JOVENS E ADULTOS 

Especificação Elemento Modalidade. 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JU 

1.000.000,00 
67.900,00 

299.990,00 

TOTAL ... 

5,00 
5,00 

Orgão: PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

da A lica ão 

1.067.900,00 

299.990,00 

10,00 

Unidade Executara: 

02.00.00 
02.03.00 
02.03.09 MANUT. E DESENV. DO ENSINO - ENSINO ESPECIAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

Elemento 

1.300.000,00 
136.530,00 

598.000,00 

TOTAL ... 

10,00 
10,00 

Modalidade. 
da Aplicacão 

1.436.530,00 

598.000,00 

20,00 

Orgão: 02.00.00 
02.04.00 
02.04.01 

PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS 
GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPEND~NCIAS 

Especlficaçao 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficies Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍ 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficias Assistenciais do servid 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍF 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento Modalidade. 

5,00 
12.037.700,00 

19.500,00 
167.500,00 

1.907.467,00 

47.000,00 

10.100,00 
17.900,00 

165.000,00 
40.000,00 

5.000,00 
70.001,00 

5.212.824,00 
2.900.000,00 

1,00 
80.000,00 

25.000,00 

1,00 
1,00 

15.000,00 

TOTAL ... 

da A rica ao 

12.224. 705,00 

1.907.467,00 

47.000,00 

8.500.826,00 

25.000,00 

15.002.00 

Categoria Econômica 

Natureza 

1.367.900,00 

1.367.890,00 

10,00 

1.367.900,00 

Categoria Econõmlca 

Natureza 

2.034.550,00 

2.034.530,00 

20,00 

2.034.550,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

22.704.998,00 

14.132.172.00 

8.572.826,00 

15.002.00 

15.002,00 

22.720.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exerclcio 2018 
Data: 29/0912017 12:01 :54 

Sistema CEGAM 
Pá ina: 7 / 20 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.05.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.18.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 a .3.90.36.00 

.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.05.00 

d .1.90.11.00 
.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.18.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 
4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

Orgão: 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 

02.00.00 
02.05.00 
02.05.0l 

PREFEITURA MUNICIPAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Benef icios Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERtNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JORÍ 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
Outros Beneficias Assistenciais do servid 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃ 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Elemento 

5,00 
108. 750.444, 00 

40.010,00 
2.500.000,00 

5,00 

18.000.000,00 

62.403.080,00 
750.000,00 

110.000,00 
160.000,00 

7.517.555,00 
6.313.645,00 
1.263.000,00 

975.000,00 
19.477.744,00 
1.700.000,00 

11,00 

1.091.026,00 

1.999.998,00 
130.000,00 

1,00 

TOTAL .. , 

PREFEITURA MUNICIPAL 

Modalidade. 
da Aplicacao 

111.290.464,00 

18.000.000,00 

63.153.080,00 

37.516.955,00 

1.091.026,00 

2.129.999,00 

Orgao: 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 

02.00.00 
02.06.00 
02.06.01 

SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPEND~NCIAS 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficios Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERtNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍ 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficies Assistenciais do servid 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

5,00 
7.345.500,00 

16.100,00 
128.000,00 

1.232.190,00 

240.434,00 

8.100,00 
18.700,00 

218.670,00 
5.000,00 

110,00 
123.870,00 

1.410.269,00 
100,00 

37.626,00 

100,00 
100,00 

85.126,00 

TOTAL ..• 

Orgão: PREFEITURA MUNICIPAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

Modalidade. 
da Apllcacão 

7.489.605,00 

1.232.190,00 

240.434,00 

1.784.819,00 

37.626,00 

85.326,00 

Unidade Orçamentária: 
Unidade Executara: 

02.00.00 
02.07.00 
02.07.0l GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPEND~NCIAS 

Especificação Elemento Modalidade. 
da Apliçacão 

DESPESAS CORRENTES 

Categoria Econõmlca 

Natureza 

231.051.525,00 

129.290.464,00 

101.761.061,00 

2.129.999,00 

2.129.999,00 

233.181.524,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

10.784.674,00 

8. 721. 795,00 

2.062.879,00 

85.326,00 ----------------
85.326,00 

10.870.000,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

63.654.944,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exerclclo 201 B 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.05.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.18.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
3.3.91.93.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 

0
4.4.90.30.00 

.4.90.39.00 
~.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.93.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Benef icios Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFEReNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍ 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficies Assistenciais do servid 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAM 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

1,00 
16.170.200,00 

92.500,00 
365.600,00 

3.457.440,00 

55.000,00 

33.600.00 
27.600.00 

9.084.601,00 
1,00 

5.001,00 
17.481.887,00 

11,00 

16.881.501,00 
1,00 

732.742,00 
12,00 

76.092. 711,00 
279.998,00 
750.000,00 

TOTAL.,. 

Orgão: 02.00.00 
02.07.00 
02.07.02 

PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
FUNDO MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Elemento 

2,00 

39.549.998,00 

TOTAL ••• 

Orgao: 02. 00. 00 PREFEITURA MUNICIPAL 

Data: 29/09/201712:01:54 
Sistema CECAM 

P i a: 8 / 20 

16.628.301,00 

3.457.440,00 

55.000,00 

26.632. 701,00 

16.881.502,00 

77.855.463,00 

Modalidade. 
daApllcacão 

2,00 

39.549.998,00 

20.085.741,00 

43.569.203,00 

77.855.463,00 

77.855.463,00 

141.510.407,00 

Categoria Econõmlca 
Natureza 

2,00 

2,00 

39.549.998,00 

39.549.998,00 

39.550.000,00 

(--~~~~-U~nl_d_a_d_e_o_r_ç_am~e_n_tá_r_1ª_'~º-2_·º-ª~·º-º~~-s-E_c_R_ET_AR~I-A~M-U_N_I_c_I_P_AL~-DE~P-LAN~-E-J_AM~E-N-TO~~~~~~~~~~~~~~ Unidade Executora: 02. 08. 01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPEND~NCIAS 
Código Especificação Elemento Modalidade. Categoria Econômica 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.05.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.18.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 
4.4.90.52.00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficios Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍ 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficios Assistenciais do servid 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

5,00 
6.235.728,00 

56.800,00 
115.000,00 

1.360.800,00 

75.450.00 

5.700,00 
62.600,00 

130.000,00 
9.902,00 

5,00 
968.000,00 

5,00 

10.000,00 

5,00 
5,00 

49.995,00 

da Aplicacão Natureza 

6.407.533,00 

1.360.800.00 

75.450,00 

1.176.212,00 

10.000.00 

50.005,00 

9.029.995,00 

7.768.333,00 

1.261.662.00 

50.005,00 

50.005,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exerclclo 2018 
Data: 29/09/2017 12:01 :54 

Sistema CECAM 
Pá ina· 9/20 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

e- Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.05.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.18.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 

C
~.3.91.39.00 
,<>.3.91.93.00 
. 4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.50.00.00 
4.4.50.42.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

Orgão: 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 
Especificação 

02.00.00 
02.08.00 
02.08.02 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

'lO'lAL ... 

PREFEITURA MUNICIPAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

Elemento 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
12.000,00 
10.000,00 
29.000,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TO':CAL.,. 

Orgão: PREFEITURA MUNICIPAL 

500,00 

300,00 

9.080.000,00 

Modalidade. Categoria Econ6mlca 
da Aplicacão Natureza 

51.500,00 
-----·---

51.500,00 
51.500,00 

300,00 

300,00 
300,00 

51.800,00 

Unidade Orçamentãrla: 
Unidade Executora: 

02.00.00 
02.09.00 
02.09.01 

SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 
GABINETE DO SECRETARIO E DEMAIS DEPEND~NCIAS 

Especificaçllo 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficios Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÃRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍ 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficies Assistenciais do servid 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃ 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAM 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Elemento Modalidade. Categoria Econõmíca 

da Apllçacâo Natureza 

18.969.660,00 

11.455.570,00 
9.504.170,00 

5,00 
9.397.665,00 

96.000,00 
10.500,00 

1.951.400,00 
1.951.400,00 

7.514.090,00 
169.000,00 

169.000,00 
2.981.310,00 

8.300,00 
29.000,00 

384.000,00 
5,00 

10.000,00 
140.000,00 

2.410.000,00 
5,00 

4.363. 780,00 
4.363.779,00 

1,00 
1.013.605,00 

1.013.605,00 
1.013.605,00 

1.003.600,00 
10.000,00 

5,00 

'lO'lAL ... 19.983.265,00 

Orgão: PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 

02.00.00 
02.09.00 
02.09.02 

SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 
Unidade Executara: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

AUXÍLIOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento Modalidade. Categoria Econõmlca 

1.885.000.00 

11.000.00 
20.000,00 

5,00 

296.630,00 

10.000,00 

da Ap!icacao Natureza 

1.885.000,00 

31.005,00 

296.630,00 

10.000,00 

1.916.005,00 

1.916.005,00 

306.630,00 

306.630,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 -Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2018 
Data: 29109/2017 12:01:54 

Sistema CECAM 
Pá ina: 10 / 20 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 

0 3.3.91.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.50.00.00 
4.4.50.42.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

e 4.4.50.00.00 
)4.4.50.42.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.05.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

'!'OTAL ... 

Orgao: PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executara: 

02.00.00 
02.09.00 
02.09.03 

SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTeNCIA SOCIAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍ 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
TRANSFEReNcIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

AUXÍLIOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento Modalidade. 

532.280,00 
10,00 

10,00 

328.900,00 
39.155.945,00 

1.192. 766,00 
49.280,00 

256.078,00 
10.011,00 

58.500,00 

330.000,00 

5.000,00 
40.010.00 

TOTAL ... 

da Aplicacão 

532.290,00 

10,00 

39.484.845,00 

1.508.135,00 

58.500,00 

330.000,00 

45.010,00 

Orgao: 02.00.00 
02.09.00 
02.09.04 

PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 
SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA - FUMPI 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCgIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
TRANSFERtNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

AUXÍLIOS 

Elemento Modalidade. 

350,00 
3.649,00 

1,00 

TOTAL •.. 

3.999,00 

1,00 

Orgão: 02.00.00 
02.09.00 
02.09.05 

PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 

Unidade Executora: FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS PUBLICAS SOBRE ALCOOL 
Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

Elemento Modalidade. 

1.150,00 
1.350,00 

TOTAL .•. 

da Aplicacão 

2.500,00 

Orgão: 02.00.00 
02.10.00 
02.10.01 

PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPENDeNCIAS 

Especlficaçao 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficios Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

Elemento 

5,00 
10.657.000,00 

67.800.00 
179.900,00 

1.695.742,00 

Modalidade. 
da Aollcacão 

10.904. 705,00 

1.695.742.00 

2.222.635,00 

Categorla Econômica 

Natureza 

41.583. 780,00 

532.300,00 

41.051.480,00 

375.010.00 

375.010.00 

41.958. 790,00 

Categoria Econõmlca 

3.999,00 

3.999,00 

1,00 

1,00 

4.000,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

51.848.568,00 

12.600.44 7,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2-Categoria econômica por unidade orçamentária -Exerciclo 2018 

3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.18.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
3.3.91.93.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

(";código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.93.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

e-3.3.00.00.00 
.:3.3.90.00.00 

. 3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERtNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍ 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Benef icios Assistenciais do servid 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAM 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

33.259,00 

8.750,00 
24.600,00 

1.618.830,00 
10.000,00 
45.100,00 

11.445.322,00 
2.005,00 

26.060.245,00 
10,00 

115.010,00 
20.010,00 

233.005,00 
223.985,00 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 
02.10.00 
02.l0.02 

PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

100.000,00 
41.990,00 

5,00 

299.995,00 

TOTAL.,. 

Orgão: 02.00.00 
02.lO.OO 
02.l0.03 

PREFEITO~ MUNICIPAL 
Unidade Orçamentãria: 

Unidade Executora: 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
FUNDO MUNICIPAL DO ZOOLÓGICO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

463.000,00 
75.500,00 

300.000,00 
521.440,00 
100.000,00 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 
02.lO.OO 
02.l0.04 

PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

6.000,00 
3.995,00 

5,00 

TOTAL ... 

33.259,00 

13.154.607,00 

26.060.255,00 

592.010,00 

Modalidade. 
daAolicacão 

141.995,00 

299.995,00 

Modalidade. 
da Aolicacão 

538.500,00 

921.440,00 

Modalidade. 
da Aplicacão 

9.995,00 

5,00 

592.010,00 

592.010,00 

52.440.578,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

141.995,00 

141.995,00 

299.9g5,00 

299.995,00 

441.990,00 

Categoria Econõmlca 

Natureza 

538.500,00 

538.500,00 

921.440,00 

921.440,00 

1.459.940,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

9.995,00 

9.995,00 

5,00 
-----· 

5,00 

10.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercfclo 2018 
Data: 29/09/2017 12:01 :54 

Sistema CECAM 
Pá lna: 12 / 20 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.05.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.18.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 

C .. 3.3.91.00.00 
• '3.3.91.39.00 

4.0.00.00.00 

e 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.05.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.18.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
4.0.00.00.00 

Orgão: PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executara: 

02.00.00 
02.11.00 
02.11.01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
GABINETE DO SECRETARIO E DEMAIS DEPENDtNCIAS 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficios Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTARIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERtNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍ 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficies Assistenciais do servid 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

5,00 
4.320.500,00 

162.000,00 
92.100,00 

763.235,00 

15.819,00 

18.900,00 
7.650,00 

984.791,00 
5,00 

50.000,00 
1.646.000,00 

5,00 

375.975,00 

5,00 
5,00 

5.900.000,00 
97.005,00 

TOTAL ..• 

Orgao: PREFEITURA MUNICIPAL 

Modalidade. 
da Aplicacão 

4.574.605,00 

763.235,00 

15.819,00 

2.707.351,00 

375.975,00 

5.997.015,00 

Unidade Orçamentária: 
Unidade Executora: 

02.00.00 
02.11.00 
02 .11. 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO 

Especificaçao Elemento Modalidade. 
da A lica ão 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

CONTRIBUIÇÕES 5,00 
1.850.010,00 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.850.005,00 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 150.005,00 
216.405,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 66.400,00 

TOTAL ... 

Orgão: PREFEITURA MUNICIPAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 

02.00.00 
02.12.00 
02.12.01 GABINETE DO SECRETARIO E DEMAIS DEPENDtNCIAS 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficios Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTARIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERtNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍ 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficios Assistenciais do servid 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

Elemento Modalidade. 

5,00 
6.827.000,00 

63.100,00 
139.100,00 

979.409,00 

43.261,00 

18.200,00 
18.700,00 

255.604,00 
1.500,00 

678.005,00 
3.701.500,00 

1,00 

115.600,00 

da Aplicacão 

7.029.205,00 

979.409,00 

43.261,00 

4.673.510,00 

115.600,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

8.436.985,00 
--------------

5.337.840,00 

3.099.145,00 

5.997.015,00 

5.997.015,00 

14.434.000,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

2.066.415,00 

2.066.415,00 

2.066.415,00 

Catogorla Econômica 

Natureza 

12.840.985,00 

8.008.614,00 

4.832.371,00 

1.374.015,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exerclclo 2018 
Data: 29/09/2017 12:01 :54 

Sistema CECAM 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

Lr· 4.4.90.00.00 
, 4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.05.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.18.00 

e. 3.3.90.30.00 
\ 3.3.90.32.00 

. 3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.05.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

260.005,00 
5,00 

890.000,00 
204.005,00 

TOTAL ... 

Orgão: PREFEITURA MUNICIPAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTORA 

1 • 1 I O 

1.374.015,00 
1.374.015,00 

14.215.000,00 

Unidade Orçamentária: 
Unidade Executora: 

02.00.00 
02.12.00 
02.12.02 FUNDO ESPECIAL DE PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES COLTORAIS 

Especificação Elemento Modalidade. Categoria Econõmlca 
da Apllcacao Natureza 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

35.000,00 
10.000,00 
53.000,00 

170,00 

20.000,00 

TOTAL ... 

PREFEITURA MUNICIPAL 

98.170,00 

20.000,00 

Orgão: 
Unidade Orçamentãrla: 

Unidade Executora: 

02.00.00 
02.13.00 
02.13.01 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS 
GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPEND~NCIAS 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficios Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍ 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficios Assistenciais do servid 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃ 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J1J 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J1J 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JOR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

5,00 
2.527.000,00 

129.500,00 
26.500,00 

350.325,00 

5,00 

11.200,00 
22.300,00 

745.450,00 
16.540,00 

5,00 
10,00 

1.009.145,00 
5,00 

139.000,00 

25.005,00 
5,00 

70.000,00 
100.000,00 

TOTAL ... 

Orgao: PREFEITURA MUNICIPAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA 

Modalidade. 
da A llca ão 

2.663.005,00 

350.325,00 

5,00 

1.804.655,00 

139.000,00 

195.010,00 

Unidade Orçamentária: 
Unidade Executora: 

02.00.00 
02. 14. 00 
02.14.0l GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPENDtNCIAS 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Benef icios Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Elemento 

5,00 
2.377.523,00 

66.500,00 
49.500,00 

482.300,00 

Modalidade. 
da Aplicação 

2.493.528,00 

482.300,00 

98.170,00 

98.170,00 

20.000,00 

20.000,00 

118.170,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

4.976.990,00 
--------

3.033.330,00 

1.943.660,00 

195.010,00 ---------
195.010,00 

5.172.000,00 

Categoria Econõmlca 

Natureza 

4.062.985,00 

2.975.828,00 

1.087.157,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercfclo 2018 

3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.18.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

TRANSFERtNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍ 

APLICAÇÕES DIRETAS 
Outros Beneficies Assistenciais do servid 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

15.623,00 

64.500,00 
26.500,00 

261.859,00 
134.000,00 

5,00 
538.006,00 

5,00 

46.659,00 

5,00 
5,00 

750.000,00 
400.005,00 

TOTAL •.. 

Orgão: 02.00.00 
02.14.00 
02.14.02 

PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA 
FUNDO ESPECIAL DE DESPESA 

15.623,00 

1.024.875,00 

46.659,00 

1.150.015,00 

1.150.015,00 

1.150.015,00 

5.213.000,00 

Código Especlficaçao Elemento Modalidade. Categoria Econõmfca 
c=-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~d~•~A~p~li~ca~c~ã~o'--~~~~N~a~t~ure""'z~a 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.05.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

e 3.3.00.00.00 
;3.3.50.00.00 

. 3.3.50.39.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.18.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 
4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

9.375,00 
15.000,00 

TOTAL ... 

Orgão: PREFEITURA MUNICIPAL 

24.375,00 

Unidade Orçamentária: 
Unidade Executora: 

02.00.00 
02.15.00 
02.15.01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DES. ECON, TURISMO E RENDA 
GABINETE DO SECRETARIO E DEMAIS DEPENDtNCIAS 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficios Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTARIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERtNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍ 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficios Assistenciais do servid 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃ 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

5,00 
881.420,00 
42.100,00 
11.150,00 

139.800,00 

38.000,00 

5,00 
4.000,00 

104.200,00 
100,00 

3.000,00 
51.695,00 

692.290,00 
5,00 

3.000,00 

5,00 
5,00 

159.400,00 

TOTAL ... 

Orgão: PREFEITURA MUNICIPAL 

Modalidade. 
da Aplicacão 

934.675,00 

139.800,00 

38.000,00 

855.295,00 

3.000,00 

159.410,00 

Unidade Orçamentãrla: 
Unidade Executora: 

02.00.00 
02.15.00 
02.15.02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DES. ECON, TURISMO E RENDA 
FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU.SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃ 

Elemento 

385,00 
100,00 

Modalidade. 
da A llca ão 

585,00 

24.375,00 

24.375,00 

24.375,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

1.970. 770,00 

1.074.475,00 

896.295,00 

159.410,00 

159.410,00 

2.130.180,00 

Categoria Econõmica 

Natureza 

585,00 

585,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2-Categorla econõmlca por unidade orçamentária -Exercfclo 2018 
Data: 29/09/201712:01:54 

Sistema CECAM 
P ina: 15/20 

(. 

3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.01.00 
3.1.90.03.00 
3.1.90.67.00 
3.2.00.00.00 
3.2.90.00.00 
3.2.90.21.00 
3.2.90.22.00 
3.2.91.00.00 
3.2.91.21.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.91.00 
3.3.91.00.00 

e \ 3.3.91.97.00 
. ,4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.91.00 
4.5.00.00.00 
4.5.90.00.00 
4.5.90.91.00 
4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90. 71.00 
4.6.90. 73.00 
4.6.91.00.00 
4.6.91.71.00 
4.6.91.73.00 
9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL ... 

Orgão: PREFEITURA MUNICIPAL 

100,00 

50,00 
50,00 

Unidade Orçamentária: 
Unidade Executora: 

02.00.00 
02.15.00 
02.15.03 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DES. ECON, TURISMO E RENDA 
FDO MUN AQ AREAS OBRAS INFRAESTRUTURA 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

1.000,00 
98.360,00 

400.000,00 
100,00 

TOTAL •.. 

Orgão: 
Unidade Orçamentãria: 

Unidade Executora: 
Especificação 

02.00.00 
02.16.00 
02.16.01 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PREFEITURA MUNICIPAL 
ENCARGOS GERAIS 
ENCARGOS GERAIS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFO 
Pensões do RPPS e do Militar 
DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Outros Beneficies Assistenciais do servid 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENT.ÁRIAS 
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
INVERSÕES FINANCEIRAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA C 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA C 

RESERVA DE CONTINGeNCIA 

RESERVA DE CONTING~NCIA 
RESERVA DE CONTING~NCIA 

RESERVA DE CONTINGeNCIA 

Elemento 

170.000,00 
862.000,00 

10.00 

5.210.000,00 
435.000,00 

4.480.000,00 

428.000,00 
6.000.985,00 

19.494.730,00 

8.350.000,00 

5,00 

7.609.540,00 
3.350.000,00 

4.050.000,00 
7.588.150,00 

2.000.000,00 

TOTAL .•• 

Modalidade. 
da Aplicacão 

99.360,00 

400.100,00 

Modalidade. 
da Aplicacão 

1.032.010,00 

5.645.000,00 

4.480.000,00 

6.428.985,00 

19.494. 730,00 

8.350.000,00 

5,00 

10.959.540,00 

11.638.150,00 

2.000.000,00 

Orgão: 03.00.00 
03. 01. 00 
03. 01. 01 

FUNDAÇÃO DE 
FUNPREV 
CONSELHOS 

PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS-FUNPREV 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 
Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 

Elemento 

177.650,00 

Modalidade. 
da Aplicacão 

177.650,00 

50,00 

50.00 

635,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

99.360,00 

99.360,00 

400.100,00 

400.100,00 

499.460,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

37.080.725,00 

1.032.01 o.ao 

10.125.000,00 

25.923. 715,00 

30.947.695,00 

8.350.000,00 

5,00 

22.597.690,00 

2.000.000.00 

2.000.000,00 

70.028.420,00 

Categoria Econõmlea 

Natureza 

177.650,00 

177.650,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercfcfo 2018 
Data: 29/09/2017 12:01:54 

Sistema CECAM 
Pá lna: 16 / 20 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

Código 

3.0.00.00.00 

e ~3.1.ºº·ºº·ºº 
. 3.1.90.00.00 

3.1.90.11.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

e. '13.3.90.33.00 
!3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.01.00 
3.1.90.03.00 
3.1.90.05.00 
3.1.90.11.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.20.00.00 
3.3.20.01.00 
3.3.20.03.00 

TOTAL ... 

Orgão: 03.00.00 
03.01.00 
03.01.02 

FUNDAÇAo DE 
FUNPREV 
PRESIDENCIA 

PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS-FUNPREV 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 
Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

Elemento 

140.000,00 

20.000,00 

TOTAL ..• 

Modalidade. 
da Ap!!cacão 

140.000,00 

20.000,00 

Orgão: 
Unidade Orçamentária: 

03.00.00 
03.01.00 
03.01.03 

FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS-FUNPREV 
FUNPREV 

Unidade Executora: 
Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PROCURADORIA GERAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

Elemento 

380.000,00 

62.700,00 

TO'l'AL ... 

Modalidade. 
da Aplicacão 

380.000,00 

62.700,00 

Orgão: 
Unidade Orçamentária: 

03.00.00 
03.01.00 
03. 01. 04 

FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS-FUNPREV 
FUNPREV 

Unidade Executora: DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

1.215.000,00 
15.675,00 

177.650,00 

221.075,00 

261.250,00 
26.125,00 
15.675,00 

186.750,00 
2.400.000,00 

15.675,00 

31.350,00 
731.500,00 
522.500,00 

TOTAL ... 

Modalidade. 
da Aplicacão 

1.408.325,00 

221.075,00 

2.889.800,00 

15.675,00 

1.285.350,00 

Orgão: 
Unidade Orçamentária: 

03.00.00 
03.01.00 
03.01.05 

FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS-FUNPREV 
FUNPREV 

Unidade Executara: DIVISÃO PREVIDENCIARIA 
Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFO 
Pensões do RPPS e do Militar 
Outros Beneficios Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERtNCIAS À UNIÃO 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFO 
PENSÕES 

Elemento 

161.200.000,00 
26.400.000,00 

8.633.000,00 
1.100.000,00 

180.000,00 

110.000,00 
55.000,00 

Modalidade. 
da Ap!lcacao 

197.333.000,00 

180.000,00 

165.000,00 

177.650.00 

Categoria Econômica 

Natureza 

160.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

442.700,00 

442.700,00 

442.700,00 

Ca1egorfa Econõmlca 

Natureza 

4.534.875,00 

1.629.400,00 

2.905.475,00 

1.285.350,00 

1.285.350,00 

5.820.225,00 

Categoria Econõmlca 

Natureza 

197.678.000,00 

197.513.000,00 

165.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2-Categorla econômica por unidade orçamentária· Exerclclo 2018 
Data: 29/09/2017 12:01 :54 

Sistema CECAM 
Pá ina· 17 / 20 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 

e. :código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.91.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.91.00 
9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00 

Código 

3.0.00.00.00 

e ,3.1.ºº·ºº·ºº 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
3.3.91.47.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

Código 

4.0.00.00.00 

'l:OTAL ... 

Orgão: 
Unidade Orçamentãria: 

03.00.00 
03. 01. 00 
03.01.06 

FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS-FUNPREV 
rUNPREV 

Unidade Executora: 
Especificaçao 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIVISAO rINANCEIRA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

Elemento 

470.250,00 

114.950,00 

31.350,00 
63.600,00 
15.675,00 

TOTAL ... 

Modalidade. 
daAplicacãa 

470.250,00 

114.950,00 

130.625,00 

Orgão: 
Unidade Orçamentária: 

03.00.00 
03.02.00 
03.02.01 

rUNDAÇAO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. ErETIVOS-rUNPREV 
ENCARGOS GERAIS 

Unidade Executora: 
Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

RESERVA DE CONTING~NCIA 

ENCARGOS GERAIS 

RESERVA DE CONTING~NCIA 
RESERVA DE CONTING~NCIA 

RESERVA DE CONTING~NCIA 

Elemento Modalidade. 
da Aplicacão 

822.500,00 
622.500,00 

117.040,00 
117.040,00 

17.630.944,00 
17.630.944,00 

TOTAL ... 

Orgão: 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 

04.00.00 
04.0l.OO 
04.0l.Ol 

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE BAURU-EMDURB 
EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE BAURU 
GABINETE DO PRESIDENTE E DEMAIS DEPEND~NCIAS 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA rís 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS -

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento Modalidade. 

30.603.164,00 
10.996.766,00 

502.005,00 
102.450,00 

3.491.682,00 
195.625,00 

10.293.057,00 
1.167.743,00 

420.000,00 
1.024,00 

191.646,00 
3.566,00 

70.796,00 

TOTAL ... 

da Apliçacão 

42.204.405,00 

15.569.131,00 

195.432,00 

70.796,00 

Orgão: 
Unidade Orçamentãrla: 

04.00.00 
04.02.00 
04.02.01 

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE BAURU-EMDURB 
ENCARGOS GERAIS - EMDURB 

Unidade Executora: ENCARGOS GERAIS - EMDURB 

197.678.000,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

715.625,00 

565.200,00 

130.625,00 

715.625,00 

Categoria EconOmlca 
Natureza 

939.540,00 

622.500,00 

117.040,00 

17.630.944,00 

17.630.944,00 

---------
16.770.464,00 

Categoria EconOmlca 
Natureza 

57.968.968,00 

42.204.405,00 

15. 764.563,00 

70.796,00 

70.796,00 

58.039. 764,00 

Especificação Elemento Modalidade. Categoria Econõmlca 
da A l!ca ão Natureza 

DESPESAS DE CAPITAL 1.999.040,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercfcio 2018 

4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.71.00 
4.6.90.92.00 
4.6.91.00.00 
4.6.91.71.00 
9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 

e .. 3.1.91.00.00 
'3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 

e . 3.3.90.39.00 
'4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 
4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.52.00 

AMORTIZAÇAO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

RESERVA DE CONTINGfNCIA 

RESERVA DE CONTING~NCIA 
RESERVA DE CONTING~NCIA 

RESERVA DE CONTINGfNCIA 

700.150,00 
1.000,00 

1.297.890,00 

100.000,00 

TOTAL ... 

OrQãO: 05. 00. 00 
Unidade Orçamentaria: os. 01. ao 

Unidade Executora: os. 01. 01 

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE 
GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENOtNCIAS 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA - DAE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS OE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

48.331.587,50 
250.000,00 

7.495.274,50 

2.116.600,00 
455.000,00 

3.192.832,00 

800.306,00 

TOTAL ... 

Orgão: 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executara: 

05.00.00 
05.01.00 
05.01.02 

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE 
GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDtNCIAS 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO - DAE 

Especlflcaçao 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

9.808.000,00 
113.000,00 

5.160.590,00 

5.000.000,00 
10.456.000,00 

1.007.010,00 

TOTAL ... 

Orgão: 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 

05.00.00 
05. 01. 00 
05.01.03 

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE 
GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS 
DIVISÃO FINANCEIRA - DAE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

3.126.900,00 
3.990,00 

2.107.900,00 

144.910,00 
453.000,00 

TOTAL ... 

Data: 29/09/2017 12:01:54 
Sistema CECAM 
Pé ina: 18 / 20 

701.150,00 

1.297.890,00 

100.000,00 

Modalidade. 
da A lica ao 

48.581.587,50 

7.495.274,50 

5.764.432,00 

800.306,00 

Modalidade. 
da A llca ao 

15.081 .590,00 

16.463.010,00 

1.999.040,00 

100.000,00 

100.000,00 

2.099.040,00 

Categoria Econõmlca 

Natureza 

61.841.294,00 

56.076.862,00 

5. 764.432,00 

800.306,00 ------------
800.306,00 

-------------
62.641.600,00 

Categoria Econõmlca 

Natureza 

15.081 .590,00 

15.081.590,00 

16.463.010,00 

16.463.010,00 

31.544.600,00 

Modalidade. Categoria Econômica 
da Aplicacão Natureza 

5.238. 790,00 

5.238. 790,00 
5.238.790,00 

597.910,00 

597.910,00 
597.910,00 

5.836. 700,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercfclo 2018 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.93.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

e-. Código 

3.0,00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
r· . 3.3.90.00.00 
\.. 3.3.90.30.00 

'3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

Orgão: 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 

05.00.00 
05.01.00 
05.01.04 

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE 
GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENOtNCIAS 
DIVISÃO DE ASSUNTOS JURÍDICOS - DAE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

25.000,00 
1.000,00 
9.000.00 

240.000,00 
10.000,00 

24.000,00 

TOTAL .. , 

Orgão: 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 

05.00.00 
05. 01. 00 
05.01.05 

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE 
GABINETE DO PRESIDENTE E DEPEND~NCIAS 
DIVISÃO DE APOIO OPERACIONAL - DAE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

2.002.000,00 
1.000,00 

504.000,00 

400.000,00 

TOTAL ... 

Orgao: 
Unidade Orçamentária: 

Unidada Executora: 

05.00.00 
05.01.00 
05.01.06 

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE 
GABINETE DO PRESIDENTE E DEPEND~NCIAS 
DIVISÃO DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO - DAE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Elemento 

MATERIAL DE CONSUMO 23.125.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 10.790.800,00 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

610.000,00 
10,00 

4.940.000,00 
2.100.000,00 

TOTAL ... 

Orgao: 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 

05.00.00 
05.01.00 
05.0l.07 

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE 
GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDfNCIAS 
DIVISÃO TÉCNICA - DAE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

1.270.000,00 
1.485.000,00 

10.200,00 
200,00 

3.239.800,00 
919.800,00 

Data: 291091201712:01:54 
Sistema CECAM 
Pá i : 19120 

Modalidade. 
daAplicacao 

285.000,00 

24.000,00 

Modalidade. 
da Aplicacão 

2.507.000,00 

400.000,00 

Modalidade. 
da Apliçacão 

33.915.800,00 

7.650.010,00 

Modalidade. 
da Aollcacão 

2. 755.000,00 

4.170.000,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

285.000,00 

285.000,00 

24.000,00 

24.000,00 

309.000,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

2.507.000,00 

2.507.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

2.907.000,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

33.915.800,00 

33.915.800,00 

7.650.010,00 

7.650.010,00 

41.565.810,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

2.755.000,00 

2. 755.000,00 

4.170.000,00 

4.170.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 .. Categoria econômica por unidade orçamentária .. Exercfclo 2018 

Código 

3.0.00.00.00 

3.2.00.00.00 
3.2.90.00.00 
3.2.90.21.00 
3.2.90.22.00 
3.3.00.00.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.97.00 
4.0.00.00.00 

4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.71.00 
9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 
9.9.99.00.00 C' 9.9.99.99.oo 

Orgao: 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 
Especificação 

05.00.00 
05.02.00 
05.02.01 

DESPESAS CORRENTES 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

TOTAL •.. 

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE 
ENCARGOS GERAIS 
ENCARGOS GERAIS - DAE 

Elemento 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 150.000,00 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA 300.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 2.000.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 

AMORTIZAÇÃO I REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 50.000.00 
RESERVA DE CONTINGtNCIA 

RESERVA DE CONTING~NCIA 
RESERVA DE CONTINGtNCIA 

RESERVA DE CONTING~NCIA 500.000.00 

TOTAL ..• 

TOTAL GERAL . .. 

Data: 29/09/2017 12:01 :54 
Sistema CECAM 
Pá in · 2 I O 

Modalidade. 
da Apllcacão 

450.000,00 

2.000.000,00 

50.000,00 

500.000,00 

6.925.000,00 

Categoria Econõmlca 

Natureza 

2.450.000,00 

450.000,00 

2.000.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

3.000.000,00 

1.410.511.378,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Categoria econômica por órgão - Exerclclo 2018 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.18.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

( 
,4.4.90.00.00 
14.4.90.30.00 

- 4.4.90.39.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

Orgão: 01. 00. 00 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CÂMARA MUNICIPAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

13.305.600,00 
1.270.500,00 

1.439.550,00 

34.125,00 
201.600,00 

73.500,00 
1.561.430,00 

863.100,00 
23.520,00 

1.575,00 

16.800,00 
16.800,00 

448.350,00 
977.550,00 

TOTAL .•• 

Orgão: 02. oo. oo PREFEITURA MUNICIPAL 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.01.00 
3.1.90.03.00 
3.1.90.05.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3. 1.90.16.00 
3. 1.90.67.00 
3.1.90.94.00 
3. 1 .91.00.00 
3.1.91.13.00 e 3.2.00.00.00 

. 3.2.90.00.00 
3.2.90.21.00 
3.2.90.22.00 
3.2.91.00.00 
3.2.91.21 .00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.50.41.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.18.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91 .00.00 
3.3.91.39.00 
3.3.91.93.00 
3.3.91.97.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.50.00.00 
4.4.50.42.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFO 
Pensões do RPPS e do Militar 
Outros Beneficies Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍ 
CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
Outros Beneficios Assistenciais do servid 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍF 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃ 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAM 
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

AUXÍLIOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JUR 

Elemento 

170.000,00 
862.000,00 

77,00 
323.551.600,50 

1.466.910,00 
26.327.310,00 

10,00 
5,00 

44.355.928,00 

5.210.000,00 
435.000,00 

4.480.000,00 

64.667.605,00 
5,00 

59.696.795,00 

1.053.850,00 
713.650,00 

39.458.546,00 
40.000,00 

6.330.390,00 
1.528.413,00 

110,00 
3.075.462,00 

106.092.028,50 
5.150.000,00 
6.000.985,00 

1,00 
93.091,00 

52.672.911,00 
2.017,00 

19.494.730,00 

729.611,00 

1.572.918,00 
150.183,00 

Data: 29/09/201712:09:31 
Sistema CECAM 

áina:1/3 

Modalidade. Categoria Econômica 

daApllcacão Natureza 

18.774.500.00 

16.015.650.00 
14.576.100.00 

1.439.550,00 

2. 758.850,00 
2. 758.850,00 

1.459.500,00 

1.459.500,00 
1.459.500,00 

20.234.000,00 

Modalidade. Calegorla Econômica 
da Aolicacão Natureza 

352.377.912,50 

44.355.928,00 

5.645.000,00 

4.480.000,00 

124.364.405,00 

169.538.526,50 

72.169.658,00 

729.611,00 

153.387.244,00 

772.929.430,00 

396. 733.840,50 

10.125.000,00 

366.070.589,50 

176.714.550,00 

154.116.855,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 -Categoria econômica por Órgão- Exerclclo 2018 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 
4.4.90.91.00 
4.5.00.00.00 
4.5.90.00.00 
4.5.90.91.00 
4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.71.00 
4.6.90.73.00 
4.6.91.00.00 
4.6.91.71.00 
4.6.91.73.00 
9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA C 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA C 

RESERVA DE CONTING~NCIA 

RESERVA DE CONTINGeNCIA 
RESERVA DE CONTING~NCIA 

RESERVA DE CONTING~NCIA 

137.881.442,00 
4.682.675,00 

750.026,00 
8.350.000,00 

5,00 

7.609.540,00 
3.350.000,00 

4.050.000,00 
7.588.150,00 

2.000.000,00 

TOTAL ... 

Data: 29/09/2017 12:09:31 
Sistema CECAM 

Pá in : 2 / 3 

5,00 

10.959.540,00 

11.638.150,00 

2.000.000,00 

5,00 

22.597.690,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

---·-------
951.643.980,00 

Orgão: 03. oo. oo FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS-FUNPREV 

Código 

e .. 3·º·ºº·ºº·ºº 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.01.00 
3.1.90.03.00 
3.1.90.05.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.20.00.00 
3.3.20.01.00 
3.3.20.03.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.91.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 e . 4.º·ºº·ºº·ºº 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1,90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFO 
Pensões do RPPS e do Militar 
Outros Beneficios Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFEReNCIAS À UNIÃO 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFO 
PENSÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

RESERVA DE CONTING~NCIA 

RESERVA DE CONTINGeNCIA 
RESERVA DE CONTING€NCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Elemento 

161.200.000,00 
26.400.000,00 

8.633.000,00 
3.305.250,00 

15.675,00 
822.500,00 
177.650,00 

598.725,00 

110.000,00 
55.000,00 

292.600,00 
26.125,00 
15.675,00 

364.400,00 
2.483.600,00 

15.675,00 
117.040,00 

15.675,00 

31.350,00 
731.500,00 
522.500,00 

17.830.944,00 

TOTAL ... 

Modalidade. Categoria Econômica 
da Aplicacão Natureza 

200.554.075,00 

598.725,00 

165,000,00 

3.315.115,00 

15.675,00 

1.285.350,00 

17.830.944,00 

204.648.590,00 

201.152.800,00 

3.495.790,00 

1.285.350,00 

1.285.350,00 

17.830.944,00 

17.830.944,00 

223. 764.884,00 

Orgão: 04. oo. oo EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE BAURU-EMDURB 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Elemento 

30.603.184,00 
10.996. 766,00 

502.005,00 
102.450,00 

3.491.682,00 
195.625,00 

10.293.057,00 
1.167.743,00 

420.000,00 
1.024,00 

Modalidade. Categoria Econõmica 
d A lica ão Natureza 

57.968.968,00 

42.204.405,00 
42.204.405,00 

15. 764.563,00 
15.569.131,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 - Categoria econômica por Órgão - Exerclcio 2018 

3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
3.3.91.47.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 
4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.71.00 
4.6.90.92.00 
4.6.91.00.00 
4.6.91.71.00 
9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS -

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

RESERVA DE CONTINGeNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGeNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

191.846,00 
3.586,00 

70.796,00 

700.150,00 
1.000,00 

1.297.890,00 

100.000,00 

TOTAL •.. 

Drgão: os. oo. oo DEPARTAMENTO OE ÁGUA E ESGOTO - DAE 

Código 

e .3.º·ºº·ºº·ºº 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.2.00.00.00 
3.2.90.00.00 
3.2.90.21.00 
3.2.90.22.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.97.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 

e. 4.4.90.51.00 
'14.4.90.52.00 
4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.71.00 
9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÃRIO 

JUROS E ENCARGOS OA OÍVIOA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
RESERVA DE CONTINGeNCIA 

RESERVA DE CONTINGtNCIA 
RESERVA DE CONTINGtNCIA 

RESERVA OE CONTING~NCIA 

Elemento 

48.331.587,50 
250.000,00 

7.495.274,50 

150.000,00 
300.000,00 

41.473.500,00 
573.990,00 

23.250.122,00 
240.000,00 

10.000.00 

2.000.000,00 

5.765.110,00 
10.456.210,00 
8.179.800,00 
5. 704.116,00 

50.000,00 

500.000,00 

TOTAL .•. 

TOTAL GERAL ... 

Data: 29/09/201712:09:31 
Sistema CECAM 

Pá i a· 3 / 3 
195.432,00 

70.796,00 

701.150,00 

1.297.890,00 

100.000,00 

2.069.836,00 

70.796,00 

1.999.040,00 

100.000,00 

100.000,00 

60.138.804,00 

Modalidade. Categoria Econõmlea 

da Aplicacão Natureza 

48.581.587,50 

7.495.274.50 

450.000,00 

65.547.612,00 

2.000.000,00 

30.105.236,00 

50.000,00 

500.000.00 

124.074.474,00 

56.076.862,00 

450.000,00 

67.547.612,00 

30.155.236,00 

30.105.236,00 

50.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

154.729.710,00 

1.410.511.378,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 • Consolidação geral por categoria econômica • Exerciclo 2018 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.01.00 
3.1.90.03.00 
3.1.90.05.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.67.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.2.00.00.00 
3.2.90.00.00 
3.2.90.21.00 
3.2.90.22.00 
3.2.91.00.00 
3.2.91.21.00 
3.3.00.00.00 
3.3.20.00.00 
3.3.20.01.00 

(
' 3.3.20.03.00 

:3.3.50.00.00 
~ 3.3.50.39.00 

3.3.50.41.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.18.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
3.3.91.47.00 
3.3.91.93.00 
3.3.91.97.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

e 4.4.50.00.00 
·, 4.4.50.42.00 

4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 
4.4.90.91.00 
4.5.00.00.00 
4.5.90.00.00 
4.5.90.91.00 
4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.71.00 
4.6.90.73.00 
4.6.90.92.00 
4.6.91.00.00 
4.6.91.71.00 
4.6.91.73.00 
9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFO 
Pensões do RPPS e do Militar 
Outros Benef icios Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERtNCIAS À UNIÃO 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFO 
PENSÕES 

TRANSFERtNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍ 
CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
Outros Beneficios Assistenciais do servid 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍF 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUiçA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS -
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAM 
APORTE PARA COBERTURA DO D~FICIT ATUARIAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
TRANSFERtNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

AUXÍLIOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
AMORTIZAÇÃO ( REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
CORREÇAO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA C 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA C 

RESERVA DE CONTINGeNCIA 

RESERVA DE CONTINGtNCIA 
RESERVA DE CONTINGeNCIA 

RESERVA DE CONTINGtNCIA 

Elemento 

161.370.000,00 
27.262.000,00 

8.633.077.00 
419.097.222,00 

13.984.176,00 
26.342.985,00 

10,00 
1.324.505,00 

280.105,00 

53.889.477,50 

5.360.000,00 
735.000,00 

4.480.000,00 

110.000,00 
55.000,00 

64.667.605,00 
5,00 

59.696. 795,00 

1.053.850,00 
747.775,00 

84. 917. 928, 00 
40.000,00 

6.330.390,00 
1.554.538,00 

15.785,00 
4.282.977,00 

143.680.237,50 
863.100,00 

6.356.938,00 
6. 778.025,00 

2.600,00 
103.091.00 

52.880.432,00 
3.586,00 
2.017,00 

21.494.730,00 

729.611,00 

7. 386.178, 00 
10.623.193,00 

147.241.092,00 
11.957.637,00 

750.026,00 
8.350.000,00 

5,00 

8.359.690,00 
3.350.000,00 

1.000,00 

5.347.890,00 
7.588.150,00 

20.430.944,00 

TOTAL GERAL . .. 

Data: 29/09/2017 12:10:22 
Sistema CECAM 

ina· / 1 
Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicacão Natureza 

658.294.080,00 

53.889.477,50 

6.095.000,00 

4.480.000,00 

165.000,00 

124.364.405,00 

256. 727 .234,50 

74.380.765,00 

729.611,00 

186.308.126,00 

5,00 

11.710.690,00 

12.936.040,00 

20.430.944,00 

1.178.395.962,00 

712.183.557,50 

10.575.000,00 

455.637.404,50 

211.684.472,00 

187.037.737,00 

5,00 

24.646. 730,00 

20.430.944,00 

20.430.944,00 

1.410.511.378,00 

1.PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 1 2.CÂMARA MUNICIPAL 1 3.FUNDAÇÃO DE PREV.SERV.PUB.MUN.EF.BAURU-FUNPREV j 4.EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE 
BAURU j &.DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 2 -Consolidação geral por categoria econômica - Exercicio 2018 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3. 1 .90.00.00 
3.1.90.01.00 
3. 1 .90.03.00 
3. 1 .90.05.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90. 13.00 
3.1.90.16.00 
3. 1 .90.67.00 
3.1.90.91.00 
3. 1 .90.94.00 
3. 1 .91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.2.00.00.00 
3.2.90.00.00 
3.2.90.21.00 
3.2.90.22.00 
3.2.91.00.00 
3.2.91.21.00 
3.3.00.00.00 
3.3.20.00.00 
3.3.20.01.00 

e , 3.3.20.03.00 
;3.3.50.00.00 

~ 3.3.50.39.00 
3.3.50.41.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.18.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
3.3.91.47.00 
3.3.91.93.00 
3.3.91.97.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

e 4.4.50.00.00 
1 4.4.50.42.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.30.00 
4.4.90.39.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 
4.4.90.91.00 
4.5.00.00.00 
4.5.90.00.00 
4.5.90.91 .00 
4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.71.00 
4.6.90.73.00 
4.6.90.92.00 
4.6.91.00.00 
4.6.91 .71 .00 
4.6.91.73.00 
9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFO 
Pensões do RPPS e do Militar 
Outros Beneficies Previdenciários do serv 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERtNCIAS A UNIÃO 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFO 
PENSÕES 

TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍ 
CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
Outros Beneficies Assistenciais do servid 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍF 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃ 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS -
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAM 
APORTE PARA COBERTURA DO D~FICIT ATUARIAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
TRANSFE~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

AUXÍLIOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA C 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA C 

RESERVA DE CONTING~NCIA 

RESERVA DE CONTING~NCIA 
RESERVA DE CONTINGtNCIA 

RESERVA DE CONTINGtNCIA 

TOTAL GERAL ... 

Elemento 

11,44 
1,93 
0,61 

29,71 
0,99 
1,87 
0,00 
0,09 
0,02 

3,82 

0,38 
0,05 

0,32 

0,01 
0,00 

4,58 
0,00 
4,23 

0,07 
0,05 
6,02 
0,00 
0,45 
O, 11 
0,00 
0,30 

10,19 
0,06 
0,45 
0,48 
0,00 
0.01 

3,75 
0,00 
0,00 
1.52 

0,05 

0,52 
0,75 

10,44 
0,85 
o.os 
0,59 

0,00 

0,59 
0,24 
0,00 

0,38 
0,54 

1,45 

Data: 29109/201712:11:37 
Sistema CECAM 

Pá ina· 1 / 1 
Modalidade. Categoria Econômica 

da Ao!lçacão Natureza 

46.67 

3,82 

0,43 

0,32 

0,01 

8,82 

18,20 

5,27 

0,05 

13.21 

0,00 

0,83 

0,92 

1,45 

83,54 

50,49 

0,75 

32,30 

15,01 

13,26 

0,00 

1,75 

1,45 

1,45 

100,00 

1.PREFEITIJRA MUNICIPAL DE BAURU 1 2.CÃMARA MUNICIPAL 1 3.FUNDAÇÃO DE PREV.SERV.PUB.MUN.EF.BAURU-FUNPREV i 4.EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE 
BAURU 1 li.DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 



n 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária - Exerclcio 2018 

Orgão: 01.00.00 GAMARA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 01.01.00 GAMARA MUNICIPAL 

Unidade Executora: 01.01.01 GAMARA MUNICIPAL 

:) 

Data: 29/09/201712:13:41 
Sistema CEGAM 

fPâaina: 1 / 24) 

Códiao Eepecificacão Oo. Especiais Res. Conting. Proleto Atividade Total 

01.000 

01.031 

01.031.0027 

Legislativa 20.234.000,00 20.234.000,00 
================================================================================================ 

Açllo Legislativa 

GESTÃO LEGISLATIVA 

TOTAL .•. 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.01.00 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade Executora: 02.01.01 GABINETE DO PREFEITO E DEMAIS DEPENDENCIAS 

20.234.000,00 20.234.000,00 

20.234.000,00 20.234.000,00 

20.234.000,00 20.234.000,00 

Códiao Especificação Op, Especiais Res. Conting, Proieto Atividade Total 

04.000 

04.122 

04.122.0001 

04.131 

04.131.0002 

15.000 

15.451 

15.451.0002 

Administraçllo 

Administraçao Geral 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

Comunicaçllo Social 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

Urbanismo 

Infra-Estrutura Urbana 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.01.00 GABINETE DO PREFEITO _ 

16.431.940,00 16.431.940,00 
================================================================================================ 

16.181.940,00 16.181.940,00 

16.181.940,00 16.181.940,00 

250.000,00 250.000,00 

250.000,00 250.000,00 

2.000.000,00 2.000.000,00 

2.000.000,00 2.000.000,00 

2.000.000,00 2.000.000,00 

2.000.000,00 16.431.940,00 18.431.940,00 

Unidade Executora: 02.01.02 FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇAO DO CORPO DE BOMBEIROS 
Códiao ______ E:!SO&eificacão Op,J:speciais Res. Conting. Proieto Atividade Total 

06.000 

06.182 

06.182.0001 

Segurança Pública 

Defesa Civil 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

96.000,00 4.344.110,00 4.440.110,00 
===============msm•~~=========================================================================== 

96.000,00 4.344.110,00 4.440.110,00 

80.000,00 80.000,00 



() 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária .. Exercício 2018 

06.182.0013 DEFESA CIVIL 

TOTAL •.• 

Orgão: 02.00.00 
Unidade Orçamentãria: 02.01.00 

Unidade Executora: 02.01.03 

PREFEITURA MUNICIPAL 
GABINETE DO PREFEITO 
FUNDO SOCIAL DA SOLIDARIEDADE 

() 

96.000,00 4.264.110,00 

96.000,00 4.344.110,00 

Data: 29/09/201712:13:41 
Sistema CECAM 

fPáoina: 2 / 241 

4.360.110,00 

4.440.110,00 

Códiao Esoecificacão Oo. Especiais Res. Continn. Proieto Atividade Total 

06.000 

06.182 

06.182.0013 

Segurança Pública 

Defesa Civil 

DEFESA CIVIL 

TOTAL. .. 

Orgão: 02.00.00 
Unidade Orçamentãria: 02.01.00 

Unidade Executora: 02.01.04 

PREFEITURA MUNICIPAL 
GABINETE DO PREFEITO 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50,000,00 

Código Especificação Oo. Esoeciais Res. Continq. Proieto Atividade Total 

06.000 

06.182 

06.182.0013 

Segurança Pública 

Defesa Civil 

DEFESA CIVIL 

TOTAL ••• 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentãria: 02.01.00 GABINETE DO PREFEITO 

130.000,00 130.000,00 
================================================================================================ 

130.000,00 130.000,00 

130.000,00 130.000,00 

130.000,00 130.000,00 

Unidade Executora: 02.01.05 FUNDO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 
Código Esoecificacão Op. Especiais Res. Contino. Proieto Atividade Total 

15.000 

15.451 

15.451.0020 

Urbanismo 

Infra-Estrutura Urbana 

GESTÃO DO TRÂNSITO 

TOTAL ••. 

2.000,00 2.000,00 
================================================================================================ 

2.000,00 2.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------

2.000,00 2.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------

2.000,00 2.000,00 



n 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 .. Programa de traba1ho por unidade orçamentãria - Exercício 2018 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.01.00 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade Executora: 02.01.06 INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE BAU 

Í\ 

Códiao Esoecificacão Op, Especiais Res. Contin!I.___ Projeto Atividade 

5.000,00 

Data: 29/09/2017 12:13:41 
Sistema CEGAM 

(Péoina: 3 / 24) 

Total 

5.000,00 04.000 

04.127 

04.127.0001 

Administraçao 

Ordenamento Territorial 
===============================================::================================================ 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

TOTAL ••• 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.01.00 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade Executara: 02.01.07 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL 
Códiao Esoecificacão Oo. Esoeciais RQs. Contina.. Proieto 

5.000,00 5.000,00 

5.000,00 5.000,00 

5.000,00 5.000,00 

Atividade Total 

1.000,00 1.000,00 04.000 

04.127 

04.127.0001 

Administraçao 

Ordenamento Territorial 
================================================================================================ 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.02.00 SECRETARIA MUNICIPAL DAADMINISTRACÃO 

Unidade Executora: 02.02.01 GABINETE DO SECRETARIO E DEMAIS DEPEND~NCIAS 
Códiao Especificacão Oo. Especiais Res. Contina. Proieto 

04.000 

04.122 

04.122.0001 

04.128 

04.128.0001 

04.131 

04.131.0002 

Administraçao 

Administraçao Geral 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

Formação de Recursos Humanos 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

Comunicação Social 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

50.001,00 

50.001,00 

50.001,00 

1.000,00 1.000,00 

1.000,00 1.000,00 

1.000,00 1.000,00 

Atividade Total 

10.130.999,00 10.181.000,00 

10.000.999,00 10.051.000,00 

10.000.999,00 10.051.000,00 

30.000,00 30.000,00 

30.000,00 30.000,00 

100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100.000,00 



n (\ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária - Exercicio 2018 

TOTAL ••• 50.001,00 

O'!lão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Unidade Executara: 02.03.01 MANUT. E DESENV. DO ENSINO - ED. INFANTIL CRECHES 
Código Especificação Oo. Especiais Res. ContinQ. Proieto 

10.130.999,00 

Atividade 

30.328.441,00 

Data: 29/09/2017 12:13:41 
Sistema CEGAM 

(Página: 4 / 24) 

10.181.000,00 

Total 

30.328.441,00 12.000 

12.365 

12.365.0001 

Educação 

Educação Infantil 
================================================================================================ 

30.328.441,00 30.328.441,00 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 80.000,00 80.000,00 

12.365.0002 GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 10.000,00 10.000,00 

12.365.0003 GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 30.238.441,00 30.238.441,00 

TOTAL ... 30.328.441,00 30.328.441,00 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Unidade Executora: 02.03.02 MANUT. E DESENV. DO ENSINO - ED. INF. PRÉ ESCOLA 
Côdiao ___ f.6:ºecificacão __ ______ 01>. Especiais Res. ContinQ. Proieto Atividade Total 

12.000 

12.365 

12.365.0001 

12.365.0002 

12.365.0003 

12.365.0004 

Educação 

Educação Infantil 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

7.369.815,00 27.085.535,00 34.455.350,00 
================================================================================================ 

7.369.815,00 27.085.535,00 34.455.350,00 

80.000,00 80.000,00 

10.000,00 10.000,00 

26.995.535,00 26.995.535,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------

AQUISIÇÕES DE NOVAS UNIDADES ESCOLARES, CONSTRUÇÔ 7.369.815,00 7.369.815,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------TOTAL .•• 7.369.815,00 27 .085.535,00 34A55.350,00 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO 

Unidade Executor..: 02.03.03 MANUT. DOENS. MEDIO - ENSINO FúNDAMENTAL 
Código Especificacão Oo. Esoeciais Res. Conting. Proieto Atividade Total 

12.000 Educação 1.000.000,00 57.246.925,00 58.246.925,00 



(\ n 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 .. Programa de trabalho por unidade orçamentária .. Ex.erclcio 2018 
Data: 29/09/201712:13:41 

Sistema CEGAM 
(Péoina: 5124) 

12.361 

12.361.0001 

12.361.0002 

12.361.0003 

12.361.0004 

12.361.0005 

================================================================================================ 
Ensino Fundamental 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

AQUISIÇÕES DE NOVAS UNIDADES ESCOLARES, CONSTRUÇÔ 

PROGRAMAS COMPLEMENTARES A EDUCAÇÃO· TRANSPORT 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Unidade Executara: 02.03.04 FUNDES MAGISTERIO 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

57.246.925,00 58.246.925,00 

160.000,00 160.000,00 

20.000,00 20.000,00 

48.016.075,00 48.016.075,00 

1.000.000,00 

9.050.850,00 9.050.850,00 

57.246.925,00 58.246.925,00 

Códiao Esoecificacão OD. Esoeciais Res. Conting. Projeto Atividade Total 

12.000 

12.361 

12.361.0003 

12.365 

12.365.0003 

12.366 

12.366.0003 

12.367 

12.367 .0003 

Educação 59.186.110,00 59.186.110,00 
================================================================================================ 

Ensino Fundamental 25.269.940,00 25.269.940,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 25.269.940,00 25.269.940,00 

Educação Infantil 31.042.260,00 31.042.260,00 
GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL------------------------------------------------------------------------------------------------

31.042.260,00 31.042.260,00 

Educação de Jovens e Adultos 1.536.850,00 1.536.850,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 1.536.850,00 1.536.850,00 

Educação Especial 1.337.060,00 1.337.060,00 

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 
------------------------------------------------------------------------------------------------

1.337.060,00 1.337.060,00 

------------------------------------------------------------------------------------------------TOTAL ••• 59.186.110,00 59.186.110,00 



n 0 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidada orçamentária - Exercicio 2018 
Data: 29/0912017 12:13:41 

Sistema CECAM 
!Páoina: 6 / 241 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Unidade Executora: 02.03.05 FUNDEB OUTROS 
Código Especificacão Op. Especiais Res. Conting. Projeto Atividade Total 

12.000 

12.361 

12.361.0003 

12.365 

12.365.0003 

12.366 

12.366.0003 

Educaçao 33.449.770.00 33.449.770,00 

Ensino Fundamental 14.630.300,00 14.630.300,00 

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 14.630.300,00 14.630.300,00 

Educaçao Infantil 17.917.140,00 17.917.140,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

Educaçao de Jovens e Adultos 

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Unidade Executora: 02.03.06 MERENDA ESCOLAR 

17.917.140,00 17.917.140,00 

902.330,00 902.330,00 

902.330,00 902.330,00 

33.449.770,00 33A49.770,00 

Código Es12ecificacão Oo. Especiais Res. Continq, Proieto Atividade Total 

12.000 

12.306 

12.306.0005 

Educaçao 9.933.990,00 9.933.990.00 
================================================================m~============================== 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 9.933.990,00 9.933.990,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------

PROGRAMAS COMPLEMENTARES A EDUCAÇÃO - TRANSPORT 9.933.990,00 9.933.990,00 

TOTAL ••. 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Unidade Executora: 02.03.07 ENSINO MIÕDIO 

9.933.990,00 9.933.990,00 

Códiao Especificacão Oo. Esoeciais Res. Continq. Proleto Atividade Total 

12.000 

12.362 

12.362.0005 

Educaçao 

Ensino Médio 

10.810,00 10.810,00 
================================================================================================ 

10.810,00 10.810,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------

PROGRAMAS COMPLEMENTARES A EDUCAÇÃO-TRANSPORT 10.810,00 10.810,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------



(\ f) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária. Exercicio 2018 
Data: 29/09/201712:13:41 

Sistema CEGAM 
CPáoina: 7 I 24) 

TOTAL ... 10.810,00 10.810,00 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Unidade Executora: 02.03.0B MANUT. E DESENV. DO ENSINO - JOVENS E ADULTOS 
Código Especificacão Op. Especiais Res. Conting. Projeto _ Atividade Total 

12.000 

12.366 

12.366.0003 

Educação 1.367.900,00 1.367.900,00 

Educação de Jovens e Adultos 1.367.900,00 1.367.900,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 1.367.900,00 1.367.900.00 

TOTAL ••• 1.367 .900,00 1.367.900,00 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO 

Unidade Executora: 02.Q3.09 MANUT. E DESENV. DO ENSINO - ENSINO ESPECIAL 
Códiao Especificação Op. Especiais Res. Conting. Projeto Atividade Total 

12.000 

12.367 

12.367 .0003 

Educação 2.034.550,00 2.034.550,00 
================================================================================================ 

Educação Especial 2.034.550,00 2.034.550,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 2.034.550,00 2.034.550.00 

TOTAL •.• 2.034.550,00 2.034.550,00 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANCAS 

Unidade Executora: 02.04.01 GABINETE DO SECRETARIO E DEMAIS DEPENDi;filCIAS 
Código Especificação Op. Esoeci~is. . .. Res. ContinQ. Proieto Atividade Total 

04.000 

04.123 

04.123.0001 

04.123.0002 

Administração 

Administração Financeira 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

TOTAL ... 

22. 720.000.00 22.720.000,00 
e=============================================================================================== 

22.720.000,00 22.720.000.00 

22.490.000.00 22.490.000,00 

230.000,00 230.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------

22.720.000,00 22.720.000,00 



(\ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentãria - Exercicio 2018 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

Unidade Executora: 02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

n 

Códiao Esoecfficacão Oo. Especiais Res. ContinQ. Projeto 

10.000 

10.126 

10.126.0007 

10.301 

10.301.0001 

10.301.0002 

10.301.0006 

10.301.0007 

10.301.0008 

Saúde 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

GESTÃO NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE 

Atenção Básica 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

ATENÇÃO À SAÚDE 

GESTÃO NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE 

INVESTIMENTOS NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURIDICOS 

Unidade Executora: 02.06.01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPENDf:NCIAS 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

Código Especificacão Op. Especiais Res. Conting. Projeto 

Atividade 

231.181.524,00 

1.500.000,00 

1.500.000,00 

229.681.524,00 

555.020,00 

109.315,00 

76.268.245,00 

152.748.944,00 

231.181.524,00 

Atividade 

10.870.000,00 

Data: 29/09/201712:13:41 
Sistema CECAM 

(Página: 8 I 24 l 

Total 

233.181.524,00 

1.500.000,00 

1.500.000,00 

231.681.524,00 

555.020,00 

109.315,00 

76.268.245,00 

152.748.944,00 

2.000.000,00 

233.181.524,00 

Total 

10.870.000,00 03.000 

03.091 

03.091.0001 

Essencial à Justiça 

Defesa da Ordem Jurldica 
================================================================================================ 

10.870.000,00 10.870.000,00 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 10.870.000,00 10.870.000,00 

---------------------------------------------------------------------------------------------~--
TOTAL ... 10.870.000,00 10.870.000,00 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentãria: 02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

Unidade Executora: 02.07.01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPENDf:NCIAS 
Códiao Esoecificacão ------ - - -- . _Çlp,J;g~ç@~_ Res, Conting,__ _ ·-·- ___ .e.rr>J~Jº~---· A_ti_y_i~ade Total 

15.000 Urbanismo 77.035.460,00 64.474.947,00 141.510.407,00 



f\ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentãria - Exerclcio 2018 

f) 

Data: 29/091201712:13:41 
Sistema CEGAM 

(Pâoina: 9 I 241 
================================================================================================ 

15.122 

15.122.0010 

15.331 

15.331.0010 

15.451 

15.451.0001 

15.451.0010 

15.451.0020 

15.452 

15.452.0011 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

OBRAS DE INFRAESTRUTURA 

PROTEÇÃO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 

OBRAS DE INFRAESTRUTURA 

Infra-Estrutura Urbana 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

OBRAS DE INFRAESTRUTURA 

GESTÃO DO TRÂNSITO 

Serviços Urbanos 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

Unidade Executora: 02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

75.570.000,00 

75.570.000,00 

1.465.460,00 

1.465.460,00 

77 .035.460,00 

Côdioo Especificação Oo. Esoeciais Res. Contino. Proieto 

Urbanismo 39.550.000,00 

50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 

170.000,00 170.000,00 

170.000,00 170.000,00 

50.498.345,00 126.068.345,00 

24.190.825,00 24.190.825,00 

9.520.000,00 85.090.000,00 

16.787.520,00 16.787.520,00 

13.756.602,00 15.222.062,00 

13.756.602,00 15.222.062,00 

64.47 4.947 ·ºº 141.510.407,00 

Atividade Total 

39.550.000,00 15.000 

15.451 

15.451.0010 

==========================================================================================~===== 

Infra-Estrutura Urbana 39.550.000,00 39.550.000,00 

OBRAS DE INFRAESTRUTURA 39.550.000,00 39.550.000,00 

TOTAL .•• 39.550.000,00 39.550.000,00 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.08.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Unidade Executora: 02.08.01 GABINETE DO SECRETARIO E DEMAIS DEPENDi=NCIAS 
Côdiao Especificação Op. Especiais Res. Contina. Proieto Atividade Total 

110.000,00 110.000,00 04.000 

04.127 

Administraçao 

Ordenamento Territorial 
==================================e============================================================= 

110.000,00 110.000,00 



f; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentãria - Exercício 2018 

04.127.0001 GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

('1 

110.000,00 

8.960.000,00 

Data: 29/0912017 12:13:41 
Sistema CEGAM 
(Páoina: 10 / 24) 

110.000,00 

8.960.000,00 15.000 

15.451 

15.451.0001 

Urbanismo 

Infra-Estrutura Urbana 
================================================================================================ 

8.960.000,00 8.960.000,00 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 8.960.000,00 8.960.000,00 

10.000,00 10.000,00 16.000 

16.482 

16.482.0001 

Habitaçllo 

Habitaçllo Urbana 
================================================================================================ 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL ·---
Unidade Orçamentária: 02.08.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Unidade Executora: 02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

10.000,00 10.000,00 

10.000,00 10.000,00 

9.080.000,00 9.080.000,00 

Código Especificacão Op. Especiais Res. Conting. Pro!eto Atividade Total 

16.000 

16.482 

16.482.0001 

Habitaçllo 

Habitaçllo Urbana 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 

Unidade Executora: 02.09.01 GABINETE DO SECRETARIO E DEMAIS DEPENDÍ:NCIAS 
Côdiao Esoecificacão Op. Especiais Res._Con_tina.___ Projeto 

08.000 

08.244 

08.244.0001 

08.244.0009 

Assistência Social 

Assistência Comunitária 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

GESTÃO DO SUAS, DA CRIANÇA E ADOLESCENTES E FUNDOS 

TOTAL ... 

1.003.605,00 

1.003.605,00 

1.003.605,00 

1.003.605,00 

51.800,00 51.800,00 

51.800,00 51.800,00 

51.800,00 51.800,00 

51.800,00 51.800,00 

Atividade Total 

18.979.660,00 19.983.265,00 

18.979.660,00 19.983.265,00 

12.575.880,00 12.575.880,00 

6.403.780,00 7.407.385,00 

18.979.660,00 19.983.265,00 



r· () 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 -Programa de trabalho por unidade orçamentária .. Exercicio 2018 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 

Unidade Executora: 02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Códiao Especificacão Op. Especiais Res. Continft. Projeto 

08.000 

08.243 

08.243.0001 

08.243.0002 

08.243.0009 

Assistência Social 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

GESTÃO DEMOCRÂTICA E TRANSPARENTE 

GESTÃO DO SUAS, DA CRIANÇA E ADOLESCENTES E FUNDOS 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 

Unidade Executora: 02.09.03 FUNDO MUNICIPAL DA ASSIST~NCIA SOCIAL 
Códiao Esoeclficacão Oo. Especiais Res. Contina. Proieto 

08.000 

08.244 

08.244.0001 

08.244.0009 

Assistência Social 

Assistência Comunitária 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

GESTÃO DO SUAS, DA CRIANÇA E ADOLESCENTES E FUNDOS 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 

Unidade Executora: 02.09.04 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA - FUMPI 

Atividade 

2.222.635,00 

2.222.635,00 

15.000,00 

1.000,00 

2.206.635,00 

2.222.635,00 

Atividade 

41.958. 790,00 

41.958.790,00 

5.000,00 

41.953.790,00 

41.958.790,00 

Data: 29/09/201712:13:41 
Sistema CEGAM 
CPáoina: 11 / 24l 

Total 

2.222.635,00 

2.222.635,00 

15.000,00 

1.000,00 

2.206.635,00 

2.222.635,00 

Total 

41.958.790.00 

41.958.790,00 

5.000,00 

41.953.790,00 

41.958.790,00 

Código Especificacão 0 0• Esoeciais Res. Conting. Projeto Atividade Total 

08.000 

08.241 

08.241.0001 

08.241.0009 

Assislência Social 4.000,00 4.000,00 
================================================================================================ 

Assistência ao Idoso 4.000,00 4.000,00 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 2.000,00 2.000,00 

GESTÃO DO SUAS, DA CRIANÇA E ADOLESCENTES E FUNDOS 2.000,00 2.000.00 



n () 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária - Exercício 2018 

TOTAL •.• 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 

Unidade Executora: 02.09.05 FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS PUBLICAS SOBRE ALCOOL 
Código Especificacão Op. Esoecials Res. Conting. Projeto 

4.000,00 

Atividade 

2.500,00 

Data: 29/0912017 12:13:41 
Sistema CEGAM 
(Pâoina: 12 / 241 

4.000,00 

Total 

2.500,00 08.000 

08.241 

08.241.0009 

Assistência Social 

Assistência ao Idoso 
================================================================================================ 

08.244 

08.244.0001 

GESTÃO DO SUAS, DA CRIANÇA E ADOLESCENTES E FUNDOS 

Assistência Comunttária 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

Unidade Executora: 02.10.01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPENDl':NCIAS 
Códiao Es1>e_cifiçação Oo. Esoeciais Res. Cantina:. Proieto 

Gestllo Ambiental 503.000,00 

1.500,00 1.500,00 

1.500,00 1.500,00 

1.000,00 1.000,00 

1.000,00 1.000,00 

2.500,00 2.500,00 

Atividade Total 

51.937.578,00 52.440.578,00 18.000 

18.541 

18.541.0001 

===================================~ª============================================---============ 

18.541.0015 

18.542 

18.542.0015 

18.543 

18.543.0015 

Preservação e Conservação Ambiental 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 

Controle Ambiental 

GESTÃO 00 MEIO AMBIENTE 

Recuperação de Areas Degradadas 

GESTÃO 00 MEIO AMBIENTE 

TOTAL •.• 

470.000,00 

470.000,00 

33.000,00 

33.000,00 

503.000,00 

17.178.000,00 17 .648.000,00 

16.378.000,00 16.378.000,00 

800.000,00 1.270.000,00 

34.369.578,00 34.402.578,00 

34.369.578,00 34.402.578,00 

390.000,00 390.000,00 

390.000,00 390.000,00 

51.937 .578,00 52A40.578,00 



() 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6. Programa de trabalho por unidade orçamentãria - Exercício 2018 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentãria: 02.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

Unidade Executora: 02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

0 

Côdiqo Especificação Oo. Esoeciais Res. Contina. Proieto 

18.000 

18.542 

18.542.0015 

Gestão Ambiental 

Controle Ambiental 

GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 

TOTAL ••• 

Orgão: 
Unidade Orçamentãria: 

Unidade Executora: 

02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
02.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
02.10.03 FUNDO MUNICIPAL DO ZOOLÓGICO 

Código Especificação Op. Especiais Res. Continn. Proieto 

Gestão Ambiental 821.440,00 

Atividade 

441.990,00 

441.990,00 

441.990,00 

441.990,00 

Atividade 

638.500,00 

Data: 29/09/201712:13:41 
Sistema CEGAM 
(Páoina: 13 / 24) 

Total 

441.990,00 

441.990,00 

441.990,00 

441.990,00 

Total 

1.459.940,00 18.000 

18.541 

18.541.0001 

================================================================================================ 

18.541.0002 

18.542 

18.542.0015 

Preservação e Conservação Ambiental 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

Controle Ambiental 

GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentãria: 02.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

Unidade Executora: 02.10.04 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL 

68.500,00 68.500,00 

66.000,00 66.000,00 

2.500,00 2.500,00 

821.440,00 570.000,00 1.391.440,00 

821.440,00 570.000,00 1.391.440,00 

821.440,00 638.500,00 1.459.940,00· 

Código Esoecificacão _ Op. Especiais Res. ContinQ. Proieto Atividade Total 

18.000 

18.542 

18.542.0015 

Gestão Ambiental 

Controle Ambiental 

GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 

TOTAL ... 

10.000,00 10.000,00 
================================================================================================ 

10.000,00 10.000,00 

10.000,00 10.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------

10.000,00 10.000,00 



('i n 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 .. Programa de trabalho por unidade orçamentãria - Exercicio 2018 
Data: 291091201712:13:41 

Sistema CEGAM 
(PéQina: 14 / 24) 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

Unidade Executora: 02.11.01 GABINETE DO SECRETARIO E DEMAIS DEPENDIÔNCIAS 
Código Especificacão Op. Especiais Res. Conting. Pro!eto Atividade Total 

27.000 

27.811 

27.811.0001 

27.811.0014 

27.813 

27.813.0014 

5.900.000,00 8.534.000,00 14.434.000,00 Desporto e Lazer 

Desporto de Rendimento 
================================================================================================ 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

GESTÃO DO ESPORTE E LAZER 

Lazer 

GESTÃO DO ESPORTE E LAZER 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

Unidade Executora: 02.11.02 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO 

5.900.000,00 

5.900.000,00 

5.900.000.00 

8.334.000,00 14.234.000,00 

7.934.000,00 7.934.000,00 

400.000,00 6.300.000,00 

200.000,00 200.000,00 

200.000,00 200.000,00 

8.534.000,00 14.434.000.00 

CódiQo Esoecificacão Op. __ ~peçiais Rgª- _Contint:1. __ _proieto Atividade Total 

27.000 

27.811 

27.811.0014 

Desporto e Lazer 2.066.415,00 2.066.415,00 
=============================================================ª~================================= 

Desporto de Rendimento 

GESTÃO DO ESPORTE E LAZER 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Unidade Executora: 02.12.01 GABINETE DO SECRETARIO E DEMAIS DEPENDl:NCIAS 

2.066.415,00 2.066.415,00 

2.066.415,00 2.066.415,00 

2.066.415,00 2.066.415,00 

Código Especificacão Op. Es~ Res. Contina. Proieto Atividade Total 

13.000 

13.391 

13.391.0016 

13.392 

13.392.0001 

Cultura 

Patrimônio Histórico, Artlstico e Arqueológico 

GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

Difusão Cultural 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

1., 70.000,00 13.045.000,00 14.215.000,00 
================================================================-=~============================= 

1.100.000,00 450.000,00 1.550.000,00 

1.100.000,00 450.000,00 1.550.000,00 

70.000,00 12.595.000,00 12.665.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------

9.640.000,00 9.640.000,00 



n 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6. Programa de trabalho por unidade orçamentária .. Exercício 2018 

13.392.0016 GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CU_L TURA 

Unidade Executara: 02.12.02 FUNDO ESPECIAL DE PROMOÇAO DAS ATlVIDADES CULTURAIS 

n 

70.000,00 2.955.000,00 

1.170.000,00 13.045.000,00 

Data: 29/091201712:13:41 
Sistema CEGAM 
!Péaina: 15 / 24l 

3.025.000,00 

14.215.000,00 

Código Especificacão Op. Especiais Res. Conting. Proieto Atividade Total 

13.000 

13.392 

13.392.0016 

Cultura 

Difusão Cultural 

GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÓNIO HISTÓRICO 

TOTAL ••• 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL . 
Unidade Orçamentária: 02.13.00 SECRETARIA MUNICIPAL DAS ADMINISTRACÓES REGIONAIS 

Unidade Executara: 02.13.01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPÉNDIÔNCIAS 

118.170,00 118.170,00 

118.170,00 118.170,00 

118.170,00 118.170,00 

118.170,00 118.170,00 

Código Especificacão Oo. Esoeciais Res. Conting. Proieto Atividade Total 

04.000 

04.122 

04.122.0001 

15.000 

15.244 

15.244.0019 

Administração 

Administração Geral 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

Urbanismo 95.000,00 

5.027.000,00 5.027.000,00 

5.027.000,00 5.027.000,00 

5.027.000,00 5.027.000,00 

50.000,00 145.000,00 
================================================================================================ 

ASSISTIÔNCIA COMUNITÁRIA 95.000,00 50.000,00 145.000,00 

REGIONALIZAÇÃO DAS AÇÓES DA PREFEITURA 95.000,00 50.000,00 145.000,00 

TOTAL ... 95.000,00 5.077 .000,00 5.172.000,00 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.14.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA 

Unidade Executara: 02.14.01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPENDIÔNCIAS 
Códiao Especificacão Oo. Esneciais _ Res. Conting. Proieto Atividade Total 

20.000 

20.605 

Agricultura 

Abastecimento 

250.000,00 4.963.000,00 5.213.000,00 
================================================================================================ 

130.000,00 130.000,00 



0, 
' ' 'l 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 ·Programa de trabalho por unidade orçamentária· Exercício 2018 
Data: 29/09/2017 12: 13:41 

Sistema CECAM. 
(Páoina: 16 / 24) 

20.605.0012 

20.608 

20.608.0001 

20.608.0012 

AGRICULTURA SUSTENTÁVEL E GERADORA DE EMPREGO E RENDA 

PROMOÇÁO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

AGRICULTURA SUSTENTÁVEL E GERADORA DE EMPREGO E RENDA 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentãria: 02.14.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA 

Unidade Executora: 02.14.02 FUNDO ESPECIAL DE DESPESA 

130.000,00 130.000,00 

250.000,00 4.833.000,00 5.083.000,00 

3.788.000,00 3.788.000,00 

250.000,00 1.045.000,00 1.295.000,00 

250.000,00 4.963.000,00 5.213.000,00 

Côdiao Esoeclficacão Oo. Esoeciais Res. Contino. Proieto Atividade Total 

20.000 

20.608 

20.608.0012 

Agricultura 

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 

AGRICULTURA SUSTENTÁVEL E GERADORA DE EMPREGO E RENDA 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.15.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DES. ECON, TURISMO E RENDA 

Unidade Executora: 02.15.01 GABINETE DO SECRETARIO E DEMAIS DEPEND!:NCIAS 

24.375,00 24.375,00 

24.375,00 24.375,00 

24.375,00 24.375,00 

24.375,00 24.375,00 

Cóaiqo Especificação Op. Especiais Res. Contino. Proieto Atividade Total 

19.000 

19.573 

19.573.0017 

23.000 

23.691 

23.691.0001 

23.691.0002 

23.691.0017 

Ciência e Tecnologia 60.000,00 60.000,00 
================================================================================================ 

Difusão do Conhecimento Cientlfico Tecnológico 60.000,00 60.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------

FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO, TECNOLÓGICO, 60.000,00 60.000,00 

Comércio e Serviços 

Promoção Comercial 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

2.070.180,00 2.070.180,00 
=============================================================-================================== 

1.920.180,00 1.920.180,00 

1.440.180,00 1.440.180,00 

25.000,00 25.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------

FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO, TECNOLÓGICO, 450.000,00 450.000,00 



í) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 ·Programa de trabalho por unidade orçamentária .. Exercicio 2018 

23.691.0018 

23.694 

23.694.0017 

FÓRUM REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO 

Serviços Financeiros 

FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO, TECNOLÓGICO, 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.15.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DES. ECON, TURISMO E RENDA 

Unidade Executora: 02.15.02 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

:) 

Códiao Esoeciflcacão Qp, Especiais Res. Contina. Proieto 

23.000 

23.695 

23.695.0017 

Comércio e Serviços 

Turismo 

FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO, TECNOLÓGICO, 

TOTAL ••• 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.15.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DES. ECON, TURISMO E RENDA 

Unidade Executora: 02.15.03 FDO MUN AQ AREAS OBRAS INFRAESTRUTURA 
Código Esoecificacão Op. Especiais Res. Continn. Proieto 

5.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

2.130.180,00 

Atividade 

635,00 

635,00 

635,00 

635,00 

Atividade 

499.460,00 

Data: 29/09/201712:13:41 
Sistema CECAM 
f Páoina: 17 / 24) 

5.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

2.130.180,00 

Total 

635,00 

635,00 

635,00 

635,00 

Total 

499.460,00 23.000 

23.691 

23.691.0017 

Comércio e Serviços 

Promoção Comercial 
================================================================================================ 

499.460,00 499.460,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------

FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO, TECNOLÓGICO, 499.460,00 499.460,00 

TOTAL ••• 

Orgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 02.16.00 ENCARGOS GERAIS 

Unidade Executora: 02.16.01 ENCARGOS GERAIS 

499.460,00 499.460,00 

Código Esoecific_açãp__ Oo. Especiais Res. Contina. Proieto Atividade Total 

28.000 

28.841 

28.841.0016 

Encargos Especiais 

Refinanciamento da Divida Interna 

GESTAO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

68.028.420,00 68.028.420,00 
================================================================================================ 

16.118.150,00 16.118.150,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------

16.118.150,00 16.118.150,00 



[') 
,• :) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária - Exercicio 2018 
Data: 29109/201712:13:41 

Sistema CECAM 
CPáaina: 18 1 24 l 

28.842 

28.842.0016 

28.846 

28.846.0016 

99.000 

99.999 

99.999.0016 

Refinanciamento da Divida Externa 19.904.540,00 19.904.540,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------

GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 19.904.540,00 19.904.540,00 

Outros Encargos Especiais 

GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

32.005.730,00 

32.005.730,00 

TOTAL ... 68.028.420,00 

Orgão: 03.00.00 FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS-FUNPREV 
Unidade Orçamentária: 03.01.00 FUNPRÉV 

Unidade Executora: 03.01.01 CONSELHOS 

32.005.730,00 

32.005.730,00 

2.000.000,00 2.000.000,00 

2.000.000,00 2.000.000,00 

2.000.000,00 2.000.000,00 

2.000.000,00 70.028A20,00 

Côdiao Especificação Oo. Esoeciais Res. Conting. Projeto Atividade Total 

09.000 

09.272 

09.272.0021 

Previdência Social 177.650,00 177.650,00 
===ª=-========================================================================================== 

Previdência do Regime Estatutário 

GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

TOTAL ... 

Orgão: 03.00.00 FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS-FUNPREV 
Unidade Orçamentária: 03.01.00 FUNPRl:V 

Unidade Executora: 03.01.02 PRESIDENCIA 

177.650,00 177.650,00 

177.650,00 177.650,00 

177.650,00 177.650,00 

Cód/!/Q__ _ Especificacão Op. Especiais Res, conting. Proieto Atividade Total 

09.000 

09.272 

09.272.0021 

Previdência Social 

Previdência do Regime Estatutário 

GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

TOTAL ... 

160.000,00 160.000,00 
================================================================================================ 

160.000,00 160.000,00 

160.000,00 160.000,00 

160.000,00 160.000,00 



f'1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 .. Programa de trabalho por unidade orçamentãria - Exercício 2018 

Orgão: 03.00.00 FUNDACÃO DEPREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS-FUNPREV 
Unidade Orçamentária: 03.01.00 FUNPRÉV 

Unidade Executora: 03.01.03 PROCURADORIA GERAL 

r.) 

Data: 29/09/201712:13:41 
Sistema CECAM 
(Páoina: 19 / 24) 

Código Especiflcacão Op. Especiais Res. Conting. Proleto Atividade Total 

09.000 

09.272 

09272.0021 

Previdência Social 442.700,00 442.700,00 
==~ca======================================================a==================================== 

Previdência do Regime Estatutãrio 

GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

TOTAL ... 

Orgão: 
Unidade Orçamentãria: 

Unidade Executora: 

03.00.00 
03.01.00 
03.01.04 

FUNDACÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS-FUNPREV 
FUNPRÉV 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA 

442.700,00 442.700,00 

442.700,00 442.700,00 

442.700,00 442.700,00 

Código Especificacão Op, Especiais Res. Conling. Projeto Atividade Total 

Previdência Social 731.500,00 5.088.725,00 5.820.225,00 09.000 

09.272 

09.272.0021 

==========================================e===================================================== 
Previdência do Regime Estatutário 

GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

TOTAL ••• 

Orgão: 
Unidade Orçamentãria: 

Unidade Executara: 

03.00.00 
03.01.00 
03.01.05 

FUNDA~AÕ-fü(PlfEV:seRV. PÚB. MUN. EFETIVOS-FUNPREV 

~~Sl~fo ~REVIDENCIARIA . 

731.500,00 

731.500,00 

731.500,00 

Códiao Especificacão _ Qp. Especiais Res._Contin . __ ProiQt_Q_ 

09.000 

09.272 

09.272.0021 

Previdência Social 

Previdência do Regime Estatutário 

GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

TOTAL ••• 

OrQão: 03.00.00 FUNDACÃO DE PREli. SERV.PDB. MUN. EFETIVOS-FUNPREV 
Unidade Orçamentária: 03.01.00 FUNPRÉV 

Unidade Executara: 03.01.06 DIVISAO FINANCEIRA 

5.088. 725,00 5.820.225,00 

5.088.725,00 5.820.225,00 

5.088.725,00 5.820.225,00 

Atividade Total 

197.678.000,00 197.678.000,00 

197.678.000,00 197.678.000,00 

197.678.000,00 197.678.000,00 

197 .678.000,00 197.678.000,00 

Código Especificacão Op. Especiais Res. Conting. Projeto Atividade Total 

09.000 Previdência Social 715.825,00 715.825,00 



r. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária - Exerctcio 2018 

09.272 

09.272.0021 

Previdência do Regime Estatutário 

GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

TOTAL ••• 

Orgão: 03.00.00 FUNDACÃÕDE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS-FUNPREV 
Unidade Orçamentéria: 03.02.00 ENCARGOS GERAIS 

Unidade Executora: 03.02.01 ENCARGOS GERAIS 

') 

Códiqo Especificacão Op. Especiais Res. Continq. Proieto 

28.000 Encargos Especiais 939.540,00 

715.825,00 

715.825,00 

715.825,00 

Atividade 

Data: 29/09/2017 12:13:41 
Sistema CEGAM 
!Péoina: 20 / 24) 

715.825,00 

715.825,00 

715.825,00 

Total 

939.540,00 
================================================================================================ 

28.846 

28.846.1001 

28.846.1001.0014 
28.846.1001.0015 

99.000 

Outros Encargos Especiais 

ENCARGOS GERAIS - FUNPREV 

SENTENÇAS JUDICIAIS ADMNISTRATIVOS 
SENTENÇAS JUDICIAIS BENEFICIOS 

939.540,00 

939.540,00 

117.040,00 
822.500,00 

17.830.944,00 

939.540,00 

939.540,00 

117.040,00 
822.500,00 

17.830.944,00 Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 
=========•••z=================================================================================== 

99.999 

99.999.1001 

99.999.1001.9999 

ENCARGOS GERAIS - FUNPREV 

RESERVA DE CONTINGi;NCIA 

TOTAL ... 939.540,00 

Orgão: 04.00.00 EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE BAURU-EMDURB 
Unidade Orçamentéria: 04.01.00 EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE BAURU 

Unidade Executora: 04.01.01 GABINETE DO PRESIDENTE E DEMAIS DEPENDi;NCIAS 

17.830.944,00 

17.830.944,00 

17.830.944,00 

17.830.944,00 

CódiflQ___ Esoecificacão _____ Oo. Esoeciais Res. Contina. Proieto 

Urbanismo 

17.830.944,00 

17.830.944,00 

17.830.944,00 

18.770.484,00 

Atividade Total 

58.039. 764,00 58.039.764,00 15.000 

15.452 

15.452.0022 

================================================================================================ 
Serviços Urbanos 58.039.764,00 58.039.764,00 

ADMINISTRAÇÃO GERAL - EMDURB 58.039.764,00 58.D39.764,00 

------------------------------------------------------------------------------------------------TOTAL ... 58.039.764,00 58.039.764,00 



{\ 
' ) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 - Programa do trabalho por unidade orçamentária - Exerclcio 2018 

Orgão: 04.00.00 EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE BAURU-EMDURB 
Unidade Orçamentária: 04.02.00 ENCARGOS GERAIS - EMDURB 

Unidade Executora: 04.02.01 ENCARGOS GERAIS - EMDURB 

r) 

Códiao Especificação Qp_. __ ~Qeciais Res. Conting. Projeto 

28.000 Encargos Especiais 1.999.040,00 

Atividade 

Data: 29/09/2017 12:13:41 
Sistema CEGAM 
(Páoina: 21 / 241 

Total 

1.999.040.00 
================================================================================================ 

28.846 Outros Encargos Especiais 

28.846.1002 ENCARGOS GERAIS - EMDURB 

28.846.1002.0016 DIVIDAS E ENCARGOS - INTERNA 
28.846.1002.0017 D VIDAS E ENCARGOS - EMDURB 

99.000 Reserva de Contingência 

1.999.040,00 

1.999.040,00 

879.890,00 
1.119.150,00 

100.000,00 

1.999.040,00 

1.999.040,00 

879.890,00 
1.119.150,00 

100.000,00 
================================================================================================ 

99.999 Reserva de Contingência 

99.999.1002 ENCARGOS GERAIS - EMDURB 

99.999.1002.9999 RESERVA DE CONTING~NCIA 

TOTAL ••• 

Orgão: 05.00.00 
Unidade Orçamentária: 05.01.00 

Unidade Executora: 05.Q1 .01 

1.999.040,00 

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE 
GABl!lETE DO PRESIDENTE E DEPEND!;NCIAS 
DIVISAO ADMINISTRATIVA - DAE 

100.000,00 100.000,00 

100.000.00 100.000,00 

100.000,00 100.000.00 

100.000,00 2.099.040,00 

Código Especificacão Op. Especiâis Res. Conting. Projeto Atividade Total 

17.000 

17.128 

17 .128.0023 

17.512 

17 .512.0023 

Saneamento 

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE AGUA E E 

Saneamento Básico Urbano 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE AGUA E E 

TOTAL ... 

Orgão: 05.00.00 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO- DAE 
Unidade Orçamentária: 05.01.00 GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDIÕNCIAS 

Unidade Executora: 05.01.02 DIVISÃO DE PLANEJAMENTO - DAE 

62.641.600,00 62.641.600,00 

20.000,00 20.000,00 

20.000,00 20.000,00 

62.621.600,00 62.621.600,00 

62.621.600,00 62.621.600,00 

62.641.600,00 62.641.600,00 

Códiao Especificacão Op. Esoociais Res. Conting. Projeto Atividade Total 

17.000 

17.126 

Saneamento 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

31.544.600,00 31.544.600,00 
================================================================================================ 

150.600,00 150.600,00 



,,.---,, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentãria - Exercício 2018 

17.126.0023 

17.128 

17.128.0023 

17.512 

17.512.0023 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E E 

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E E 

Saneamento Básico Urbano 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E E 

TOTAL ... 

Orgão: 05.00.00 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE 
Unidade Orçamentãria: 05.01.00 GABINETE DO PRESIDENTE E DEPEND~NCIAS 

Unidade Executara: 05.01.03 DIVISÃO FINANCEIRA - DAE 
Códiao Esoecificacão Oo. Esoeciais 

17.000 

17.126 

17 .126.0023 

17.128 

17.128.0023 

17.512 

17 .512.0023 

Saneamento 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E E 

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E E 

Saneamento Básico Urbano 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E E 

r) 

150.600,00 

20.000,00 

20.000,00 

31.374.000,00 

31.374.000,00 

31.544.600,00 

Res. Contina. Proieto Atividade 

5.836.700,00 

3.661.000,00 

3.661.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

2.155.700,00 

2.155.700,00 

Data: 29/09/201712:13:41 
Sistema CE CAM. 
(Páaina: 22 / 24) 

150.600,00 

20.000,00 

20.000,00 

31.374.000,00 

31.374.000,00 

31.544.600,00 

Total 

5.836.700,00 

3.661.000,00 

3.661.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

2.155.700,00 

2.155.700,00 

------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL... 5.836.700,00 5.836.700,00 

Orgão: 05.00.00 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO - DAE 
Unidade Orçamentária: 05.01.00 GABINETE DO PRESIDENTE E DEPEND~NCIAS 

Unidade Executora: 05.01.04 DIVISÃO DE ASSUNTOS JURIDICOS - DAE 
Código Especificação Op. Especiais Res. Contina. Proieto Atividade Total 

17.000 

17.061 

17 .061.0023 

17.126 

Saneamento 309.000,00 309.000,00 
============================================================================-=================== 

AÇÃO JUDICIARIA 250.000,00 250.000,00 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE AGUA E E------------------------------------------------------------------------------------------------

250.000,00 250.000,00 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 38.000,00 38.000,00 



f': 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentãria - Exerclclo 2018 

17 .126.0023 

17.128 

17.128.0023 

17.512 

17.512.0023 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE AGUA E E 

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

GESTÃO ADMINISTRA TIVA DO DEPARTAMENTO DE AGUA E E 

Saneamento Básico Urbano 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE AGUA E E 

TOTAL ... 

Orgão: 05.00.00 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO - DAE 
Unidade Orçamentãria: 05.01.00 GABll'jETE DO PRESIDENTE E DEPEND~NCIAS 

Unidade Executora: 05.01.05 DIVISAO DE APOIO OPERACIONAL - DAE 

n 

C6diao Esoeç_f.fic.Bi ão Op. Esoeciais Res. Conting. Projeto 

17.000 

17.128 

17 .128.0024 

17.512 

17.512.0024 

Saneamento 

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

MANUTENÇÃO DA FROTA 

Saneamento Básico Urbano 

MANUTENÇÃO DA FROTA 

TOTAL ... 

Orgão: 05.00.00 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO - DAE 
Unidade Orçamentãria: 05.01.00 GABll'jETE DO PRESIDENTE E DEPEND~NCIAS 

Unidade Executora: 05.01.06 DIVISAO DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO - DAE 
Código Especificacão Op, Especiais Res. Contina. Proieto 

Saneamento 5.550.000,00 

38.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

309.000,00 

Atividade 

2.907.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

2.900.000,00 

2.900.000,00 

2.907.000,00 

Atividade 

36.015.810,00 

Data: 29/09/201712:13:41 
Sistema CEGAM 
(Páoina: 23 I 24) 

38.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

309.000,00 

Total 

2.907.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

2.900.000,00 

2.900.000,00 

2.907 .000,00 

Total 

41.565.810,00 17.000 

17.512 

17.512.0025 

================================================================================================ 
Saneamento Básico Urbano 5.550.000,00 36.015.810,00 41.565.810,00 

------------------------------------------------------------------------------------------------
MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMADEABASTECIMEN 5.550.000,00 36.015.810,00 41.565.810,00 

TOTAL ... 5.550.000,00 36.015.810,00 41.565.810,00 



(", 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 6 • Programa de trabalho por unidade orçamentária • Exerclcio 2018 

Orgão: 05.00.00 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE 
Unidade Orçamentãria: 05.01.00 GABif'jETE DO PRESIDENTE E DEPENDl'.ONCIAS 

Unidade Executora: 05.01.07 DIVISAO TÉCNICA - DAE 

0 

Data: 29/09/201712:13:41 
Sistema CECAM 
(Pâaina: 24 / 241 

Código -Especificacão Op. Especiâis Res. Conting. Projeto Atividade Total 

17.000 

17.512 

17.512.0026 

Saneamento 4.000.000,00 2.925.000,00 6.925.000,00 
================================================================================================ 

Saneamento Básico Urbano 

MANUTENÇÃO E APLICAÇÃO DOS SISTEMAS OPERADOS PEL 

TOTAL ••• 

Orgão: 05.00.00 
Unidade Orçamentãria: 05.02.00 

Unidade Executora: 05.02.Q1 

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO - DAE 
ENCARGOS GERAIS 
ENCARGOSGERAIS-DAE 

4.000.000,00 

4.000.000,00 

4.000.000,00 

2.925.000,00 6.925.000,00 

2.925.000,00 6.925.000,00 

2.925.000,00 6.925.000,00 

Códiao E$pecificacão Op. Especiais Res. Continn. Proieto Atividade Total 

28.000 

28.846 

28.846.0023 

99.000 

99.999 

99.999.0023 

Encargos Especiais 

Outros Encargos Especiais 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E E 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E E 

TOTAL ••• 

TOTAL GERAL •.• 

2.500.000,00 2.500.000,00 
==e============================================================================================= 

2.500.000,00 2.500.000,00 

2.500.000,00 2.500.000.00 

500.000,00 500.000,00 
================================================================================================ 

500.000,00 500.000,00 

500.000,00 500.000,00 

2.500.000,00 500.000,00 3.000.000,00 

73A67.000,00 20.430.944,00 149.125.821,00 1.167.487.613,00 1.410.511.378,00 

1.PREFEfTURA MUNICIPAL DE BAURU 1 2.CÃMARA MUNICIPAL 1 :S.FUNDAÇÃO OE PREV.SERV.PUB.MUN.EF.BAURU.fUNPREV 1 4.EMPRESA OE DESENVOLVIMENTO URBANO DE BAURU 1 5,DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 



(\ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
"' • 1 

Anexo 07. Programa de trabalho por funções, subfunções e programas· Exercício 2018 
Data: 29/09/2017 12:14:41 

Sistema CEGAM 
!Páoina: 1 I 5) 

Códioo Esoecificação Op. Especiais Res. Conting, ~ Projetos Atividades Total 

01 

01.031 

01.031.0027 

03 

03.091 

03.091.0001 

04 

04.122 

04.122.0001 
04.123 

04.123.0001 
04.123.0002 
04.127 

04.127.0001 
04.128 

04.128.0001 
04.131 

04.131.0002 

06 

06.182 

06.182.0001 
06.182.0013 

08 

08.241 

08.241.0001 
08.241.0009 
08.243 

08.243.0001 
08.243.0002 
08.243.0009 
08.244 

08.244.0001 
08.244.0009 

Legislativa 

Ação legislativa 

GESTAO LEGISLATIVA 

Essencial à Justiça 

Defesa da Ordem Jurldica 

GESTAO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

Administração 

Administração Geral 

GESTAO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 
Administração Financeira 

GESTAO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 
GESTAO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 
Ordenamento Territorial 

GESTAO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 
Fonnação de Recursos Humanos 

GESTÃO PARTICIPATNA E DESCENTRALIZADA 
Comunicação Social 

GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 

Segurança Pública 

Defesa Civil 

GESTAO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 
DEFESA CIVIL 

Assistência Social 

Assistência ao Idoso 

GESTAO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 
GESTÃO DO SUAS, DA CRIANÇA E ADOLESCENTES E FUNDOS V 
Assistência ã Criança e ao Adolescente 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 
GESTAO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 
GESTAO DO SUAS, DA CRIANÇA E ADOLESCENTES E FUNDOS V 
Assistência Comunitária 

GESTAO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 
GESTÃO DO SUAS, DA CRIANÇA E ADOLESCENTES E FUNDOS V 

50.001,00 

20.234.000,00 

20.234.000,00 

20.234.000,00 

10.870.000,00 

10.870.000,00 

10.870.000,00 

54.425.939,00 

20.234.000,00 

20.234.000,00 

20.234.000,00 

10.870.000,00 

10.870.000,00 

10.870.000,00 

54.475.940,00 
================================================================================================ 

50.001,00 

50.001,00 

96.000,00 

31.209.939,00 

31.209.939,00 
22.720.000,00 

22.490.000,00 
230.000,00 
116.000,00 

116.000,00 
30.000,00 

30.000,00 
350.000,00 

350.000,00 

4.524.110,00 

31259.940,00 

31.259.940,00 
22.720.000,00 

22.490.000,00 
230.000,00 
116.000,00 

116.000,00 
30.000,00 

30.000,00 
350.000,00 

350.000,00 

4.620.110,00 
================E==-=============================================E============================== 

96.000,00 

96.000,00 

1.003.605,00 

4.524.110,00 

80.000,00 
4.444.110,00 

63.167.585,00 

4.620.110,00 

80.000,00 
4.540.110,00 

64.171.190,00 
================================================================================================ 

1.003.605,00 

5.500,00 

2.000,00 
3.500,00 

2.222.635,00 

15.000,00 
1.000,00 

2.206.635,00 
60.939.450,00 

5.500,00 

2.000,00 
3.500,00 

2.222.635,00 

15.000,00 
1.000,00 

2.206.635,00 
61.943.055,00 

------------------------------------------------------------------------------------------------
1.003.605,00 

12.581.880,00 
48.357.570,00 

12.581.880,00 
49.361.175,00 



0 ') 
' PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Data: 29/09/2017 12:14:41 
Anexo 07 - Programa de trabalho por funções, subfunções e programas - Exerclcio 2018 Sistema CEGAM 

(Páoina: 2 15) 
Código Especificação Op. Especiais Res. Conting. Projetos Atividades Total 

09 

09.272 

09.272.0021 

1 10 

10.126 

10.126.0007 
1 10.301 

10.301.0001 
1 10.301.0002 

10.301.0006 
10.301.0007 
10.301.0008 

12 

12.306 

12.306.0005 
12.361 

12.361.0001 
12.361.0002 
12.361.0003 
12.361.0004 
12.361.0005 
12.362 

' 12.362.0005 
12.365 

12.365.0001 
12.365.0002 
12.365.0003 
12.365.0004 
12.366 

12.366.0003 
12.367 

12.367 .0003 

13 

13.391 

13.391.0016 
13.392 

Previdência Social 

Previdência do Regime Estatutário 

GESTÃO PREVIDENCIARIA MUNICIPAL 

Saúde 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

GESTÃO NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE 
Atenção Básica 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 
GESTÃO DEMOÇRATICA E TRANSPARENTE 
ATENXÃO A SAUDE 

~i1T?M~~gg~~~~~p~~Ei~~'Í>~sAúDE 
Educação 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

PROGRAMAS COMPLEMENTARES A EDUCAÇÃO - TRANSPORTE 
Ensino Fundamental 

GESTÃO PARTICIPATNA E DESCENTRALIZADA 
GESTÃO DEMOCRATICA E TRANSPARENTE 
GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 
AQUISIÇÕES DE NOVAS UNIDADES ESCOLARES, CONSTRUÇÔE 
PROGRAMAS COMPLEMENTARES A EDUCAÇÃO - TRANSPORTE 
Ensino Médio 

PROGRAMAS COMPLEMENTARES A EDUCAÇÃO - TRANSPORTE 
Educação Infantil 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 
GESTÃO DEMOCRATICA E TRANSPARENTE 
GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 
AQUISIÇÕES DE NOVAS UNIDADES ESCOLAR"ES, CONSTRUÇÔE 
Educação de Jovens e Adultos 

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 
Educação Especial 

GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

Cultura 

Patrimônio Histórico, Artistice e Arqueológico 

GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 
Difusão Cultural 

731.500,00 204.262.900,00 204.994.400,00 
==========ªª~=================================================================================== 

731.500,00 

731.500,00 

2.000.000,00 

204.262.900,00 

204.262.900,00 

231.181.524,00 

204.994.400,00 

204.994.400,00 

233.181.524,00 
================================================================================================ 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

8.369.815,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

7.369.815,00 

7.369.815,00 

1.170.000,00 

1.500.000,00 

1.500.000,00 
229.681.524,00 

555.020,00 
109.315,00 

76.268.245,00 
152. 7 48.944,00 

220.644.031,00 

9.933.990,00 

9.933.990,00 
97.147.165,00 

160.000,00 
20.000,00 

87.916.315,00 

9.050.850,00 
10.810,00 

10.810,00 
106.373.376,00 

160.000,00 
20.000,00 

106.193.376,00 

3.807.080,00 

3.807 .080,00 
3.371.61 º·ºº 
3.371.610,00 

13.163.170,00 

1.500.000,00 

1.500.000,00 
231.681.524,00 

555.020,00 
109.315,00 

76.268.245,00 
152.748.944,00 

2.000.000,00 

229.013.846,00 

9.933.990,00 

9.933.990,00 
98.147.165,00 

160.000,00 
20.000,00 

87.916.315,00 
1.000.000,00 
9.050.850,00 

10.810,00 

10.810,00 
113.743.191,00 

160.000,00 
20.000,00 

106.193.376,00 
7.369.815,00 
3.807.080,00 

3.807.080,00 
3.371.610,00 

3.371.61 º·ºº 
14.333.170,00 

================================================================================================ 
1.100.000,00 

1.100.000,00 
70.000,00 

450.000,00 

450.000,00 
12.713.170,00 

1.550.000,00 

1.550.000,00 
12.783.170,00 



(\ ) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 07 - Programa de trabalho por funções, subfunções e programas - Exerclcio 2018 
Data: 29/091201712:14:41 

Sistema CEGAM 
CPâoina: 3 / 5l 

Código Especificação Op. Especiais Res. Conting. Projetos Atividades Total 

13.392.0001 
13.392.0016 

15 

15.122 

15.122.0010 
15.244 

15.244.0019 
15.331 

15.331.0010 
15.451 

15.451.0001 
15.451.0002 
15.451.0010 
15.451.0020 
15.452 

15.452.0011 
15.452.0022 

16 

16.482 

' 16.482.0001 

17 

17.061 

17.061.0023 
17.126 

17.126.0023 
17.128 

17.128.0023 
17 .128.0024 
17.512 

17.512.0023 
17.512.0024 
17.512.0025 
17.512.0026 

18 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 
GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

Urbanismo 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

OBRAS DE INFRAESTRUTURA 
ASSISTIÕNCIA COMUNITÁRIA 

REGIONALIZAÇÃO DAS AÇÔES DA PREFEITURA 
PROTEÇÃO E BENEFICIO$ AO TRABALHADOR 

OBRAS DE INFRAESTRUTURA 
Infra-Estrutura Urbana 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 
GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 
OBRAS DE INFRAESTRUTURA 
GESTÃO DO TRÂNSITO 
Serviços Urbanos 

SERVICOS PÚBLICOS 
ADMINISTRAÇÃO GERAL - EMDURB 

Habitação 

Habitação Urbana 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 

Saneamento 

AÇÃO JUDICIARIA 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

GESTÃO ADMINISTRA TIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 
MANUTENÇÃO DA FROTA 
Saneamento Básico Urbano 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ES 
MANUTENCÃO DA FROTA 
MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENT 
MANUTENÇÃO E APLICAÇÃO DOS SISTEMAS OPERADOS PELO 

Gestão Ambiental 

70.000,00 

118.680.460,00 

95.000,00 

95.000,00 

117.120.000,00 

2.000.000,00 
115.120.000,00 

1.465.460,00 

1.465.460,00 

9.640.000,00 
3.073.170,00 

131.526.711.00 

50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
170.000,00 

170.000,00 
59.460.345,00 

33.150.825,00 

9.520.000,00 
16.789.520,00 
71.796.366.00 

13.756.602,00 
58.039.764.00 

61.800,00 

9.640.000,00 
3.143.170,00 

250.207.171,00 

50.000,00 

50.000,00 
145.000,00 

145.000,00 
170.000,00 

170.000,00 
176.580.345,00 

33.150.825,00 
2.000.000,00 

124.640.000,00 
16.789.520,00 
73.261.826,00 

15.222.062,00 
58.039.764,00 

61.800,00 
================================================================================================ 

9.550.000,00 

61.800,00 

61.800,00 

142.179.710,00 

61.800,00 

61.800,00 

151.729.710,00 
================================================================================================ 

250.000,00 

250.000,00 
3.849.600,00 

3.849.600,00 
82.000,00 

250.000,00 

250.000,00 
3.849.600,00 

3.849.600,00 
82.000,00 

--------------------------------------------------------------------------------------------~---

9.550.000,00 

75.000,00 
7.000,00 

137.998.110.00 

75.000,00 
7.000,00 

147.548.110,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------

96.157.300,00 96.157.300,00 
2.900.000,00 2.900.000,00 

5.550.000,00 36.015.810,00 41.565.810,00 
4.000.000,00 2.925.000.00 6.925.000,00 

1.324.440,00 53.028.068,00 54.352.508,00 



n o 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 07 - Programa de trabalho por funções, subfunções e programas - Exerclcio 2018 
Data: 29/0912017 12:14:41 

Sistema CEGAM 
(PáQina: 4 1 5) 

CódiQo Especificação Op. EsJ>!lçiais Res. Conting. Projetos Atividades Total 

18.541 

18.541.0001 
18.541.0002 
18.541.0015 
18.542 

18.542.0015 
18.543 

18.543.0015 

19 

19.573 

19.573.0017 

20 

20.605 

20.605.0012 
20.608 

20.608.0001 
20.608.0012 

23 

23.691 

23.691.0001 
23.691.0002 
23.691.0017 
23.691.0018 
23.694 

23.694.0017 
23.695 

23.695.0017 

27 

27.811 

27.811.0001 
27.811.0014 
27.813 

27.813.0014 

28 

Preservação e Conservação Ambiental 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 
GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 
GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 
Controle Ambiental 

GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 
Recuperação de Áreas Degradadas 

GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 

Ciência e Tecnologia 

================================================================================================ 
470.000,00 

470.000,00 
854.440,00 

854.440,00 

17.246.500,00 

16.444.000,00 
2.500,00 

800.000,00 
35.391.568,00 

35.391.568,00 
390.000,00 

390.000,00 

60.000,00 

17.716.500,00 

16.444.000,00 
2.500,00 

1.270.000,00 
36.246.008,00 

36.246.008,00 
390.000,00 

390.000,00 

60.000,00 
================================================================================================ 

Difusao do Conhecimento Cientifico Tecnológico 60.000,00 60.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------

FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO, TECNOLÓGICO, 60.000,00 60.000,00 

Agricultura 

Abastecimento 

250.000,00 4.987.375,00 5.237.375,00 
================================================================================================ 

130.000,00 130.000,00 

AGRICULTURA SUSTENT.A,VEL E GERADORA DE EMPREGO E RENDA 
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 250.000,00 

130.000,00 
4.857.375,00 

130.000,00 
5.107.375,00 

GESTÃO PARTICIPATNA E DESCENTRALIZADA 
AGRICULTURA SUSTENTAVEL E GERADORA DE EMPREGO E RENDA 250.000,00 

3.788.000,00 
1.069.375,00 

3.788.000,00 
1.319.375,00 

Comércio e Serviços 

Promoção Comercial 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA 
GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 
FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO, TECNOLÓGICO, 
FÓRUM REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
Serviços Financeiros 

FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO, TECNOLÓGICO, 
Turismo 

FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO, TECNOLÓGICO, 

Desporto e Lazer 

Desporto de Rendimento 

gê~ii8 b~RJ~~~~i~~ ~~~CENTRALIZADA 
Lazer 

GESTÃO DO ESPORTE E LAZER 

Encargos Especiais 

2.570.275,00 2.570.275,00 
================================================================================================ 

5.900.000,00 

2.419.640,00 

1.440.180,00 
25.000,00 

949.460,00 
5.000,00 

150.000,00 

150.000,00 
635,00 

635,00 

10.600.415,00 

2.419.640,00 

1.440.180,00 
25.000,00 

949.460,00 
5.000,00 

150.000,00 

150.000,00 
635,00 

635,00 

16.500.415,00 
=========================================================================D====================== 

5.900.000,00 10.400.415,00 16.300.415,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------

5.900.000,00 
7.934.000,00 
2.466.415,00 

200.000,00 

7.934.000,00 
8.366.415,00 

200.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------

200.000,00 

73.467.000,00 

200.000,00 

73.467.000,00 



(-\ ,') 
'. ' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 07 .. Programa de trabalho por funções, subfunções e programas .. Exercicio 2018 
Data: 29/09/201712:14:41 

Sistema CECAM 
(PáQina: 5 / 5) 

Código Especificação Op. Especiais Res. Conting. Projetos Atividades Total 

28.841 

28.841.0016 
28.842 

28.842.0016 
28.846 

28.846.0016 
28.846.0023 
28.846.1001 
28.846.1002 

99 

99.999 

99.999.0016 
99.999.0023 
99.999.1001 
99.999.1002 

Refinanciamento da Divida Interna 

GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 
Refinanciamento da Divida Externa 

GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 
Outros Encargos Especiais 

GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE AGUA E ES 
ENCARGOS GERAIS - FUNPREV 
ENCARGOS GERAIS - EMDURB 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE AGUA E ES 
ENCARGOS GERAIS - FUNPREV 
ENCARGOS GERAIS - EMDURB 

TOTAL GERAL ... 

================================================================================================ 
16.118.150,00 

16.118.150,00 
19.904.540,00 

19.904.540,00 
37.444.310,00 

32.005.730,00 
2.500.000,00 

939.540,00 
1.999.040,00 

20.430.944,00 

16.118.150,00 

16.118.150,00 
19.904.540,00 

19.904.540,00 
37.444.31 º·ºº 
32.005.730,00 
2.500.000,00 

939.540,00 
1.999.040,00 

20.430.944,00 
================================================================================================ 

73.467.000,00 

20.430.944,00 

2.000.000,00 
500.000,00 

17.830.944,00 
100.000,00 

20.430.944,00 149.125.821,00 1.167.487.613,00 

20.430.944,00 

2.000.000,00 
500.000,00 

17.830.944,00 
100.000,00 

1.410.511.378,00 

1.PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 1 Z.CÃ.MARA MUNICIPAL 1 3.FUNDAÇÃO DE PREV.SERV.PUB.MUN.EF.BAURU-FUNPREV 1 4.EMPRESA DE DESENVOLV1MENTO URBANO DE BAURU 1 5.DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 8 - Despesa por funções, subfunções e programas conf. vinculo com recurso - Exerclclo 2018 
Data: 29/09/2017 12:15:17 

Sistema CECAM 
Pá lna· 1 / 3 

Código 

01 

01.031 

01.031.0027 

03 

03.091 

03.091.0001 

04 

04.122 

04.122.0001 
04.123 

04.123.0001 
04.123.0002 
04.127 

04.127.0001 
-04.128 

(_ b4.128.0001 
04.131 

04.131.0002 

06 

06.182 

06.182.0001 
06.182.0013 

08 

08.241 

08.241.0001 
08.241.0009 
08.243 

08.243.0001 
08.243.0002 
08.243.0009 
08.244 

08.244.0001 

e 08.244.0009 

09 

09.272 

09.272.0021 

10 

10.126 

10.126.0007 
10.301 

10.301.0001 
10.301.0002 
10.301.0006 
10.301.0007 
10.301.0008 

12 

12.306 

12.306.0005 
12.361 

12.361.0001 
12.361.0002 
12.361.0003 
12.361.0004 
12.361.0005 
12.362 

Especlflcacão 

Legislativa 

AçAo Legislativa 

GESTÃO LEGISLATIVA 

Essencial â Justiça 

Defesa da Ordem Jurtdica 

GESTAO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZ 

Administração 

Administração Geral 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZ 
Administração Financeira 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZ 
GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 
Ordenamento Territorial 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZ 
Formação de Recursos Humanos 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZ 
Comunicação Social 

GESTÃO DEMOCRÁ.TICA E TRANSPARENTE 

Segurança Pública 

Defesa Civil 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZ 
DEFESA CIVIL 

Assistência Social 

Assistência ao Idoso 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZ 
GESTÃO DO SUAS, DA CRIANÇA E ADOLES 
Assistência à Criança e ao Adolesce 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZ 
GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 
GESTÃO DO SUAS, DA CRIANÇA E ADOLES 
Assistência Comunitária 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZ 
GESTÃO DO SUAS, DA CRIANÇA E ADOLES 

Previdência Social 

Previdência do Regime Estatutário 

GESTÃO PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 

Saúde 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

GESTÃO NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE 
AtençAo Básica 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZ 
GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 
ATENÇÃO Ã SAÚDE 
GESTÃO NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE 
INVESTIMENTOS NA REDE PÚBLICA DE SA 

Educação 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

PROGRAMAS COMPLEMENTARES A EDUCAÇÃO 
Ensino Fundamental 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZ 
GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 
GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUC 
AQUISIÇÕES DE NOVAS UNIDADES ESCOLA 
PROGRAMAS COMPLEMENTARES A EDUCAÇÃO 
Ensino Médio 

Ordinário Vinculado Total 

19.015.500,00 1.218.500,00 20.234.000,00 
======================================================= 

19.015.500,00 

19.015.500,00 

10.870.000,00 

1.218.500,00 

1.218.500,00 

20.234.000,00 

20.234.000,00 

10.870.000,00 
======================================================= 

10.870.000,00 

10.870.000,00 

54.475.940,00 

10.870.000,00 

10.870.000,00 

54.475.940,00 
======================================================= 

31.259.940,00 ---------·--------
31.259.940,00 
22. 720.000,00 

22.490.000,00 
230.000,00 
116.000,00 

116.000,00 
30.000,00 

----- ·---------
30.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

31.259.940,00 

31.259.940,00 
22.720.000,00 

22.490.000,00 
230.000,00 
116.000,00 

116.000,00 
30.000,00 

30.000,00 
350.000,00 

350.000,00 

180.000,00 4.440.110,00 4.620.110,00 
======================================================= 

180.000,00 

180.000,00 

4.440.110,00 

80.000,00 
4.360.11 º·ºº 

4.620.110,00 

80.000,00 
4.540.110,00 

22.362.406,00 41.808. 784,00 64.171.190,00 
======================================================= 

1.000,00 4.500,00 5.500,00 
--------···--··---

2.000,00 
2.500,00 

204.994.400,00 204.994.400,00 
======================================================= 

204.994.400,00 
---· 

204.994.400,00 

204.994.400.00 

204.994.400,00 

233.181.524,00 233.181.524,00 
======================================================= 

380.006.00 

1.500.000,00 

1.500.000,00 
231.681.524,00 

555.020.00 
109.315,00 

76.268.245,00 
152.748.944,00 

2.000.000,00 

228.633.840,00 

1.500.000,00 

1.500.000,00 
231.681 .524,00 

555.020,00 
109.315,00 

76.268.245,00 
152.748.944,00 

2.000.000,00 

229.013.846,00 
======================================================= 

9.933.990,00 

9.933.990,00 
98.147.165,00 

160.000,00 
20.000,00 

87.918.315,00 
1.000.000,00 
9.050.850.00 

10.810,00 

9.933.990,00 

9.933.990,00 
98.147.165,00 

160.000,00 
20.000,00 

87.916.315,00 
1.000.000,00 
9.050.850,00 

10.810,00 



---
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 8 - Despesa por funções, subfunções e programas conf. vinculo com recurso - Exercfclo 2018 
Data: 29/09/201712:15:17 

Sistema CECAM 
Pá !na· 2 3 

Código 

12.362.0005 
12.365 

12.365.0001 
12.365.0002 
12.365.0003 
12.365.0004 
12.366 

12.366.0003 
12.367 

12.367.0003 

13 

13.391 

13.391.0016 
13.392 

13.392.0001 
13.392.0016 

• 15 

( '15.122 

15.122.001 o 
15.244 

e 

15.244.0019 
15.331 

15.331.0010 
15.451 

15.451.0001 
15.451.0002 
15.451.0010 
15.451.0020 
15.452 

15.452.0011 
15.452.0022 

16 

16.482 

16.482.0001 

17 

17.061 

17.061.0023 
17.126 

17.126.0023 
17.128 

17.128.0023 
17.128.0024 
17.512 

17.512.0023 
17.512.0024 
17.512.0025 
17.512.0026 

18 

18.541 

18.541.0001 
18.541.0002 
18.541.0015 
18.542 

18.542.0015 
18.543 

18.543.0015 

19 

Especlflcacão 

PROGRAMAS COMPLEMENTARES A EDUCAÇÃO 
Educaçao Infantil 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZ 
GESTAO DEMOCRÃTICA E TRANSPARENTE 
GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUC 
AQUISIÇÕES DE NOVAS UNIDADES ESCOLA 
Educaçao de Jovens e Adultos 

GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUC 
Educaç!o Especial 

GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO DA EDUC 

Cultura 

Patrimônio Histórico, Artistice e A 

GESTAO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HIS 
Difusão Cultural 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZ 
GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HIS 

Urbanismo 

ADMINISTAAÇÃO GERAL 

OBRAS DE INFRAESTRUTURA 
ASSIST~NCIA COMUNITÁRIA 

REGIONALIZAÇAO DAS AÇÕES DA PREFEIT 
PROTEÇAO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADO 

OBRAS OE INFRAESTRUTURA 
Infra-Estrutura Urbana 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZ 
GESTÃO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 
OBRAS DE INFRAESTRUTURA 
GESTÃO DO TRÂNSITO 
Serviços Urbanos 

SERVIÇOS PÚBLICOS 
ADMINISTRAÇAO GERAL - EMDURB 

Habitação 

Habitação Urbana 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZ 

Saneamento 

AÇAo JUDICIÁRIA 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMEN 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇAO 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMEN 
FORMAÇAO DE RECURSOS HUMANOS 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMEN 
MANUTENÇAO DA FROTA 
Saneamento Básico Urbano 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMEN 
MANUTENÇÃO DA FROTA 
MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA 
MANUTENÇÃO E APLICAÇÃO DOS SISTEMAS 

Gestão Ambiental 

Preservação e Conservação Ambiental 

GESTAO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZ 
GESTAO DEMOCRÃTICA E TRANSPARENTE 
GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 
Controle Ambiental 

GESTAO DO MEIO AMBIENTE 
Recuperaçao de Areas Degradadas 

GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 

Ciência e Tecnologia 

Ordinário Vinculado Total 

-------------------------
380.006,00 

380.006,00 

10.810,00 
113.363.185,00 

160.000,00 
20.000,00 

105.813.370,00 
7.369.815,00 
3.807.080,00 

10.810,00 
113. 743.191,00 

160.000,00 
20.000,00 

106.193.376,00 
7.369.815,00 
3.807.080,00 -----------------------------··-------

3.807.080,00 
3.371.610,00 

3.371.61 º·ºº 
3.807.080,00 
3.371.610,00 

3.371.610,00 

14.215.000,00 118.170,00 14.333.170,00 
======================================================= 

1.550.000,00 

1.550.000,00 
12.665.000,00 

9.640.000,00 
3.025.000,00 

218. 709.651,00 

118.170,00 

118.170,00 

31.497.520,00 

1.550.000,00 

1.550.000,00 
12.783.170,00 

9.640.000,00 
3.143.170,00 

250.207.171,00 
======================================================= 

50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 
145.000,00 145.000,00 

145.000,00 145.000,00 
170.000,00 170.000,00 

170.000,00 170.000,00 
145.082.825,00 31.497.520,00 176.580.345,00 

------------~ ----------
33. 150.825,00 33.150.825,00 
2.000.000,00 2.000.000,00 

109.930.000,00 14.710.000,00 124.640.000,00 
2.000,00 16.787.520,00 16.789.520,00 

73.261.826,00 73.261.826,00 

15.222.062,00 
58.039. 764,00 

15.222.062,00 
58.039. 764,00 

61.800,00 61.800,00 
======================================================= 

61.800,00 61.800,00 ----
61.800,00 61.800,00 

151.729.710,00 151.729.710,00 
======================================================= 

250.000,00 250.000,00 

250.000,00 250.000,00 
3.849.600,00 3.849.600,00 

---------------------· 
3.849.600,00 3.849.600,00 

82.000,00 82.000,00 

75.000,00 
7.000,00 

147.548.110,00 

96.157.300,00 
2.900.000,00 

41.565.810,00 
6.925.000,00 

75.000,00 
7.000,00 

147.548.110,00 

96.157.300,00 
2.900.000,00 

41.565.810,00 
6.925.000,00 

54.352.508,00 54.352.508,00 
======================================================= 

17.716.500,00 17.716.500,00 

16.444.000,00 16.444.000,00 
2.500,00 2.500,00 

1.270.000,00 1.270.000,00 
36.246.008,00 36.246.008,00 

36.246.008,00 36.246.008,00 
390.000,00 390.000,00 

390.000,00 390.000,00 

60.000,00 60.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 8 - Despesa por funções, subfunções e programas conf. vinculo com recurso - Exerciclo 2018 
Data: 29/091201712:15:17 

Sistema CECAM 
Pá ln · 3 3 

Código 

19.573 

19.573.0017 

20 

20.605 

20.605.0012 
20.608 

20.608.0001 
20.608.0012 

23 

23.691 

23.691.0001 
23.691.0002 
23.691.0017 
23.691.0018 
23.694 

C
23.694.0017 
!3.695 . 
23.695.0017 

27 

27.811 

27.811.0001 
27.811.0014 
27.813 

27.813.0014 

28 

28.841 

28.841.0016 
28.842 

28.842.0016 
28.846 

28.846.0016 
28.846.0023 
28.846.1001 

.. 28.846.1002 

(_ 99 

99.999 

99.999.0016 
99.999.0023 
99.999.1001 
99.999.1002 

Especlflcacão 

Difusão do Conhecimento Cientifico 

FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFI 

Agricultura 

Abastecimento 

AGRICULTURA SUSTENTÁVEL E GERADORA 
PROMOÇAO DA PRODUÇAO AGROPECUÁRIA 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZ 
AGRICULTURA SUSTENTÁVEL E GERADORA 

Comércio e Serviços 

Promoção Comercial 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZ 
GESTAO DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 
FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFI 
FÓRUM REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
Serviços Financeiros 

FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFI 
Turismo 

FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFI 

Desporto e Lazer 

Desporto de Rendimento 

GESTÃO PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZ 
GESTÃO DO ESPORTE E LAZER 
Lazer 

GESTAO DO ESPORTE E LAZER 

Encargos _Especiais 

Refinanciamento da Divida Interna 

GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO RIS 
Refinanciamento da Divida Externa 

GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO RIS 
Outros Encargos Especiais 

GESTAO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HIS 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMEN 
ENCARGOS GERAIS - FUNPREV 
ENCARGOS GERAIS - EMDURB 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

GESTÃO CULTURAL E DO PATRIMÔNIO HIS 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMEN 
ENCARGOS GERAIS - FUNPREV 
ENCARGOS GERAIS - EMDURB 

TOTAL GERAL ... 

Ordinário Vinculado Total 

======================================================= 
60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

5.213.000,00 24.375,00 5.237.375,00 
======================================================= 

130.000,00 130.000,00 

130.000,00 130.000,00 
5.083.000,00 24.375,00 5.107.375,00 

3. 788.000,00 3.788.000,00 
1.295.000,00 24.375,00 1.319.375,00 

2.570.275,00 2.570.275,00 
======================================================= 

2.419.640,00 2.419.640,00 
-----------------------· 

1.440.180,00 1.440.180,00 
25.000,00 25.000,00 

949.460,00 949.460,00 
5.000,00 5.000,00 

150.000,00 150.000,00 

150.000,00 150.000,00 
635,00 635,00 

------------------------ ·-----
635,00 

14.434.000,00 2.066.415,00 

635,00 

16.500.415,00 
======================================================= 

14.234.000,00 
-----· 

7.934.000,00 
6.300.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

16.118.150,00 

2.066.415,00 

2.066.415,00 

16.300.415,00 

7.934.000,00 
8.366.415,00 

200.000,00 

200.000,00 

----·--------------------------- 16.118.150,00 

16.118.150,00 
19.904.540,00 

16.118.150,00 
19.904.540,00 

19.904.540,00 
37.444.310,00 

32.005.730,00 
2.500.000,00 

939.540,00 
1.999.040,00 

20.430.944,00 

19.904.540,00 
37.444.310,00 

32.005. 730,00 
2.500.000,00 

939.540,00 
1.999.040,00 

20.430.944,00 
======================================================= 

20.430.944,00 

2.000.000,00 
500.000,00 

17.830.944,00 
100.000,00 

867 .522.140,00 

20.430.944,00 

2.000.000,00 
500.000,00 

17.830.944,00 
100.000,00 

542.989.238,00 1.410.511.378,00 

1.PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 1 2.CÁMARA MUNICIPAL 1 3.FUNDAÇÃO DE PREV.SERV.PUB.MUN.EF.BAURU-FUNPREV 1 4.EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE 
BAURU 1 &.DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 

Anexo 9 - Demonstrativo da despesa por orgãos e funções - Exerclcio 2018 

Orgão/Funções 01 03 
09 10 
16 17 
23 27 

01 - CÂMARA MUNICIPAL 
20.234.000,00 º·ºº º·ºº 0,00 

º·ºº 0,00 

º·ºº 0,00 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL 

º·ºº 10.870.000,00 

º·ºº 233.181.524,00 
61.800,00 0,00 

2.570.275,00 16.500.415,00 

03 - FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS-FUNPREV 
0,00 

204.994.400,00 
0,00 

º·ºº 
(1

04 - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE BAURU-EMDURB 
0,00 

- 0,00 
0,00 
0,00 

05 - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE 

0,00 

º·ºº º·ºº º·ºº 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 151.729.710,00 
0,00 0,00 

04 
12 
18 
28 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

54.475.940,00 
229.013.846,00 

54.352.508,00 
68.028.420,00 

º·ºº 0,00 

º·ºº 939.540,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.999.040,00 

0,00 
0,00 
0,00 

2.500.000,00 

Data: 29/09/201712:17:04 
Sistema CECAM 

Pá ina· 1 
06 08 
13 15 
19 20 
99 

TOTA 

º·ºº º·ºº 0,00 0,00 
0,00 º·ºº 0,00 º·ºº 20.234.000,00 

4.620.110,00 64.171.190,00 
14.333.170,00 192.167.407,00 

60.000,00 5.237.375,00 
2.000.000,00 0,00 

951.643.980,00 

0,00 º·ºº 0,00 0,00 
0,00 º·ºº 17.830.944,00 0,00 

223. 764.884,00 

0,00 0,00 
0,00 58.039. 764,00 
0,00 0,00 

100.000,00 0,00 
60.138.804,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

500.000,00 º·ºº 154.729.710,00 
===========================================================·=====·============== 

TOTAIS ... 

Legenda cfas funç6es · 

01 Legislativa 
03 Essencial à Justiça 
04 Administração 
06 Segurança Pública 
08 Assistência Social 
09 Previdência Social 

(
.,10 Saúde 

,12 Educação 
/13 Cultura 

15 Urbanismo 
16 Habitação 
17 Saneamento 
18 Gestão Ambiental 
19 Ciência e Tecnologia 
20 Agricultura 
23 Comércio e Serviços 
27 Desporto e Lazer 
28 Encargos Especiais 
99 Reserva de Contingência 

20.234.000,00 
204.994.400,00 

61.800,00 
2.570.275,00 

10.870.000,00 
233.181 .524,00 
151.729.710,00 

16.500.415,00 

54.475.940,00 
229.013.846,00 

54.352.508,00 
73.467.000,00 

4.620.110,00 
14.333.170,00 

60.000,00 
20.430.944,00 

64.171.190,00 
250.207.171,00 

5.237.375,00 
0,00 

1.410.511.378,00 

1.PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 1 2.CÃMARA MUNICIPAL 1 3.FUNDAÇÃO DE PREV.SERV.PUB.MUN.EF.BAURU-FUNPREV 1 4.EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE 
BAURU 1 &.DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 


